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ÖNSÖZ 

Tam adı Ebû Abdullah Muhammed b. Ömer b. Hüseyin olan Fahreddin Râzî, 

Ġslami ilimlerin hemen her alanında eserler vermiĢtir. Gazali’nin etkisiyle felsefeyle 

ilgilenmeye baĢlayan Râzî, felsefe ve mantığı kelam ile kaynaĢtırarak “felsefi kelam” 

dönemini baĢlatmıĢtır. Böylece Gazali ve Râzî ile kelamda mütekaddimun dönemi 

son bularak müteahhirun dönemi baĢlamıĢtır. Kelam tarihi açısından çok önemli olan 

bu yenilik Râzî’nin bütün Ġslam alemini etkileyen bir Ģahsiyet olmasını sağlamıĢtır. 

Onun çok yönlü ilmi kiĢiliğe sahip olması ve eserlerinde münazara yöntemini çok et-

kili kullanması, meseleleri birçok boyutuyla değerlendirmesini sağlamıĢtır. Melek 

kavramını da ele alırken, onu kelami yönüyle birlikte felsefi, mantıki, tefsiri ve tarihi 

yönleriyle ele almıĢtır. Bu durum bizim imanın esaslarından olan melek kavramını 

Fahreddin Râzî’nin düĢünce sistemine göre çalıĢmak istememizde etkili olmuĢtur. 

Meleklerin gaybi varlıklar olması yönüyle konunun güçlüğü ve kapsamının geniĢliği 

ortadadır. Bununla birlikte insanın meleklerle iliĢkisinin umumi olarak Hz. 

Adem’den, ferdi olarak ise kiĢinin ana rahmine düĢtüğü andan itibaren baĢlaması ve 

ölümden sonra da devam edecek olması itibariyle mesele güncelliğini her zaman ko-

ruyacaktır.  

Konuyu seçerken Fahreddin Râzî ve meleklerle ilgili çalıĢmaların ayrı ayrı ne 

boyutta olduğunu inceledik. Literatür taramamız sonucunda Râzî’nin birçok düĢün-

cesi ile ilgili çalıĢmalar yapıldığını fakat onun melek anlayıĢı ile ilgili bir çalıĢma ya-

pılmadığını tespit ederek, çalıĢmamızda bu boĢluğu doldurmaya gayret ettik. 

Tezimiz giriĢ, iki ana bölüm ve sonuç kısımlarından oluĢacak Ģekilde plan-

lanmıĢtır. GiriĢ bölümünde çalıĢtığımız konunun amaç ve önemini ortaya koyarak, 

bu çalıĢmada nasıl bir yöntem takip ettiğimizi açıklayıp, melek kavramını ve melek-

lerin varlığı meselesini ele aldık. Birinci bölümü Râzî’nin melek anlayıĢına ayırıp, 

burada alt baĢlıklar ile meleklerin vasıfları, çeĢitleri ve görevleri, akıl ve iradeleri ile 

sorumlulukları, kendi aralarında ve insanlarla melekler arasındaki derece farklılıkları 

ve Ġblis bahsine ayırdık. Ġkinci bölümde Râzî’nin farklı melek anlayıĢlarına olan ten-

kidine yer verdik. Sonuç bölümünde çalıĢmamız neticesinde ulaĢtığımız tespit ve de-

ğerlendirmeleri sunarak araĢtırma konusu ile ilgili önerilerde bulunduk. 
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GĠRĠġ 

A. ARAġTIRMANIN AMACI VE ÖNEMĠ 

AraĢtırmamızın amacı; Ġslâm inanç esaslarından olan meleklere imanın doğru 

anlaĢılmasına katkı sağlamak olup, bunu değerli mütekellim Fahreddin Râzî’nin (v. 

606/ 1209) düĢünce yapısına göre ele almaktır.  

Melekler gaybi varlıklar olmaları sebebiyle duyularla algılanamadığı için on-

larla ilgili yanlıĢ inanç ve tutumlar olabilmektedir. Bu inanç ve tutumlar öncelikle 

onların varlığı hakkında Ģüpheye düĢülmesi veya varlığının kesin bir Ģekilde inkar 

edilmesidir. Varlığını kabul edenler arasında ise melekler ile ilgili bilinçli veya bi-

linçsiz bazı yanlıĢ inanç, düĢünce, anlatım veya tasvirlerin olmasıdır. Bilinçli olması 

bakımından bu direkt tekfir meselesi olurken, bilinçsiz olması bakımından ise riskli 

bir durumdur. Bilinçli olan yanlıĢ inanç ve tutumları, çalıĢmamızda ele aldığımız 

üzere Yahudiler ve bazı müĢrik gruplarında olduğu gibi gayr-i müslimlerde görmek-

teyiz. Bilinçsiz yanlıĢ tasvir ve tutumlara ise maalesef Müslümanlar içerisinde rastla-

yabilmekteyiz. Önemli bir problem olarak karĢımıza çıkan bu durum, melek konusu-

nu çalıĢmak istememizde etkili bir unsur olmuĢtur. Çünkü meleklere imanın doğru 

anlaĢılması, iman dünyamızın sağlam temellere oturtulması açısından önemlidir. Yi-

ne bizim melek kavramını çalıĢmak istememizdeki önemli diğer etkenler, onların akıl 

ve iradelerinin olup olmaması ve buna göre mükellef varlıklardan sayılıp sayılmama-

sıdır. Ayrıca araĢtırmamızda ele aldığımız üzere onların ibadetlerinin, ilimlerinin ve 

kuvvetlerinin mahiyeti, yaratılıĢları ve ölümleri, bir Ģehvete sahip olup olmamaları ve 

dolayısıyla günah iĢleyip iĢlememeleri, iddia edildiği gibi diĢilik vasfının bulunup 

bulunmaması, meskenleri, yemeyip içmemeleri, insan suretine girebilmeleri, Ġblis’in 

meleklerle olan iliĢkisi bağlamında onun meleklerden olup olmaması, meleklerin 

kendi aralarında ve insanlarla melekler arasında efdaliyet açısından derecelendirme-

nin olup olmaması meseleleri bizim tez konumuzu belirlememizde etkili olmuĢtur.  

Biz bu varlıkların hakikatleri, sıfat ve özellikleri hakkında Allah Teala’nın 

bizlere birdirdiği kadarıyla bilgi sahibi olabiliriz. Bu nedenle ayet ve hadislerde me-

leklerle ilgili yer alan bilgilerin dıĢında, daha fazla bilgi sahibi olma isteği Allah’ın 

onları yerleĢtirdiği konumdan daha farklı konuma yerleĢtirme riski taĢıyabileceği için 
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gerçekleĢtirilen ilmi çalıĢmalarda daha hassas olunması gerektiği düĢüncesindeyiz. 

Ayrıca varlığın sadece maddiyattan meydana gelmediğini ortaya koyup mânevî ve 

ruhanî âlemlerin mevcudiyetini ispat noktasında büyük önem taĢıması itibariyle de 

meselenin titiz bir Ģekilde çalıĢılması gerekmektedir. Bu bağlamda birçok tali mese-

leleri bulunan melek inancının israiliyat ve hurafelerden uzak, doğru bir Ģekilde anla-

Ģılması açısından, Râzî’nin meseleyi sadık haberler doğrultusunda çok detaylı delil 

ve tartıĢmalarla değerlendirmesinin önemini vurgulamak isteriz.   

B. ARAġTIRMANIN YÖNTEMĠ 

AraĢtırmamıza konu olan melek kavramını seçmemiz kadar hatta ondan daha 

fazla önem arzeden husus çalıĢmamızda nasıl bir yöntem takip ettiğimizdir. “Fahred-

din Râzî’nin Melek AnlayıĢı” adlı çalıĢmamıza baĢlarken, önce Kur’ân’dan melek-

lerle ilgili âyetleri tespit ettik. Sonra Râzî’nin “Tefsir-i Kebîr” de denilen “Mefati-

hu’l-Gayb”de bu âyetleri  nasıl ele aldığına baktık. Tefsir-i Kebîr’de ilgili ayetlere 

bakarken, meleklerden bahsedilmeyen ayetlerde de meleklerle ilgili detaylı bilgilerin 

bulunduğunu farkettik. Bundan dolayı sözünü ettiğimiz tefsirde, sadece ilk baĢta tes-

pit etmiĢ olduğumuz ayetlere bakmanın yeterli olmayacağını düĢündük. Uzun bir sü-

reçte tüm tefsiri genel olarak, konuyla ilgili gördüğümüz yerleri ise biraz daha özel 

olarak inceledik. Çünkü meleklerle ilgili aynı meselenin bir yerde bir boyutuna diğer 

yerlerde ise daha farklı boyutlarına değinildiğini gördük. Öyleki, fıkhi meseleden 

bahseden bir ayetin irdelenmesi esnasında dahi meleklerle ilgili –mesela ibadetleri 

gibi- hususlara değinildiğini farkettik. Meselenin farklı boyutlarını kaçırmak isteme-

diğimiz için titizlikle çalıĢtık. Râzî’nin Tefsir-i Kebîr’de konuyu hayli detaylı ele al-

dığını görünce çalıĢmamıza Tefsir-i Kebîr’i temel aldık. Râzî’nin bu eserinin kelâmî 

bir yönünün olması yanında  felsefî, mantıkî, tefsirî ve hatta tarihî özelliği bizi bu 

kaynaktan yararlanmak suretiyle çalıĢmaya heyecanla iten sebep oldu. Râzî’nin bu 

eserinin yanında diğer eserlerini inceledik. Temel Ġslam Bilimleri, Felsefe ve Din Bi-

limleri alanındaki çalıĢmalardan, hadis-i Ģeriflerden, ansiklopedi ve lügatlerden fay-

dalandık. Tüm bunların yanında Râzî’nin diğer görüĢleri ile melekler, Ģeytanlar ve 

cinlerle ilgili çalıĢılmıĢ tezleri inceledik.   

Râzî’nin yöntemini anlamanın onu anlamayı kolaylaĢtırması ve bizim çalıĢ-

mamızda takip edeceğimiz yöntemi  etkilemesi açısından önemli olduğu kanaatinde-
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yiz. Râzî, bir meseleyi ele alırken kendi fikrini beyan etmeden önce o mesele ile ilgili 

farklı bakıĢ ve düĢünceleri ayrıntılı delilleriyle bizlere sunup sonra kendi görüĢlerini 

bu ayrıntılara tek tek cevap vererek ortaya koyar. Böylece katıldığı ve itiraz ettiği hu-

susları delilleriyle açıklamıĢ olur. Hatta karĢısında biri varmıĢ gibi bu delilleri karĢı-

lıklı bir Ģekilde getirmeye devam eder. Öyleki ortada kendi düĢüncelerine muhalif 

düĢünceler olmasa bile, olası itirazlarla meseleyi münazara yöntemiyle incelemeye 

devam eder. Bunun neticesinde mesele bütün yönleriyle ele alınmıĢ ve okuyucunun 

önüne serilmiĢ olur ki bunun neticesinde okuyucuya tenkidi bir okuyuĢ tarzı kazandı-

rılmıĢ olur. Bazen de onun meseleler karĢısında sadece fikir aktarımı yaptığı, kendi-

sinin mesele hakkında fikir beyan etmediği olmuĢtur. Zannımızca bunun sebebi, ke-

sin bir görüĢünün olmayıĢındandır.  

ÇalıĢmamızda karĢılaĢtığımız zorlukların temelinde ise, Râzî’nin fikirlerinin 

tespitinin güçlüğü ve meleklerin gaybi varlıklar olmaları ile birlikte meselenin kap-

samının geniĢliği yatmaktadır. Râzî’nin meseleyi ele alırken farklı bakıĢ ve düĢünce-

lere hayli ayrıntılı bir Ģekilde yer vermiĢ olması, kimi zaman bu görüĢlerin kendisinin 

mi yoksa muhatabının mı olduğunu açık bir Ģekilde belirtmemesi, kimi zaman da ko-

nuya iliĢkin nakli bilgi verip bir görüĢ belirtmemesi, onun fikirlerini tespit ederken 

karĢılaĢtığımız zorluklar olarak karĢımıza çıkmıĢtır. Fakat bunun üstesinden zamanla 

gelinmeye gayret edilmiĢtir. Mesela o konunun farklı yerlerde, tekrar tekrar farklı 

boyutlarıyla ele alınması, meseleyi anlamamızda kolaylık sağlamıĢtır. ĠĢte bunun 

içindir ki, Râzî’nin özellikle Tefsir-i Kebîr’ini çok ayrıntılı bir Ģekilde inceledik. 

            C. MELEK KAVRAMI VE MELEKLERĠN VARLIĞI 

a. Melek Kavramının Sözlük ve Terim Anlamı 

Melek, Arapça bir kelime olup, aslı الك “eleke” kökünün mimli mastarı Ģek-

lindedir. Kelimenin aslına bakıldığında  مالك “me’lek” olduğu görülecektir. Sonra 

“lam” harfi ile “hemze” yer değiĢtirilerek  ملاك “mel’ek” Ģekline dönüĢtürülmüĢtür. 

Bunun da telaffuzundaki zorluktan dolayı hemzesi kaldırılmıĢ ve nihai olarak  ملك  
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“melek” Ģeklini almıĢtır.
1
 Kur’an’da daha fazla çoğul olarak gelen bu kelime, iki 

ayette tesniye sigasıyla kullanılmıĢtır.
2
  

Melek kelimesi, sözlükte “risâlet” (elçilik) manasına geldiği gibi
3
 “kudret”, 

“kuvvet”
4
 anlamına da gelmektedir. Bundan dolayı meleklere “elçiler” diye de isim 

verilmiĢtir.
5
 Ayrıca Allah Teâlâ, bu ismi zor iĢleri yapabilen ve elçilikle görevlendir-

diği kullarına isim olarak vermiĢtir.
6
 

Istılahi olarak melek, Allah tarafından yaratılmıĢ, çeĢitli Ģekillere girebilen, 

duyularla algılanamayan, Allah’a hiç isyan etmeyip, O’nun bütün emirlerine uyma 

gibi iyi özelliklere sahip olan rûhanî varlıklara denir.
7
 Bununla birlikte melekler, zor 

iĢlere gücü yeten varlıklar olarak da tanımlanmaktadırlar. Erkeklik ve diĢilikleri ol-

mayan bu varlıkların her canlı gibi ölümleri de haktır.
8
 

b. Meleklerin Varlığı 

 Kur’an-ı Kerim’de meleklere iman, inanç esasları arasında yer alır: “Her biri; 

Allah’a, meleklerine, kitaplarına ve peygamberlerine iman ettiler.”
9
 Ayette melekle-

rin, kitaplar ve peygamberlerden önce zikredilmesi, onların Allah ile peygamberler 

arasında elçilik yaparak, ilahi vahyi yani kitabı getirmeleri yönüyle önemini gösterir. 

Kur’an’da meleklerin varlığına inanmayanlar ise, “Kim Allah’ı, meleklerini, kitapla-

rını, peygamberlerini ve ahiret gününü inkar ederek kafir olursa, derin bir sapıklığa 

düĢmüĢ olur.”
10

 ifadelerinde belirtildiği üzere kafir olarak nitelendirilmiĢtir. 
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KILIÇ- C. Sadık DOĞRU, Huzur Yay., Ġst., 2013, II, 231; Ġbn-i Manzur, Lisanu’l- Arab, X, 496 
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Melekler, gayb alemi ile müĢahede ettiğimiz alem arasında köprü görevi ya-

parlar. Allah ile insanlar arasındaki iliĢkiler, onlar vasıtasıyla sağlanır.
11

 Gayb alanı-

na giren melekler, insanın duyuları vasıtasıyla algılanamazlar. Her ne kadar akıl mü-

Ģahade alanından yola çıkarak meleklerin varlığını kavrasa bile onların mahiyeti 

hakkında kesin bir bilgiye sahip olamaz. ĠĢte bu noktada bizim naklî delillere ihtiya-

cımız vardır.
12

  

ġunu da belirtmek gerekir ki, naklî deliller meleklerin varlığını kabul edenler 

için büyük önem arzetmekle birlikte, kabul etmeyenler için hiçbir önem arzetmemek-

tedir. Buna mukabil aklî deliller ise herkesin dayanak kabul edeceği bir özelliğe sa-

hiptir. Nasıl ki bizler meleklerin varlığını ispat etmek durumunda isek, onu inkar 

edenler de yokluğunu ispat etmek mecburiyetindedirler. Çünkü mantığın çizgisinden 

çıkmamak bunu gerektirir. Aslında aklî delillere öncelikle yer vermek, naklî delille-

rin de daha iyi anlaĢılmasına sebep olacaktır. 

Varlıklar latif ve kesif diye ikiye ayrılırlar. BeĢ duyu ile algınan insan ve di-

ğer canlılar gibi varlıklara kesif varlıklar denir. BeĢ duyu ile algınamayan melek, cin 

ve Ģeytan gibi varlıklara da latif varlıklar denir.  Latif varlıklar arasında yer alan me-

lekler, kesif varlıklar gibi görünmediği için bu durum onların varlığı hususunda ihti-

lafların oluĢmasına sebep teĢkil etmiĢtir.
13

  

Meleklerin varlığını inkar edenlerin görüĢü; eğer bu Ģeyler, var olsaydı ya ke-

sif (yoğun) ya da latif (Ģeffaf) cisimler olacağı, ama ikisinin de geçersiz olduğu yö-

nündedir. Çünkü kesif bir cisim olması durumunda onların görünmeleri gerekirdi. 

Yoksa onlar gibi çevremizde baĢka yoğun, katı cisimler olduğu halde, onlar da gö-

rünmezdi. Eğer latif cisimlerin oldukları varsayılırsa da, Ģiddetli rüzgârlar sebebiyle 

Ģekilleri bozulur ve parçalanırlardı. Ayrıca söylenilenin aksine, onların zor iĢleri 

yapmaya güçleri yetmezdi. Onlar ne kesif ne de latif varlıklar olamayacağına göre, 

var oldukları da söylenemez.
14

 Râzî ise onların istidlalinin, bu varlıkların cisim olma-

                                                 
11

 Muhammed EġREF, Çağın Penceresinden İnancımız Ve Temel Dinamikleri, 2. Baskı, Kültür Ve 

Eğitim Vakfı Yay., Erzurum 2001, s. 141 
12

 M.Sait ġĠMġEK, Kur’an’ın Ana Konuları, Beyan Yay., Ġst. 1999, s. 84 
13

 Râzî, Mefatihu’l-Gayb, I, 103 
14

 Râzî, Mefatihu’l-Gayb, I, 104  
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sının imkansızlığına delalet ettiğini söyler. Bunun ise, onların cismaniyetten mücerret 

bir cevher olduğunun söylenilmesine engel olmayacağını belirtir.
15

  

Aslında bizim, görmediğiz halde yokluğuna hükmetmediğimiz baĢka varlıklar 

da bulunmaktadır. Örneğin akıl da bunlardan biridir. Hiçkimse akla dokunamadığı, 

onu göremediği için bunu onun yokluğuna delil saymamıĢtır.
16

 Öyle ise aynı durum 

melekler için de geçerli olmalıdır. Yani melekler de duyu organlarıyla algılanamıyor 

olsa bile, varlığı kabul edilen diğer varlıklar gibi, varlığına hükmedilen varlıklar ola-

bilirler. 

Bu varlıkların görülemeyiĢi ise, onların mahiyetlerinden ve bizim görme du-

yumuzun sınırları dıĢında olmasından dolayıdır.
17

 Çünkü bizim maddi varlıkları dahi 

görebilmemiz için belli Ģartların bulunması gereklidir.
18

 Hakikat ise bizim gördüğü-

müz ve duyduğumuzun ötesinde birĢeydir. Yoksa görülemeyen herĢeyin inkar edil-

mesi gerekir ki bu ilmi bir tavır olamaz. Çünkü görememeyi varlığın inkarı için ge-

rekçe sayarsak bu durumda görebildiğimiz fizik alemin kat kat fazlasını inkar etme-

miz gerekir.
19

 Özellikle asrımızda teknolojinin geliĢmesiyle de bir elektromanyetik 

enerji alanının içinde olduğumuzu bilir, fakat bunu duyu organlarımızla algılayama-

yız. Mesela radyo ve televizyon sinyallerini göremez ve iĢitemeyiz. Fakat onların 

varlığını biliriz ki, bu aletleri açtığımız zaman algıladığımız ses veya görüntüler on-

ların varlığının ispatıdır. Biz fiziksel nesneleri ise, gözle görünür ıĢık Ģeklinde tanım-

ladığımız frekansların, onlardan yansımaları aracılığıyla görürüz. Fakat aslında bizi 

çevreleyen üç boyutlu elektromanyetik ıĢık enerji alanının tamamını değil, yalnızca 

gözbebeklerimizden giren ıĢık hüzmelerini görürüz.
20

 

Önceleri çıplak gözle görülemeyen suyun içindeki mikrop, artık teknoloji ile 

görülebilmektedir. Asırlar önce yaĢayan insanlara bu suyun içinde mikrop bulundu-

ğunu ama görülemediğini söyleseydik nasıl tepki verirlerdi diye bir düĢünmek gere-

                                                 
15

 Râzî, Mefatihu’l-Gayb, I, 105 
16

 ġerafettin GÖLCÜK,  Süleyman TOPRAK, 7. Baskı, Kelam Tarih Ekoller Problemler ,Tekin Kita-

bevi, Konya 2012, s. 426 
17

 TOPALOĞLU, YAVUZ, ÇELEBĠ, İslam’da İnanç Esasları, s. 237 
18

 Cemal SOFUOĞLU, İslam Dini Esasları, Anadolu Dağıtım Basım Yay., Ġzmir 1999, s. 124; Ömer 

Rıza DOĞRUL, Kur’an Nedir, 2. Baskı, DĠB Yay., Ank. 1967, s. 22 
19

 TOPALOĞLU, YAVUZ, ÇELEBĠ, İslam’da İnanç Esasları, s. 237 
20

 Terry Lynn TAYLOR, Işık Habercileri,Çev. Jale Gizer GÜRSOY,AkaĢa Yay., Ġst. 1995, s. 33, 34 
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kir.
21

 Yine görülebilen herĢeyi gören gözlerimizin kendisini görememesi de düĢündü-

rücü bir durumdur.
22

 

Diğer taraftan melekler düĢüncelere de benzetilebilir. DüĢüncelerimiz ne ka-

dar çok ve güçlü olursa olsun görülemezler. Ama biz onların varlığını bilir ve yoklu-

ğuna hükmetmeyiz. Tabi onlar düĢünceler gibi soyut olmayıp, Ģahsiyeti olan varlık-

lardır. 
23

 

Esasen ne akıl ne pozitif ilimler, meleklerin varlığı ve yokluğu hakkında kat’î  

delil getiremezler. Ancak hiçbir tesir altında bulunmayan akıl meleklerin varlığını 

imkansız görmez.
24

 Müsbet ilimle meĢgul olan alimlerin çoğu, fizikötesi diye tabir 

edilen kuvvetlerin, maddiyattan meydana gelmiĢ olan alemimizde meydana gelen 

olayların sebebi olduğunu kabul ederler. Onların bu görüĢüne göre de meleklerin 

yokluğuna hükmetmemek gerekir.
25

 Görüldüğü üzere akli deliller meleklerin varlığı-

nı mümkün görmekte fakat bu husuta kesin olarak bir Ģey söyleyememektedir. 

Meseleye naklî deliller açısından baktığımızda ise, onların varlığına dair âyet 

ve hadislerde çokça bilgi bulunmaktadır. Bununla birlikte bütün semavi dinlerde me-

leklerin varlığı kabul edilmiĢtir.
26

 Hatta vahiyde, meleklerin varlığının yanında, ma-

hiyetlerine yönelik birçok bilgi verilmiĢtir. Allah’ın Rasulü’nün onları gördüğünü be-

lirttiği hadislerde meleklerin bazı özelliklerinden bahsedilmiĢtir. Buna göre melekle-

rin varlığı aklen caiz olduğu gibi naklen de sabittir. Dolayısıyla, akıl tarafından yok-

luğuna hükmedilemeyen,
27

 Kur’an ve sünnet naslarında varlığı açıkça ortaya konan 

meleklerin varlığına iman etmek gerekir. Meleklerin varlığına inanmamak, Yüce Al-

lah’ı ve O’nun katından gelen bütün ilahi bilgileri inkarla eĢdeğerdir.  

Bizim bu araĢtırmamız konu merkezli değil, Ģahıs merkezli bir çalıĢmadır. 

EĢ’ari bir kelamcı olan Fahreddin Râzî’nin melek anlayıĢını mufassal bir Ģekilde ele 

alıp inceleyeceğiz. 

                                                 
21

 Ömer Nasuhi  BĠLMEN, Muvazzah İlmi Kelam, 3. Baskı, Engin Kitabevi Yay., Ġst. 1959  s. 220 
22

 Fahreddin RÂZÎ, Allah’ın Aşkınlığı, Çev: Ġbrahim COġKUN, 2. Baskı, Ġz Yay., Ġst. 2011, s. 31 
23

 Ahmet ÇELĠK, Kur’an Semantiği Üzerine, Ekev Yay., Erzurum 2002, s. 148 
24

 A. Saim KILAVUZ, Ana Hatlarıyla İslam Akaidi Ve Kelama Giriş, 4. Baskı, Ensar NeĢr., Ġst. ty., s. 

173 
25

 Ali Arslan AYDIN, İslam İnançları Ve Felsefesi, 2. Baskı, Ġrfan Yay., Ġst. ty., I , s. 264, 265 
26

 GÖLCÜK, TOPRAK, a.g.e., s. 425; Süleyman ATEġ, Yeni İslam İlmihali, 3. Baskı, Kılıç Kitabevi, 

Ank. t.y., s. 59 
27

 Râzî, Mefatihu’l-Gayb, II, 235; AYDIN, a.g.e., I, 264 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

FAHREDDĠN RÂZÎ’YE GÖRE MELEK ANLAYIġI 

A. MELEKLERĠN VASIFLARI 

Fahreddin Râzî, melekleri selbi ve izafi sıfatlar bakımından ele alır. Selb, bir 

varlığı beĢeri niteliklerden arındırmak manasına gelir. Bu yönüyle melekler, insani 

özellik ve niteliklerden farklı ruhani varlıklardır. ġehvet kuvvetinden yoksun olduk-

ları için günah iĢlemezler, ayrıca yaĢlılık, yorulma, yeme, içmeye ihtiyaç duyma gibi 

hallerden uzaktırlar.
28

 Râzî izafî sıfatlar bakımından, onları bilgi, ibadet ve kuvvetleri 

açısından değerlendirir. Biz de Râzî’nin eserlerinden yola çıkarak meleklerin vasıfla-

rını Ģu Ģekilde baĢlıklandırarak inceleme cihetine gideceğiz: 

a. YaratılıĢları 

Meleklerin yaratılması mevzusunu zaman ve yapı bakımından ele alacağız. 

Fahreddin Râzî, bir kısım alimin, yaratma konusunda farklı görüĢlerini ortaya  koy-

duktan sonra onları eleĢtirmektedir. Biz de konuyu bu minval üzere ele alacağız.  

Râzî’ye bu görüĢ sahipleri; "Ben, cinleri ve insanları ancak bana kulluk etsinler diye 

yarattım."
29

 âyetine dayanarak Ģöyle demiĢlerdir: Allah zaman ve kütlenin olduğu 

yerlerde bunu “yaratma” tabiriyle ifade etmektedir. Örneğin, "Allah, gökleri, yeryü-

zünü ve ikisi arasındakileri altı gün içinde yarattı."
30

, "Yeri iki günde yarattı."
31

 ve 

"Ellerimle yarattığım (Âdem)a"
32

 âyetlerinde olduğu gibi. Zaman ve kütlenin mev-

zubahis olmadığı durumlarda ise, bu yaratma iĢini "emr” tabiriyle  ifade etmektedir. 

"Bir Ģeyi dilediği zaman O'nun emri, o Ģeye ancak "Ol!" demektir. O da hemen olu-

verir."
33

, "De ki: "Rûh, Rabbimin emrindendir."
34

 âyetlerinde olduğu gibi. Râzî’ye 

göre bu kiĢiler buradan yola çıkarak meleklerin de "emr" âleminden olduğunu, Al-

lah’ın onları bir zaman boyutu olmadan yarattığını söylemiĢlerdir. Ele aldıkları âyette 

                                                 
28

Râzî, Mefatihu’l-Gayb, XXII, 453, 454 
29

 Zariyat, 51/ 56 
30

 Furkan, 25/59 
31

 Fussilet, 41/9 
32

 Sad, 38/ 75 
33

 Yasin, 36/ 82 
34

 Ġsra,17 / 85 
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geçen yaratmak tabirinin de mahlukat (halk) âleminden olanlarla ilgili olduğunu ve 

burada cinlerle insanların zikredilip, melekler ise zikredilmediği için onların bunun 

dıĢında kaldığını söylemiĢlerdir. Râzî  ise, "O, her Ģeyin yaratıcısıdır."
35

 âyetini hatır-

latarak bunun bâtıl olduğunu, dolayısıyla meleklerin de emr âleminden değil, mahlu-

kat (halk) âleminden olduğunu belirtmiĢtir.
36 

Burada varılmak istenen düĢüncenin 

özü ise, ister emr âlemi ister halk âlemi diye tabir edilsin, Allah’ın yaratması itibariy-

le hepsinin de mahluk olduğudur.
37

 O halde biz de melekleri zaman ve madde bakı-

mından ele alıp inceleyeceğiz. 

a. a. Zaman Bakımından 

Kur’ân’da meleklerin ne zaman yaratıldığına dair açık bir bilgi bulunmamak-

tadır. Ancak Yüce Allah’ın Kur’an’da, meleklere yeryüzünde bir halife yaratacağını 

söylemesine  karĢılık onların “Yeryüzünde kan dökecek, fesat çıkaracak bir varlık mı 

yaratacaksın?”
38

 cevaplarından meleklerin insanlardan önce yaratıldığı anlaĢılmakta-

dır.
39

 Melekler insanın yaratılıĢından ne kadar zaman önce yaratılmıĢtır? Biz bu so-

runun cevabını bilmiyoruz.  

Onların, yer ve göklerin yaratılıĢından önce mi sonra mı yaratıldığı hususunda 

ise, bir görüĢ belirttiğine rastlayamadığımız Râzî, bununla ilgili, bizlere 

Mu’tezile’nin görüĢünü aktarmakla yetinir. Fakat olumlu veya olumsuz bir eleĢtiriye 

yer vermez. Burada onun Mu’tezile’den aktardığı görüĢ, meleklerin yer ve göklerden 

önce yaratılmıĢ olduğu yönündedir.
40

 Ayrıca  Râzî meleklerin insanlardan önce yara-

tıldığını vurgulamak için Ģöyle bir rivâyete yer vermiĢtir: Hz. Muhammed (s.a.s), 

kendisine göklerin ve yerin yaratılıĢı hakkında soru soran Yahudilere, yeri ilk iki 

günde; dağları ve ağaçları üç ve dördüncü günde; göğü beĢinci günde, güneĢi, ayı ve 

melekleri de altıncı günde yarattığını söylemiĢtir. Sonra da Adem (a.s)'i yarattığını 

eklemiĢtir.
41

 

                                                 
35

 En’am, 6/ 102 
36

 Râzî, Mefatihu’l-Gayb, XX, 395, 396 
37

 Alaaddin BAġAR, Nur’dan Kelimeler, Zafer Yay., Ġst. 2000, s. 212 
38

 Bakara, 2/ 30-34 
39

M. Sait ÖZERVARLI, “Melek”, DĠA, TDV Yay., Ankara 2004, XXIX, 40; Bekir TOPALOĞLU, 

Ġlyas ÇELEBĠ, Kelam Terimleri Sözlüğü, ĠSAM Yay., Ġst. 2010, s. 211 
40

 Râzî, Mefatihu’l-Gayb, XII, 263, 264  
41

 Râzî, Mefatihu’l-Gayb, XIX, 364, 365 
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Görüldüğü üzere onun yer verdiği ilk görüĢte, meleklerin yer ve göklerden 

önce, ikincisinde ise sonra yaratıldığı belirtilmektedir. Râzî, bu rivayetten sonra yo-

rum yapmadığına göre, demek ki bu rivayette anlatılan duruma muvafakat göster-

mektedir. Fakat kesin olan bir durum var ki o  da; meleklerin, insandan önce yaratıl-

mıĢ olduğudur.  

a. b. Madde Bakımından 

 Meleklerin hangi maddeden yaratıldığına dair de Kur’ân’da açık bir bilgi bu-

lunmamaktadır. Onların mahiyeti hakkında bizi bilgilendiren Hz. Peygamber 

(s.a.s.)’dir.
42

 O (s.a.s.) Ģöyle buyurmuĢtur: “Cinler ateĢten, melekler nurdan yaratıl-

mıĢlardır.”
43

 

Meleklerin, kimi hadislerde rüzgârlardan yaratıldığı, kimilerinde nurdan yara-

tıldığının geçtiğini söyleyen Râzî  ise, bu hususta her iki görüĢe sahip alimlerin delil-

lerine yer vererek, nihâyetinde o da kendi görüĢünü bizlere açıklamaktadır.  

 Meleklerin rüzgârdan yaratıldığını söyleyen alimlerin delilleri Ģöyledir: Onla-

rın rûhânî varlıklar olarak isimlendirilip, çok süratli uçabilmeleri ve rüzgârların eĢya-

ları taĢıyabilmeleri gibi meleklerin de ArĢ’ı taĢıyabilmeleridir. Meleklerin nurdan ya-

ratıldığını söyleyen alimlerin delilleri ise; meleklerin saf ve temiz varlıklar olup sırf 

Allah'a ibadet etmeleridir. Râzî, her iki tarafın delillerini kabul edip bunları birleĢti-

rerek “meleklerin bedenlerinin rüzgârdan”, “rûhlarının ise nurdan” yaratıldığını söy-

lemiĢtir.
44

 Râzî bu görüĢünü Ģu ayetlerle de delillendirmiĢtir: "Andolsun birbiri ar-

dınca gönderilenlere ve sert rüzgârlar gibi hemen koĢanlara, iyiden iyiye yayanlara, 

böylece tam manasıyla ayırtedici olanlara, kötülüğü imhaya azap ile tehdide çalıĢan 

peygamberlere vahiy getirenlere."
45

 Ayrıca Râzî, bu âyetlerde vasfedilenlerin aynı 

veya farklı varlıklar olabileceğini söyleyip, bunları uzun uzun izahlarla tasniflendirir. 

Yaptığı tasniflerde, bu varlıklardan bir kısmı ile meleklerin bir kısmı ile de rüzgârla-

rın kastedilmesinin mümkün olduğunu görmekteyiz. Yine o, burada meleklerle 

                                                 
42

 SOFUOĞLU, a.g.e., s. 119 
43

 Müslim, “Zühd”, 60 
44

 Râzî, Mefatihu’l-Gayb, VI, 263,  
45

 Mürselat, 77/ 1-6 
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rüzgârlara birlikte yemin edilebilmesindeki ortak noktayı, her ikisinin de letafet ve 

süratlilik sıfatlarına sahip olmalarına bağlamaktadır.
46

 

Râzî’nin, meleklerin bedenlerinin rüzgârdan, rûhlarının ise nurdan yaratıldı-

ğını söylemesi, onların tıpkı insan gibi beden ve rûha sahip oldukları anlamına gel-

mez. Meleklerin bedeni latif ve Ģeffaf olduğu için (ki insan bedeni kesif bir madde-

dir), insanların dokunulup görülebilmesi gibi onlar dokunulamaz ve görülemezler.
47

 

Bu sebeple onlar her ne kadar bedenleri bakımından cismaniyetten uzak
48

 ve duyu 

organlarıyla algılanamasalar da bir türlü somut varlıklar olduğu söylenebilir.
49

 

Kimileri de, "Halbuki üzerinizde muhakak bekçiler, değerli yazıcılar vardır. 

Onlar, yapmakta olduklarınızı bilirler."
50

 âyetlerinde geçen Kirâmen Kâtibîn melek-

lerinin latif veya kesif maddelerden yaratılmasını, insanla beraber bulunmasının im-

kansızlığı açısından eleĢtirmiĢ ve varlıklarını da kabul etmemiĢlerdir. Râzî bu görüĢü 

benimseyen kimselere de Ģöyle cevap vermiĢtir: 

Onlar, meleklerin hava, ateĢ ve rüzgâr gibi latif cisimlerden mürekkeb olma-

ları halinde kuvvetli bir esinti veya hareketten dolayı yapılarının bozulacağını, katı 

cisimlerden mürekkeb olmaları halinde de görülmelerinin gerektiğini söylerler. Çün-

kü eğer onlar yanımızda olup göremiyorsak, yanımızda görmediğimiz ve duymadı-

ğımız daha baĢka Ģeylerin olması da ihtimal dahilinde olur ki, bu da insanı cahil bı-

rakmak demektir. Nitekim Râzî onların bu iddialarına karĢı, hayatın olması için bir 

varlıkta bünyenin olması Ģart değildir der. Diğer iddiaları için de, varlığın muhakkak 

görülmesi ve duyulması gerekmediği Ģeklinde cevap verir. Çünkü melekler, parçala-

nıp dağılsa bile hayatlarını sürdürebilen latif cisimler olabileceği gibi kesif olsalar bi-

le görünmeyen varlıklar cinsinden olabilirler.
51

  

Öte yandan, melekler, rûhanî varlıklar olduğu halde,cehennemdeki melekler 

tasvir edilirken onlar sert, çetin ve iri gövdeli
52

 olarak vasfedilmiĢlerdir. Buna cevap 

olarak Râzî, burada iri gövde tabiri ile bedeni yapılarından, sert tabiri ile de rûhi ya-

                                                 
46

 Râzî, Mefatihu’l-Gayb, XXII, 375, 376 
47

 Râzî, Mefatihu’l-Gayb, XIV 94 
48

 GÖLCÜK, TOPRAK, a.g.e.,s. 427 
49

 TOPALOĞLU, YAVUZ, ÇELEBĠ, a.g.e., s. 233 
50

 Ġnfitar, 82/ 10-12 
51

 Râzî, Mefatihu’l-Gayb, XXII, 552, 553 
52

 Tahrim, 66/ 6 
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pıları ve davranıĢlarından veya yaptıkları iĢlerinden bahsedildiğini söyler. Zaten bu-

rada vasfedilen melekler, cehennemde görevli melekler olduğu için, yerine getirdik-

leri görev icabıyla gayet iri ve sert olmaları tabii bir durumdur.
53

 Ayrıca Râzî, “Peki-

yi nurdan yaratıldılarsa, onlar cehennemde kalmaya ve oradaki görevlerini yapmaya 

nasıl güç yetirebilmektedirler?” sorusuna; Allah’ın herĢeye kadir olduğunu hatırlata-

rak, O’nun için meleklere bir elem hissettirmeyerek onları cehennemde görevlendir-

mesi mümkündür diyerek cevap verir.
54

 

Netice itibariyle Râzî, meleklerin uzuvlardan, unsurlardan mürekkeb olma ve 

parçaları bulunma gibi Ģeylerden uzak; rûhanî cevherlere sahip varlıklar olduğunu 

söylemiĢtirr.
55

 ġimdi de meleklerin cinsiyeti konusu üzerinde duracağız:
 

b. Cinsiyetlerinin Olmaması 

Meleklerin cinsiyetlerinin olup olmaması meselesi önemli bir konudur. Mek-

ke müĢrikleri “melekleri Allah’ın kızları” olarak nitelendiriyorlardı.
56

 Kur’an’da “ 

onlar sırf diĢilere tapıyorlar.”
57

 Ģeklinde eleĢtirilirler. Halbuki onlarda erkeklik ve di-

Ģilik yoktur.  

Râzî, müĢrik Arapların melekler için "kızlar" tabirini kullanmalarının Ģu se-

beplerden dolayı olabileceğini söyler. Görülmeme veya gizlenme özelliklerini, me-

leklerle kadınlar arasında bir ortak vasıf veya benzetilme yönü olarak değerlendirir. 

Aynı Ģekilde Araplar, güneĢi son derece Ģiddetli ıĢığı ve aydınlığından dolayı gözle 

görünmez bir varlık gibi telakki edip, onu da müennes (diĢi) bir kelime olacak Ģekil-

de isimlendirmiĢlerdir.
58

 Yine onlar, dilcilerin usulü ile istidlal etmiĢlerdir. Buna gö-

re, Arapçada “veled“ (çocuk) kelimesi, baĢkasından olan veya sebep olan anlamında 

kullanılmaktadır. ĠĢte onlar da, meleklerin aracısız olarak, Allah’ın sebebiyle olması-

na dayanarak meleklere, Allah’ın evlatları demiĢlerdir. Onların bu Ģekilde oluĢtur-

dukları kelime için içkiye, "Bintü'l-kevm” (üzümün kızı) denilmesi örnek verilebilir. 

ĠĢte bu sebeple meleklerin Allah'tan meydana geldiğini ve Allah'ın yaratması bakı-

                                                 
53

 Râzî, Mefatihu’l-Gayb, XXI, 559, 560 
54

 Râzî, Mefatihu’l-Gayb, XXII, 263 
55

 Râzî, Mefatihu’l-Gayb, XXII, 453, 454 
56

 Ġbn HiĢam, Ebu Muhammed Abdülmelik, es-Siratü’n Nebeviyye, Mısır: el- Halebi, 1936,  4/ 117 
57

 Nisa, 4/ 117 
58

 Râzî, Mefatihu’l-Gayb, XIV, 252 
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mından, O'nun çocukları olduğunu söylemiĢlerdir. "Melâiketü" lafzının sonunda yer 

alan “müenneslik te’si” sebebiyle de "Melekler Allah'ın kızlarıdır." diyerek onları di-

Ģi kabul etmiĢlerdir.
59

 Halbuki melekler, lafız açısından müennes, ama hakiki bakım-

dan bundan uzaktırlar.
60

 

"Ey Muhammed! Onlara sor: Kız çocukları Rabbinin de, erkek çocukları on-

ların mı?  Yoksa biz, melekleri diĢi olarak yaratmıĢız da, onlar Ģahit mi bulunuyor-

larmıĢ? Ġyi bilin ki onlar kendi uydurmaları olarak, “Allah çocuk sahibi oldu diyor-

lar.” Onlar elbette yalan söylüyorlar. Yoksa Allah kızları erkeklere tercih mi etti? 

Neyiniz var? Nasıl hüküm veriyorsunuz? Hiç düĢünmüyor musunuz? Yoksa sizin 

apaçık bir deliliniz mi var?"
61

 âyetlerinde melekleri diĢi sayanların iddiaları çürütül-

müĢtür. Bilindiği gibi kelam ilminde bilgi elde etme ya beĢ duyu organı, ya akıl ya da 

haber-i sadık yoluyla olur. Melekleri diĢil varlıklar sayanların inançları bu üç bilgi 

vasıtasıyla geçersiz sayılabilir. Evvela bu inanç sahipleri, meleklerin yaratılıĢına Ģahit 

olmamıĢlardır. Buradan onların duyu organlarına dayalı delillerinin olmadığı anlaĢı-

lır. Bu konuda bir habere de dayanmazlar çünkü, nübüvveti inkar ederler. Tefekkür 

unsuruna gelince, her akıllı kimse kabul eder ki, efdal olan birĢeyi iyi olana nisbet 

etmek, değersiz olanı nisbet etmekten daha doğrudur. Ġnsanların varlığından utandığı 

bir Ģeyi Allah’a nisbet etmek, kulları ondan üstün bir yere yerleĢtirmek olur ki, bu 

düĢünülemez.
62

 

Yine Râzî: "Böyle iken (“melekler Allah’ın kızlarıdır” diyerek) kullarından 

bir kısmını O’nun parçası saydılar. ġüphesiz insan apaçık bir nankördür. Yoksa, Al-

lah, yarattıklarından kendisine kızlar edindi de, oğulları size mi seçip ayırdı? Onlar-

dan biri, Rahman'a örnek kıldığı (isnâd ettiği kız çocuğu) ile müjdelendiği zaman, 

öfkesinden yüzü simsiyah kesilir. Süs içerisinde (narin bir biçimde) yetiĢtirilen ve 

tartıĢmada (delilini erkekler gibi) açıklayamayanı mı Allah'a isnad ediyorlar? Onlar, 

Rahman'ın kulları olan meleklerini de diĢi saydılar. Onların yaratılıĢına Ģahit mi ol-

dular?"
63

 âyetlerinden hareketle Allah’ın, bu hususun batıllığını anlatırken çok güzel 

bir tertiple, önce kendisinin çocuğu bulunamayacağını anlattığını, çocuğu olduğu 

                                                 
59

 Râzî, Mefatihu’l-Gayb, XX, 530, 531 
60

 Râzî, Mefatihu’l-Gayb, XVIII, 568 
61

 Saffat, 37/ 149- 156 
62

 Râzî, Mefatihu’l-Gayb, XIX, 16, 17 
63

 Zuhruf, 43/ 15- 19 
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varsayıldığında ise yine onların kız olmasının mümkün olmayacağını buyurduğunu 

söyler.
64

 Râzî’ye göre müĢriklerin meleklerin diĢiliğine dair iddiaları, birkez daha ba-

tıla çıkarılmıĢ olur. Onların ne naklî ne de aklî bir delilleri de olmadığına göre, müĢ-

riklerin bu iddialarını mesnetsiz bir Ģekilde ortaya attıkları anlaĢılmıĢ olur.
65

 Dolayı-

sıyla melekler, diĢi olmadığı gibi erkek de değildirler. Yani onların cinsiyetleri yok-

tur. Buna bağlı olarak da doğmaz ve doğurmazlar.
66

 Onlar Yüce Allah’ın ihtiyaca gö-

re yarattığı varlıklardır. 

c. Meskenleri 

YaratılıĢ maddeleri farklı olsa da nihayetinde melekler, varlıklar kategorisin-

de yer alır. Öteden beri onların yaĢadığı yerler, insan düĢüncesini meĢgul etmiĢtir. 

Teknolojinin bu denli geliĢtiği asrımızda dahi uzayda hayat olup olmadığı araĢtırılır-

ken, Allah Teâlâ asırlar öncesinden yedi kat halinde bulunan semavattaki hayattan 

bahsetmiĢtir.
67

 Bir kelamcı olarak Fahreddin Râzî de, meleklerin mekanları konusu 

üzerinde durmuĢtur. 

Râzî, mekan açısından Allah’ın dıĢındaki bütün varlıkları üç grupta toplamıĢ-

tır: Ġlki mekan tutmuĢ olanlar, ikincisi mekan tutmuĢ varlıklara hulul etmiĢ olanlar, 

sonuncusu ise mekan tutmamıĢ olup mekan tutmuĢ varlığa da hulul etmemiĢ olanlar-

dır. Bu son grup da kendi içinde ikiye ayrılır: Bunların ilki idare etme ve harekete 

geçirme sebebiyle, cisimlerle ilgili olup bunlar rûhlardır. Ġkincisi ise cisimlerin bağ-

larından beri olan, kutsî ve ulvi cevherlerdir.
68

 Râzî’nin bu tasnifinde rûhlar alemine 

giren melekler, mekan tutmayan ve mekan tutana da hulul etmeyen, ayrıca bir kısmı 

cisimlerle ilgisi bulunan bir kısmı ise bulunmayan varlıklar olarak nitelendirilmekte-

dir.
69

 Râzî’ye göre, melekler mekan tutmuyor olmakla birlikte onlar, göklerde yaĢa-

maktadırlar.
70

 Bunu Ģu Ģekilde izah edebiliriz: Râzî’ye göre gökler cisimdir, melekler 

ise ruhani varlıklardır. Melekler, adına gök denilen cisimlere yerleĢmiĢler ama Ģeffaf 

                                                 
64

 Râzî, Mefatihu’l-Gayb, XIX, 507 
65

 Râzî, Mefatihu’l-Gayb, XIX, 509 
66

 Sevim ASIMGĠL, İnanç Dünyasına Tutulan Meş’ale, Ġpek Yay., Ġst. 2002, s. 78; Tacettin ATASA-

YAN, İslamiyetin Genel Esasları, Öz Mat., Ġst. 1997,  s. 304 
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 Ġsmail KARAÇAM, Sonsuz Mucize Kur’an, 2. Baskı, Çağ Yay., Ġst. 1990, s. 256; BĠLMEN, a.g.e., 

s. 276  
68

 Râzî, Mefatihu’l-Gayb, XI, 182 
69

 Râzî, Mefatihu’l-Gayb, XI, 182 
70

 Râzî, Mefatihu’l-Gayb, II, 250 
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(yoğunluğu olmayan) bir yapıya sahip olduklarından dolayı orada yer kaplamamıĢ-

lardır. Bu durum, güneĢ ıĢınlarının yeryüzüne yansıdığı halde yer kaplamamasına 

benzetilebilir.
71

 Ayrıca Râzî, "Andolsun, biz sizin üzerinizde yedi yol yarattık."
72

 

âyetinde geçen yedi yoldan kastın "Yedi kat gök" olduğunu ve Allah’ın bu yedi kat 

göğü meleklere mekan yaptığını
73

 ve melekleri yerleĢtirdiği bu gökler alemine de 

“Mele-i A'lâ”  tabirini kullandığını söylemiĢtir.
74

 Dolayısıyla meleklerin meskenleri 

göklerdir. Bununla beraber bir takım görevleri yapmak için yeryüzüne inerler. Nite-

kim Kur’an’da bin aydan hayırlı gece olarak nitelendirilen Kadir Gcesi’nde “Melek-

ler ve Ruh (Cebrail)’un o gece de Rablerinin izniyle her türlü iĢ için yeryüzüne indik-

lerinden” bahsedilir.
75

 

Râzî meleklerin meskenlerinin gökler olduğuna Ģu âyetleri de delil getirir:
76

 

"Gök yarılıp da, yanıp kızaran yağ gibi kırmızı gül haline geldiği zaman?"
77

 "O gün, 

gök bulutlarla yarılıp parçalanacak ve melekler bölük bölük indirilecek."
78

 Bu âyet-

lerden hareketle Râzî, göğün kıyamet vaktinde meleklerin inmesi için yarılacağını 

ifade eder. Gök yarıldığı zaman ise melekler yarılan yerlerden, göğün kıyılarına doğ-

ru yöneleceklerdir. Bunun delili ise, "Melekler onun kıyılarındadır."
79

 âyetidir.
80

 Me-

leklerin inmesi meselesinden sonra da, yeryüzünün gökler alemine göre çok küçük 

olduğunu, bu durumda da onların buraya nasıl sığabileceği meselesini ele alan Râzî, 

Allah’ın yeri büyütebileceğini söyleyerek cevap verir.
81

 Ve nihai olarak Râzî, gökle-

rin melekler için bir mesken, bizim için de bir tavan ve zinet olduğuna vurgu yaparak 

bizimle melekler arasında ortaklaĢa kullanılan bir yer olduğunu söyler.
82

 

d. Yemeyip Ġçmemeleri  

Meleklerin tabiatı yeme ve içme eylemine uygun yaratılmamıĢ olup alimler 
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 EġREF, a.g.e., s. 150 
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 bkz. Mü’minun, 23/ 17 
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 Râzî, Mefatihu’l-Gayb, XVI, 404 
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 Râzî, Mefatihu’l-Gayb, XVIII, 578 
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 bkz. Kadir, 97/ 4 
76

 Râzî, Mefatihu’l-Gayb, XXI, 117 
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 bkz. Furkan, 25/ 25 
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arasında, bu hususta görüĢ birliği vardır. Öyleyse melekler enerjilerini nasıl elde et-

mekte ve hayatiyetlerini nasıl devam ettirmektedirler? Bu soru insanlığın zihnini 

meĢgul etmiĢtir. Mekke müĢrikleri peygamberle melek kavramını  karĢılamıĢlardır. 

Peygamberi melek kategorisinde değerlendirdikleri için Hz. Peygamber (s.a.s.) hak-

kında: "Bu ne biçim peygamber ki yemek yer, çarĢıda pazarda dolaĢır."
83

 ġeklinde 

eleĢtiri yöneltmiĢlerdir. Buna cevaben o (s.a.s.) da; "Size ben bir meleğim demiyo-

rum."
84

 demek suretiyle meleklerin insan türü bir varlık olmadığını hatırlatmıĢtır.
85

 

Ayrıca Hz. Ġbrahim (a.s.)’e misafir insan Ģeklinde gelen meleklerin kendileri-

ne,
86

 ikram edilen kızartılmıĢ buzağıdan olan
87

 yemekten, yemediklerini
88

 hatırlatmıĢ 

ve meleklerin yemeyip içmediklerini söylemiĢtir.
89

 

Bu delillerden sonra Razi, melekler ister asli suretlerinde olsunlar, ister insan 

suretinde olsunlar, insanlara ait ve imtihanın bir parçası olan yeme- içme gibi eylem-

lerin, melekler için sözkonusu olmadığı sonucuna varmıĢtır. Yeme ve içme biz insan-

lar için hayatta kalma Ģartlarından biri iken, bu durum melekler için ihtiyaç olunan 

bir durum değildir. Cenab-ı Hak, onların hayatta kalması için kendilerine özgü bir 

baĢka enerji halketmiĢ ve onlara güç, kudret vermiĢtir. Yüce Allah, melekleri en ağır 

iĢleri yapabilecek kudrette yaratmıĢtır. ġimdi biz de melekleri kuvvetleri açısından 

ele alıp inceleyeceğiz. 

e. Kuvvetleri 

Kur’ân’da meleklerin yaptığı iĢlerden bahsedilmektedir. Meleklerin yedi kat 

gökten büyük olan kürsiyi ve kürsiden de büyük olan arĢı taĢımaları,
90

 ayrıca yüksek-

liği elli bin yıllık bir mesafede olan
91

 arĢa çıkıĢ ve iniĢlerindeki süratleri onların ne 

kadar güçlü olduklarını anlatır. Yine kıyametin kopmasıyla görevlendirilmiĢ olan Ġs-

rafil (a.s.)’in, sura üflemesi o kadar Ģiddetli olmalı ki, bu üflemeyle kıyamet kopmalı 

                                                 
83

 bkz. Furkan, 25/ 7 
84

 bkz. En’am, 6/ 50 
85

 Râzî, Mefatihu’l-Gayb, IX, 441 
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 Râzî, Mefatihu’l-Gayb, XX, 364 
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 bkz. Zariyat, 51/ 26, 27. 
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ve bütün insanlar önce ölmeli sonra da yine hepsi dirilmelidir.
92

 Böylesi bir kuvvetin 

ise bizim tahayyülümüzün üstünde olduğu apaçıktır. Ayrıca meleklerin, bazı kavim-

lerin dağlarını ve beldelerini yerlerinden söküp altüst etmesi de meleklerin güç ve 

kuvvetini anlatan bir baĢka örnektir.
93

 Nitekim Râzî, meleklerin cehennemde görev-

lendirilmelerini de onların kuvvetlerine bağlamıĢtır. Bu iĢ çok zor bir iĢtir ki Allah 

Teâlâ, burada özellikle melekleri görevlendirdiğini belirtmiĢtir.
94

 Çünkü melekler, 

cin ve insanlardan çok daha fazla kuvvetli olup, en zor iĢleri de yapabilecek güçtedir-

ler.
95

 

Allah Teâlâ, bizim burada zikretmediğimiz fakat, daha birçok yerde bizlere 

onların çok zor ve çetin iĢleri yapabilecek büyük kuvvetleri olduğunu da haber ver-

mektedir.
96

 Tabi onlar o kadar kuvvetlidir ki bunca yaptıkları zor iĢlere rağmen yo-

rulma nedir bilmezler.
97

 

 Râzî, meleklerin kanatlara sahip olduklarının söylenmesinin de kuvvetleri 

çerçevesinde değerlendirilebileceğini düĢünmektedir. Yüce Allah, bu kanatların sayı-

sının, "Hamd gökleri ve yeri yaratan, melekleri ikiĢer, üçer, dörder kanatlı elçiler ya-

pan Allah'a mahsustur."
98

 âyetinde yer aldığı üzere "ĠkiĢer, üçer, dörder" olduğu bil-

gisini vermiĢtir. Râzî’ye göre, buradaki kanattan maksat, meleklerin yönü ve yapaca-

ğı iĢler olabilir.
99

 Çünkü Kur’ân’da “cenah” Ģeklinde geçen bu kelime; kuĢların ka-

natları olarak anlaĢılabileceği gibi, manevi varlıkların iĢlerini süratle yapmaları an-

lamında kuvvetleri olarak da algılanabilir. Nitekim kanat kelimesi insan için kulla-

nıldığında da farklı farklı anlamlara gelebilmektedir. Mesela, Kur’an-ı Kerim’de 

“Mü’minlere kanadını indir.”
100

 denildiğinde “himaye et”; “ana, babaların çocukları-

na kanat germeleri “ denildiğinde de “merhametli davran” anlamı kastedilmektedir. 

Meleklerin kanatlarından maksat kuvvet ve yön olabileceği gibi, hakiki kanatlar da 
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olabilir. Biz ise, onların mahiyetlerini bilemeyiz.
101

 Onun için meleklerin ve onların 

kanatlarının, insanın hayalindeki bir tasavvura göre çizilmesi çok yanlıĢtır.
102

 Bu ko-

nudaki inancımız; meleklerin kanatları vardır ama bizler bu kanatların mahiyetini bi-

lemeyiz olmalıdır. 

 Meleklerin süratleri de, nurani varlıklar olmalarına bağlanmıĢtır. Elektirik de 

saydam olmasına rağmen, kuvvetinin etki alanı o kadar geniĢ ve hızı da bir o kadar 

süratlidir ki, bu itibarla meleklere benzetilmiĢtir. Tabi bu, meleklerin kuvvetini ve hı-

zını bir nebze olsun anlamak için yapılmıĢ bir teĢbih olup, gerçekte elektiriğin kuvve-

ti ve hızı meleklerin kuvveti ve hızına kıyas bile edilemez.
103

 

Bütün bunlardan sonra Râzî, büyük kuvvetlerinden bahsedilen meleklerin 

kudretinin ise, Allah'ın kudreti yanında çok cüz'î ve önemsiz olduğunu da hatırlat-

maktadır.
104

 Çünkü meleklerin kuvveti insana kıyasla, onların yapamayacağı iĢleri 

yapabilecek bir vasıfta olmaları açısından çok fazladır.
105

 

Melekler yaratılıĢ tabiatları bakımından latif varlıklar olmaları nedeniyle, gü-

nah iĢlemeye de uygun yaratılmıĢ varlıklar değildir. Bu nedenle “masumiyet” niteli-

ğine sahiptirler.  

f. Günahsızlığı 

Varlıklar tabiatları gereği günaha meyilli olanlar ve günahtan uzak olanlar 

Ģeklinde iki açıdan değerlendirilebilir. Râzî, bu varlıklardan melekleri Ģehvete dair 

kuvveti bulunmayanlar sınıfında değerlendirmiĢtir.
106

 Ehl-i sünnet alimlerinin, bütün 

meleklerin günahsızlığı hususunda görüĢ birliğinde olduğunu söyleyen Râzî, bazı 

alimlerin ise bunun aksi görüĢte olduğunu belirterek, buna karĢı meleklerin günahsız-

lığını ispat edecek delilller sunmuĢtur. Râzî eserinde bu her iki görüĢe de  yer vermiĢ-

tir. Biz ilk önce meleklerin masum olduğu düĢüncesine muhalif olanların delillerini 

getirip sonra Râzî’nin onların  ileri sürdüğü delillerine yaptığı itirazlara değineceğiz. 

Çünkü Râzî, tam bir ilim adamı yöntemiyle hareket etmiĢtir. Önce meleklerin günah 
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iĢleyebilecek kapasiteye sahip olduklarını ileri süren kimselerin kimliklerini ortaya 

koymadan onların görüĢleriyle ilgilenmiĢ, sonra da onların tezlerini çürütme yoluna 

gitmiĢtir. 

Muhalif olanlar, "Oysa biz sana hamd ederek daima seni tesbih ve takdis edip 

dururken, sen yerde, orada bozgunculuk edip kan dökecek kimseleri mi yaratacak-

sın?"
107

 âyetini, meleklerin günah iĢlediğine delil olarak getirmiĢlerdir. Onların bu 

husustaki izahları ise Ģöyledir:
108

 Meleklerin, "Orada yaratacak mısın?" diyerek Al-

lah'a karĢı çıktıklarını, insanoğlunu bozgunculuk yapmak ve adam öldürmekle kına-

yarak gıybet ettiklerini, "ġüphesiz biz (orada) saf duranlarız. ġüphesiz biz (Allah’ı) 

tespih edip yüceltenleriz.” diyerekkendilerini övdüklerini, ayrıca "Bizleriz biz, saf saf 

dizilenler; bizleriz biz, tesbih edenler."
109

 diyerek kendilerini beğendiklerini, bunların 

ise, büyük günahlardan olduğunu söylemiĢlerdir. Yine meleklerin "Senin bize öğret-

tiklerinden baĢka bizim hiçbir bilgimiz yoktur."
110

 demelerinin de, özür sayıldığını ve 

bunun daha önce yapmıĢ oldukları bir günahtan dolayı olması gerektiğini iddia et-

miĢlerdir.
111

 Ayrıca onlar, Allah Teâlâ'nın, "Eğer doğru söyleyenler iseniz, haydi ba-

na bunların isimlerini bildirin."
112

 ifadelerini de meleklerin daha önce yalan söyledik-

lerine delil getirmiĢlerdir. Yine onlar, "Size, göklerin ve yerin gaybını Ģüphesiz ki 

ben bilirim, yine açığa vurduklarınızı da, gizli tuttuklarınızı da ben bilirim demedim 

mi?"
113

 âyetine dayanarak meleklerin Allah'ın ilminden Ģüphe ettiklerini ileri sürmüĢ-

lerdir.
114

 

Meleklerin, insanların bozgunculuk yapacağı ve kan dökeceğine dair sözleri-

ni, ya vahiy ya da istidlal sonucu söylediklerini ama vahiy olsa bu sözü tekrarlama-

nın bir yararı olmayacağını belirten muhalifler, kendi istidlallerine ve zanlarına da-

yanarak söyledikleri sonucuna varmıĢlardır. Zan yoluyla baĢkasını suçlamanın ise 

caiz olmadığını vurgulamıĢlardır.
115
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Râzî’nin bütün bu düĢüncelere delilleriyle beraber cevabı ise Ģöyledir: Melek-

lerin Allah'a karĢı çıktıkları iddialarına için, onların bu soruyu sorma gayelerini Ģu 

Ģekilde açıklamıĢtır:
116

 "O yerde, fesat çıkaracak kimseler mi yaratacaksın?" diyen 

melekler, Allah’ın fesat çıkaran kimseye nimetler vermesinin, akılların idrak edeme-

yeceği derin hikmetler ve ilimler içerdiğine dair ĢaĢkınlıklarını belirtmek için böyle 

bir soru sormuĢlardır. Allah’ın, insana bozgunculuk yapıp, kan akıtmak için imkan 

vermesindeki hikmeti öğrenmek istemiĢlerdir. Ayrıca, Rabblerini çok seven melek-

ler, baĢka kulların Allah’a asi olmalarını istemeyerek, bu soruyla ta’zimlerindeki 

mübalağayı ifade etmek istemiĢlerdir.
117

 Melekler bu soruyu, eğer iyi bir Ģeyse yer-

yüzünü kendilerine vermesini istemek için de sormuĢ olabilirler. Bu tıpkı Hz. Musa 

(a.s.)’nın : 'Ġçimizdeki bir takım beyinsizlerin iĢledikleri günah sebebiyle bizi helak 

mı edeceksin?''
118

 diye sorup bununla "Bizi helak etme. " demek istemesine benze-

tilmiĢtir. Yani “orada yaratacak mısın?’’ derken “onlara değil, bize ver orayı’’ demek 

istemiĢlerdir.
119

 

Kendilerine ne emredilirse onu yerine getirmeye hazır ve asla Allah’a isyan 

etmesi düĢünülemeyen varlıkların 
120

 Allah’a karĢı çıktıkları ise bu cevaplardan sonra 

söylenemez. 

Muhaliflerin meleklerin insanlar hakkında gıybet ettikleri iddialarına karĢı 

Râzî, melekler, insanların bozgunculuk yapması ve kan akıtmasına rağmen niçin ya-

ratıldığı hususu üzerinde durdukları için bu durumları dile getirmiĢlerdir. Çünkü, in-

sanın ibadet ettiği halde, niçin yaratıldığını konuĢmak gereksiz bir Ģey olurdu
121

 de-

mek suretiyle cevap vermiĢtir. Yine insanların günahlarından dolayı melekler tara-

fından kınandığının söylenmesi de, onların masumluğunu gösterir. Çünkü kınayan 

kiĢinin, kınadığı o iĢi yapmıyor olması gerekir.  

Râzî’nin meleklerin kendilerini övdükleri iddialarına karĢı cevabı: "Rahmanın 

nimetine gelince, iĢte onu anlat."
122

 âyetine göre kiĢinin kendisini övmesi mutlak ola-
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rak yasaklanmamıĢtır. Hem meleklerin bu sözleri söylemedeki gayeleri, Rablerinin 

hikmetini eleĢtirmek olmadığını belirtmek de olabilir. Yani biz bu iĢin hikmetini bi-

lemiyoruz ama seni tesbih ve takdis ediyoruz demek istemiĢlerdir.
123

 

Muhalifler, meleklerin özür dilemelerini de onların günah iĢlediklerine delil 

saymıĢlardı. Râzî’ye göre özür dilemek, her zaman iĢlenen bir hatadan dolayı değil-

dir. Nitekim meleklerin Rablerinden özür dilemeleri, daha iyi olanı yapamamaktan 

kaynaklanan bir özürdür. "Onlar, sözleriyle asla Allah'ın önüne geçmezler."
124

 âyeti 

gereğince onlar, bu soruyu Allah'ın izni ile sormuĢlardır. Ancak sormamıĢ olmaları 

daha iyi olurdu.
125

 

Râzî, insan yaratılmadan önce meleklerin, insanla ilgili konuĢmalarından ha-

reketle meleklerin insan hakkında bozgunculuk yapıp kan dökeceğine dair bu bilgile-

re nasıl sahip olabildiklerini de tartıĢmıĢtır. Râzî’ye göre melekler insan türünü ya 

daha önce yeryüzünde bozgunculuk yapan cinlere kıyas etmiĢ veya insanın fıtratında 

yer alan Ģehvet ve gazap özelliklerinden çıkarmıĢ, veyahut da bunu onlara ya Allah 

söylemiĢ ya da kendileri Levh-i Mahfuz’dan öğrenmiĢlerdir.
126

  

Meleklerin masumiyetlerine karĢı çıkanlar, Ġblis’i melekler zümresinden sa-

yarak, onun Allah’a isyan edip kafir olduğu görüĢüne göre de meleklerin günah iĢle-

yebileceğini söylemiĢlerdir. Fakat onların bu iddiaları da, ileri de Ġblis’in melekler-

den olmadığını ispatlayacak deliller sunulduğu zaman fasit olacaktır.  

Yine, "Biz cehennem ashabını (bekçilerini) meleklerden baĢkası yapmadık." 

127
 beyanlarına dayanan muhalifler, cehennem ashabının orada ancak azap için bu-

lunması gerektiğini iddia ederek, onların masum olmadıklarını söylemiĢlerdir. Fakat 

âyetten, meleklerin orada azap olunacağı sonucu çıkmayacağını söyleyen Râzî, aksi-

ne onların orada görevli olarak bulunduğunu ve yine ilgili yerde anlatılacağı üzere 

ateĢin de onlara zarar vermeyeceğini söylemiĢtir.
128

 

Muhalif grup bu anlatılanların dıĢında, “Üzerlerinde hakim ve üstün olan 
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Rablerinden korkarlar ve emrolundukları Ģeyleri yaparlar."
129

 âyetlerinde, meleklerin 

korku ile vasfedilmiĢ olmalarını, onların günah iĢleyebileceklerine yormuĢlardır. 

Râzî ise, bu korkunun, Allah'ın azametini hakkıyla tazîm edememekten kaynaklandı-

ğını söyleyerek, onların delillerine yine onların delilleri ile cevap vermiĢtir.
130

 Bura-

daki korkunun saygı içerdiği de söylenilmektedir.
131

 Râzî ayrıca âyette yer alan, "em-

rolundukları Ģeyi yaparlar" tabirinin, bir Ģeyi yapmaktan yasaklanan kimsenin, onu 

yapmamakla da emredilmiĢ olduğunu söyleyerek, yasaklananları da yapmamayı kap-

sadığını belirtmiĢtir.
132

 

Yine Râzî, âyetlerde meleklerin gece- gündüz bıkmadan sürekli tesbih ettikle-

rinin belirtilmesini de onlardan bir günahın meydana çıkmamasını gerektirdiğine yo-

rumlamıĢtır. Allah’ın emri ve izni ile konuĢup hareket eden meleklerin
133

 günah iĢe-

diklerini söylemek ise bunu onlara ya Allah Teala’nın emrettiğini ya da izin verdiğini 

söylemek olur ki bu ise imkansızdır.
134

 

Görüldüğü gibi ehl-i bid’at çevrelerinin melekleri masum saymamaları konu-

sundaki iddialarına karĢılık Râzî, onların masum olduklarını kendi delillerinden ha-

reketle ortaya koymuĢtur. Meleklerin günahkar olduklarını dillerine dolayan çevreler 

görüĢlerini temellendirmek için Harut ve Marut kıssasını da kullanmıĢlardır. 

f. a. Harut ve Marut Kıssası 

Tarihte bazı çevreler meleklerin günah iĢleyen varlıklar olduğunda ısrar ede-

rek Harut ve Marut kıssasını delil getirirler. Tamamen uydurma ve israiliyattan ibaret 

olan bu anlatılanların
135

 Kur’an’da anlatılan Harut ve Marut kıssasıyla bir alakası 

yoktur. Halk arasında hurafe ile sözlü bir Ģekilde anlatılan bu söylencede meleklerin,  

Kur’an’da ve sünnette büyük günahlar arasında yer alan zina, içki, adam öldürme ve 

puta secde gibi günahlarla iliĢkilendirilmeleri tamamen gerçek dıĢıdır.
136

 Kaldı ki iti-

kat, söylence ve hurafelerle belirlenmez. Melekler zaten tabiatları gereği Allah’a is-
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yan edecek bir tabiatta yaratılmamıĢtır. Hele hele Allah nice günahkarları bile azap 

ile tevbe arasında serbest bırakmıĢken O’nun Harut ve Marut adı verilen bu iki mele-

ği dünya ve ahiret azaplarından birisini seçmelerini istemesi hurafesi, Yüce Allah’a 

bir iftiradır. Yine anlatılan hurafede meleklerin, azapla cezalandırılırken bile sihir öğ-

reterek insanları günaha çağırması ve zinakar bir kadının, Allah tarafından kendisine 

yemin ettiği bir yıldıza dönüĢtürülüp gökyüzüne yükseltilmesi de mantıktan uzak bir 

izahtır.
137

  

Râzî’nin bu kıssa hakkındaki görüĢlerini, Ebu Müslim’in (v. 137/ 755) bu iki 

meleğe indirilenin sihir olmadığı düĢüncesine verdiği cevapla daha iyi anlayabiliriz. 

O, Ebû Müslim’in, sihrin faydasız ve küfre götüren bir Ģey olduğu için, Allah’ın onu 

indirmesinin uygun olmayacağı görüĢüne karĢılık; “sakındırmak, korunmak maksa-

dıyla olur” diyerek cevap verir. Yine Ģeytanlar, insanlara sihri öğreterek kâfîr oldu-

ğuna göre, bu durumda meleklerin de kâfir  olmaları gerekir ki bu düĢünülemez söz-

lerine de şeytanlar, sihri yıldızların ilâh olduğuna inanan kiĢilere öğretiyor ve bunun 

hak olduğunu ispat etmek istiyorlardı.
138

 diyerek cevap verir. Ebu Müslim’in, pey-

gamber ve meleklerin sihir öğretmek için gönderilmelerinin caiz olmadığı düĢünce-

sine cevabı da, aksine peygamber ve meleklerin sihrin bâtıl olduğuna dikkat çekmek 

gayesiyle onu öğretebilecekleri yönündedir.
139

 

Hasan el-Basri gibi bazı alimler de, Harut ve Marut’un insan olduğunu, dola-

yısıyla melek olmadığını söylerler. Onların bu iddialarına dair delilleri ise Ģöyledir: 

Onların melek olup insan olmadığı halde o Ģekilde gönderilmesi, insanlardan gerçeği 

saklamak olacağı için, bu durumda gördüklerimizin insan veya melek olduğunun bi-

linemeyeceği ve meleklere sihir öğretmenin de uygun düĢmeyeceğidir. Bu iddialara 

karĢı Râzî insanların, zaten peygamberler aralarındayken gördükleri hakkında bu ke-

sin insandır demeyip sükut etmeleri gerektiğini söyler.
140

  

Meleklerin insanlara sihir öğretmesi ise içinde birçok hikmet barındırabilir: O 

dönemde sihir çok yaygınlaĢmıĢ ve sihirbazlar bu sihir gücü ile peygamberlik iddia-
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sında bulunmuĢlarlardı. Ġnsanlar sihrin hakikatini bilmeyince mucizeden farkını da 

anlayamıyordu. Allah da bu farkı bilsinler
141

 ve sihirbazlara karĢı koyabilsinler diye, 

melekleri sihir öğretmek için gönderdi. Ama melekler, "Biz bir fitne (imtihan) vesi-

lesiyiz. Onun için sakın kâfir olma!" diyerek sakındırmadıkça (uyarmadıkça) kimse-

ye sihir öğretmiyordu. Buradaki fitne imtihan anlamında olup, meleklerin uyarısı ise 

sihirle yasak veya dünyevi bir iĢlem yaparak kafir ve günahkar olmamalarıdır. Cinle-

rin, insanların aciz kaldığı birçok sihir bilip, onlara zarar vermesi üzerine, insanların 

kendisini koruyabilmesi için de meleklerin bu sihri öğretmesi mümkündür. O zaman 

sihir hayırlı iĢler için kullanılıyor olup, Allah bunu öğretmesi için melek göndermiĢ 

fakat  insanlar sonradan onu Ģer iĢlerinde kullanmıĢ da olabilirier. Allah’ın melekleri, 

insanın mükellefiyetini, bildiği ve zevk aldığı birĢeyden nehyederek ağırlaĢtırmak 

maksadıyla, sihri öğretmeleri için gördermesi de mümkündür.  

Bütün bunlardan sonra, meleklerin sihir öğretmek için gönderilmelerinin 

hikmetlerindeki güzellikle beraber, bunun onların masumluğuna bir zarar getirmediği 

de anlaĢılmıĢ olur.
142

 

f. b. Ġstiğfar Etmeleri 

Meleklerin masumiyetine muhalif olanlar delillerine, onların istiğfar etmele-

rini de almıĢlardır: "ArĢ'ı taĢıyanlar ve onun çevresinde bulunan (melekler), Rablerini 

hamd ederek tesbih ederler. O’na iman ederler. Mü'minlerin de, bağıĢlanmasını ister-

ler."
143

 Muhalif görüĢtekiler, bu ve bunun gibi âyetlerde
144

 meleklerin insanların ba-

ğıĢlanması için talepte bulunmasının, onlar hakkında, bozgunculuk yapacağı ve kan 

dökeceğini
145

 söyleyerek iĢlediği zelleden dolayı olduğunu söylerler. Halbuki, onla-

rın bu delilleri de tersine çevrilmektedir. Çünkü melekler Allah'ı zikirden sonra, baĢ-

kalarının bağıĢlanmasını istemektedir. Râzî’ye göre eğer melekler bir günah iĢlemiĢ 

olsaydı, önce kendilerinin affedilmelerini isterlerdi.
146

 Ayrıca Râzî, "Mele-i A'lâ 

hakkında onlar aralarında münazara ederlerken"
147

 âyetinde geçen münazara ifadesi-
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nin, Bakara 30. âyette geçen mesele ile ilgili olduğunu söyler. Bu durumda da melek-

lerin o âyette geçen husus hakkında münazara yoluyla Allah’a karĢı çıktıklarının söy-

lenmesine mükabil, bunun bir soru-cevap olduğunu ve teĢbih yoluyla münazaraya 

benzetilerek mecazi anlamda bu kelimenin kullanıldığını ifade eder.
148

 

Meleklerin günah iĢlemesi bir yana, günah iĢlemeye yeltense bile, Allah'ın 

azabından korkacaklarını söyleyen Râzî, buna da  "Onların taptıkları bu varlıklar, 

hangimiz daha yakın olacağız diye Rablerine vesile ararlar, O'nun rahmetini umarlar, 

azabından korkarlar."
149

 âyetlerini delil olarak getirir.
150

 

g. Ġlimleri 

Râzî, meleklerin bilgi nitelikleri üzerinde de durmuĢtur. O, âyetlerin zahirin-

den meleklerin insana ait bütün söz ve fiilleri hakkında bilgi sahibi olduklarını söy-

ler. Meleklerin söylediklerimiz ve konuĢtuklarımızla ilgili tam bilgi sahibi oldukları-

nın delili: "Üstelik, biri insanın sağ tarafında, biri sol tarafında oturmuĢ iki alıcı me-

lek de (onun yaptıklarını) alıp kaydetmektedir. Ġnsan hiçbir söz söylemez ki onun ya-

nında (yaptıklarını) gözetleyen (ve kaydeden) hazır bir melek bulunmasın."
151

 âyetle-

ridir. YapmıĢ olduğumuz amellerimizle ilgili yine tam bilgiye sahip olduklarının bir 

baĢka delili de: "Hâlbuki üzerinizde muhakkak bekçiler, değerli yazıcılar vardır. On-

lar yapmakta olduklarınızı bilirler."
152

 âyetleridir. Onlar yazıcı veya Ģahit melekler 

olduklarına göre, bu filleri yazabilmeleri ve Ģahitlik edebilmeleri için onların bunları 

bilmiĢ olmaları gerekir. 

Râzî, meleklerin kalbe ait iman, küfür, ihlâs ve Ģirk gibi ilimler hakkında bilgi 

sahibi olup olmadıkları hususunda, buna dair bir delile rastlanılmadığını belirtmiĢ-

tir.
153

 Bununla birlikte, meleklerin insanların taatlarını ayrıntılı bir Ģekilde bildiğini 

ama günahlarını tafsilatıyla bilmediklerini söylemiĢtir.
154

 Fakat onun bu düĢüncesi 

müĢkil arzetmektedir. Çünkü mahĢerde insan, hiçbir hâli saklı kalmayarak hepsinden 

hesaba çekilecektir. Bu durumda melekler insanın taatlarını ayrıntılı bildiği gibi gü-
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nahlarını da bilmelidir ki bunları yazılı bir Ģekilde sunabilmelidir. Râzî, meleklerin 

gayba ait bilgileri yönünden ise, beĢerden daha fazla bilgi sahibi oldukları söylenebi-

lirse de bunun boyutuna bakmak gerektiğini belirtmiĢtir.
155

 

Allah'ı yeterince bilmenin insan için imkânsız olduğunu belirten Râzî, bu bil-

ginin melekler için mümkün olup olmadığını incelerken, öncelikle meselenin zorlu-

ğuna vurgu yapıp daha sonra bunu izaha çalıĢmıĢtır. Allah’ın dıĢında bütün varlıkla-

rın aklı ve bilgisi sınırlıdır. Allah ise sonsuz olup en büyük ilim de Allah’ı bilmektir. 

Sonlu olanla sonsuz olana ulaĢmak mümkün olmadığına göre meleklerin bu konuda-

ki bilgilerinin de sınırlı olması gerekmektedir.
156

 Buna göre, melekler de Allah’a has-

redilen mutlak gayb hususunda insanlar gibi olup, oraya nüfuz etme imkanları bu-

lunmamaktadır. Allah’ın onlara haber vermesi dıĢında da gayb hakkında bilgi sahibi 

olmadıkları anlaĢılmaktadır.
157

 

Geleceği bilmenin Allah'a ait olduğunu, meleklerin bu konudaki bilgilerinin 

ise halihazırdaki ile sınırlı bulunduğunu söyleyen Râzî, Allah’ın "(Bunların herbiri), 

haddi aĢanlar için, Rabbin’in katında belirlenmiĢtir."
158

 âyatini buna örnek olarak ge-

tirmiĢtir.Allah, meleklerine günahkar olduklarını bildirdiği o kavme taĢlar atmasını 

emretmiĢtir. Melekler de onların  o zaman içinde günahkar olduklarını bilmiĢ bir Ģe-

kilde emri yerine getirmiĢlerdir.
159

 

Râzî’ye göre, meleklerin geleceğe dair bazı konularda bilgi sahibi olmaları ise 

bu bilgileri ya Levh-i Mahfuz'dan ya da vahiylerden elde etmeleri yoluyla olmuĢ-

tur.
160

 Tabi bu da Allah’ın ya izni, ya emri ya da dilemesi ile mümkündür. Ġlmi her-

Ģeyi kuĢatmıĢ olan Rabbimiz, melekleri sürekli kendine ibadet edecek Ģekilde yarat-

mıĢtır. 

h. Ġbadetleri 

Allah Teâlâ, birçok defa meleklerin ibadetlerinden söz etmiĢtir: “O'nun katın-
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dakiler ne O’na ibadetten çekinir ve büyüklenir ne de yorgunluk duyarlar. Hiç ara 

vermeksizin gece gündüz tesbih ederler."
161

, "Eğer onlar büyüklük taslarlarsa, bilsin-

ler ki Rabbi’nin yanında bulunanlar, gece gündüz hiç usanmadan, O’nu tesbih eder-

ler."
162

 Bu âyetlerde meleklerin ibadetlerinden bahsediliyor olup, onlar, gece gündüz 

ara vermeyerek, sürekli olarak Allah’ı tesbih etmekle vasfedilmiĢlerdir.
163

 Bu onların 

daima ibadet halinde olduklarını gösterir. Bu durumda onların sürekli ibadetle meĢ-

gul olmaları, diğer iĢlerle meĢgul olmalarına mesela, elçilik yapmalarına, kafirlere 

lanet etmelerine hatta nefes almalarına vb. engel olmaz mı?
164

 ĠĢte Râzî,  bu soruya 

Ģu Ģekilde cevap vermektedir: Burada, kendilerinden bahsedilenler, meleklerin belli 

bir kısmı olup, Allah’ın yanında- huzurunda olarak tanıtması sebebiyle, diğerlerinden 

daha yüce ve üstün olanlarıdır. Bu da bu kesimin dıĢındaki meleklerin, diğer iĢleri 

yapmalarına ters düĢmez.
165

 Nitekim bazı meleklerin tesbih ve tehlillerle meĢgulken, 

diğerlerinin de alemin düzeni ile görevli oldukları söylenmiĢtir.
166

 

Eğer durum böyle olmazsa yani o melekler ayrı bir kesim olmazsa Ģöyle izah 

edilebilir: Öncelikle meleklerin, tesbih etmelerinin insanların nefes alıp vermesi gibi 

zaruri olduğu söylenilmiĢtir.
167

 Ġnsanın nefes alıp vermesi konuĢmasını engellemedi-

ği gibi, onların tesbihi de diğer iĢlerini engellemez. Fakat Râzî  burada Ģöyle bir itiraz 

yapılabileceğini söyler: Nefes alıp verme organıyla, konuĢma organı farklı olduğu 

için bunların yapılması birbirine engel olmaz. Ama, lanetle tesbih konuĢma cinsinden 

olup aynı organla yapıldığı için, bunların aynı anda yapılması imkansızdır. O, muh-

temel itirazı bu Ģekilde dile getirdikten sonra buna Ģöyle cevab verir: Allah için her-

Ģey mümkündür. O halde Allah Teâlâ melekler için bir çok dil yaratmıĢ da olabilir. 

Böylece onlar hem Allah’ı tesbih hem de kafirler için lanet edebilirler.
168

 Meleklerin 

halleri ile insanların halleri birbirine karıĢtırılmamalıdır. Allah’ın dıĢında bulunan 

bütün varlıklar ölümlüdür. “Diri ve ölümsüz olan” sadece Yüce Allah’tır. Melekler 

de O’nun yarattığı varlıklar olduğuna göre, onların ölümünün mahiyeti nasıl olacak-
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tır? hususu da Râzî döneminde tartıĢılan konular arasında yer almıĢtır. 

Râzî bu izahtan sonra da, yapı olarak farklı varklıklar olan meleklerin halleri 

ile insanların hallerinin birbiriyle kıyaslanmasının doğru bir Ģey olmadığını belir-

tir.
169

 

ı. Ölümleri 

Bu meselede Râzî’nin varlıkları ezeliyet ve ebediyet açısından gruplandırdı-

ğını görmekteyiz. Ona göre hem ezelî, hem ebedî olan sadece Allah’tır. Ne ezelî ne 

ebedî olan bitkiler, madenler ve canlılarla beraber bütün dünyadır. Ezelî olan ama 

ebedî olmayan bir varlığın olması ise mümkün değildir. Çünkü ezelî olan bir Ģeyin, 

son bulması imkânsızdır. Onun bu sınıfı, ezeli olanın var olmak hususunda hiçbirĢe-

ye muhtaç olmadığı için böyle bir varlığı da kimsenin yok edemeyeceği mantığıyla 

yapmıĢ olabileceğini düĢünmekteyiz. Bir diğer grup ise ezelî olmayan, fakat ebedî 

olandır ki, bu da insanlar ve meleklerdir.
170

 Onun burada insanla birlikte meleklere 

neden ebedi demiĢ olabileceğini düĢündüğümüzde, biraz sonra getireceğimiz görüĢ-

lerine de dayanarak, bu iki varlığın önce ölümü yaĢaması sonra ise tekrar dirilip ebe-

di bir hayata baĢlamasından dolayı olabileceğini söyleyebiliriz.  

Fahreddin Râzî’nin, "Yer üzerinde bulunan her canlı fânidir.”
171

 âyetine da-

yanarak yaptığı bir istidlali de Ģöyledir. Bu ifadelerde ölümlü olanların yeryüzünde-

kiler olduğu söylenilmektedir. Ama meleklerin mekanı yeryüzü değildir. Bu sebeple 

melekler, dünya yok edilince ölmezler. Daha sonra ise Allah meleklere, dilediği bir 

zamanda, ölüm emrini verir ve onlar da bunun üzerine ölürler.
172

 Bu izahtan anlaĢı-

lan melekler de en sonunda vakti gelince öleceklerdir. Çünkü "Göklerdeki ve yerdeki 

herkes ölür."
173

 âyeti bunu açıkça ortaya koymaktadır. Fakat ne zaman öldüğü husu-

suna bakıldığında; sura üflendikten sonra "Melek ise o (göğün) kıyılarındadır."
174

 

âyetince onlar daha ölmemiĢ, göğün kenarlarına doğru gitmiĢlerdir. Râzî  bunun için 

de meleklerin göğün bucaklarına gidip sonra ölebileceğini veya "Allah'ın diledikleri 
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müstesna."
175

 ifadesine göre onların sûr'a ilk üfleyiĢte bundan istisna edilip daha son-

ra ölebileceğini ifade eder.
176

  

Netice itibariyle meleklerin, tam olarak ne zaman yaratıldıkları hakkında bir 

Ģey söylenilemediği gibi ne zaman ölecekleri hakkında da bir Ģey söyleyemeyiz. Ke-

sin olarak söyleyebileceğimiz Ģey ise, yaratılmıĢ olan bütün canlılar gibi meleklerin 

de, vakti geldiği zaman ölecek olmalarıdır. 

i. Meleklerin Ġnsan Suretine Girmesi 

 Melekler çeĢitli Ģekillere girebilen,
177

 latif, nurani varlıklardır.
178

 Kur’an’da 

onların bir beĢer suretinde göründükleri bildirilmektedir.
179

 Meleklerin farklı farklı 

Ģekillere girmesinin ise onlara zor gelmediği söylenilmiĢ ve bu durumu, kolaylık ba-

kımından bizim elbise değiĢtirmemize benzetetenler olmuĢtur.
180

 

i. a. Hz. Ġbrahim (a.s.)’e Meleklerin Misafir Olarak Gelmesi 

Alllah Teâlâ, Hz. Ġbrahim (a.s.)’e gelen meleklerden elçiler
181

 diye bahsettiği 

gibi, misafirler
182

 diye de bahseder. Onların sayısı ile ilgili farklı sayılar belirtildiğini 

söyleyen Râzî, "Elçilerimiz, Ġbrahim'e müjde ile gelip "selâm" dediler.”
183

 ifadesine 

bakıldığında “rusül” kelimesinin çoğul getirilmiĢ olduğu ve  çoğulun da en azının  üç 

olması gerektiği için onların sayılarının da en az üç olması gerektiğini söyler. Râzî, 

yine bu meleklerden birinin mutlaka Cebrail (a.s.) olduğunda ittifak olduğunu da ek-

ler.
184

 

Allah’ın, onlardan misafirler diye söz ettiğini de söylemiĢtik. "Onlara Ġbra-

him'in misafirlerini de haber ver. Hani onlar, onun yanına girip, "selâm (size)" de-

miĢlerdi. O da, "Biz, sizden endiĢe ediyoruz " demiĢti. Onlar dediler ki: "Korkma, 

gerçekte biz sana, çok bilgin bir oğul müjdeliyoruz"
185

 Fakat melekler yeyip içme-
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dikleri halde, onlara neden böyle denildiği hususunda da Râzî’nin Ģöyle açıklamaları 

vardır.  Ona göre bunun sebebi, Hz. Ġbrahim (a.s.)’in, onların kendisine ziyafet ve 

misafirlik için geldiklerini sanmasıdır. Ayrıca, birisinin evine giden orada yemek 

yemese bile misafir diye adlandırılır.
186

 Râzî, Hz. Ġbrahim (a.s)’in, onlara bir misafire 

neler ikram edilirse onu ikram ettiğini söyler. Çok misafirperver olan Hz. Ġbrahim 

(a.s.)’in ikramlarının da güler yüz göstermek, en güzel ve en iyi yere oturtmak ve 

bundan sonra da yiyecek sunmak olduğunu söyler.
187

 

Onun ikram etmiĢ olduğu yiyeceğin de kızartılmıĢ bir buzağı,
188

 olduğu âyette 

beyan edilmektedir. Buzağıyı getirdikten sonra"Yemez misiniz?"
189

 hitabıyla onlara 

sunmuĢtur. Kıssanın hikaye edildiği âyetin devamında Hz. Ġbrahim (a.s.)’in, "Der-

ken, içine, onlardan ötürü gizli bir korku çöktü. "Korkma" dediler ve onu, çok bilgin, 

bir oğulla müjdelediler." 
190

, "Ġbrahim onların ellerinin buna uzanmadığını görünce 

durumlarından hoĢlanmadı ve onlardan dolayı, gizli bir endiĢe duydu. Onlar, korkma 

dediler, çünkü biz Lût kavmine gönderildik."
191

 âyetlerinde yer aldığı üzere, onlardan 

dolayı korktuğu yer almaktadır. Çünkü misafir eğer ikram edilen yiyeceği yemezse, 

iyi niyetle gelmediğini gösterir denilmiĢtir.
192

 Râzî, esasen Hz. Ġbrahim (a.s.)’in on-

lardan endiĢelenmesinin daha ilk baĢta olduğunu söyler. Çünkü onlar, Ģekil ve görü-

nüm olarak o yöre halkı veya o zamandaki insanlardan farklıydılar. Fakat onun bu 

endiĢesi, misafirler yemekten yemeyince artmıĢ ve korkuya dönüĢmüĢtür.
193

 Râzî, 

burada meleklerin, “korkma” diyerek kendilerinin yemeyen bir cins olduğunu ifade 

ettiklerini söyler. Görüldüğü üzere onlar, insan suretine girdiklerinde de yemeğe kar-

Ģı bir arzuları doğmamıĢtır. Çünkü onlar, insan suretine girse de insana özgü haller  

kendilerinde görülmemiĢtir. Bu da meleklerin mahiyetlerini koruduğunu gösterir.
194

 

Onlar devamında da müjde vermiĢlerdir ki, bu da geliĢ sebeplerini açıklamaktır.
195
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Melekler geliĢ sebeplerini izah ettikten sonra, Hz. Ġbrahim (a.s.)’in, yine de 

onlara ne iĢ için geldiklerini sorduklarını görüyoruz.
196

 Onlar bu soru karĢısında, Lut 

(a.s.)’un günahkar kavmini imha etmek için gönderildiklerini söylüyorlar.
197

 

Râzî, meleklerin geliĢ sebebini söylemesine rağmen, Hz. Ġbrahim (a.s.)’in da-

ha neden sorduğuyla ilgili olarak farklı açıklamalara yer verir. Bu izahların ilki, baĢ-

ka geliĢ sebeplerinin de olup olmadığını sormak olabileceğidir. Diğer izaha göre ise, 

eğer sebep müjde vermek olsaydı; tek bir meleğin gelmesi yeterli olurdu. Bir diğer 

izah ise, eğer onların geliĢ sebepleri sadece müjde vermek olsaydı, onu beklemeden 

verirlerdi. Oysa onlar böyle yapmamıĢ, fakat Hz. Ġbrahim (a.s.)’in endiĢelenip kork-

tuğunu anlayınca, onun korkusunu gidermek için müjde ile geldiklerini söylemiĢler-

dir.
198

 Râzî, bu durumla ilgili olarak da  meleklerin Hz. Ġbrahim (a.s.)’e  hem müjdeci 

hem de inzarcı olarak geldiklerini söyler.
199

 

i. b. Hz. Lut (a.s.)’a Meleklerin Misafir Erkek Kılığında Gelmesi 

Allah Teâlâ, Hz. Lut (a.s.)’a da gelen elçilerden bahsetmektedir ki, Râzî, ona 

gelenlerin, daha önce Hz. Ġbrahim (a.s.)’e gelen elçiler
200

 olduğunu söyler. Ve tıpkı 

Hz. Ġbrahim (a.s.) gibi, Hz. Lut’un da o melekleri insan sandığını
201

 ve tanımadığı-

nı
202

 ekler.  

O  ayrıca, meleklerin, çok güzel,
203

 tüysüz ve parlak delikanlılar Ģeklinde ol-

duğu yönündeki rivâyetlere de yer verir.
204

 "Elçilerimiz Lût'a geldi. O, bunlar yüzün-

den kaygıya düĢtü, bunlar yüzünden göğsü daraldı ve: "Bu çetin bir gündür" de-

di."
205

Âyette geçtiği üzere Hz. Lut (a.s.), elçilerin gelmesi sebebiyle kaygılanır ve 

göğsü daralır. Alimlerin de bununla ilgili çeĢitli açıklamaları bulunmaktadır. Mesela, 

onlara ikram edecek durumda olmadığı, kavminin onun eve misafir almasına engel 

olduğu, Hz. Lut (a.s.)’un gelenlerin melekler olduğunu anladığı ve onların kavmini 
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helak etmek için geldiğini bildiği gibi izahlardır. Bir izah daha vardır ki, bu Râzî’nin 

de tercih ettiği görüĢtür. Ona göre Hz. Lut (a.s.), gelen melekleri insan sandı. Onun 

kavmi ise sapmıĢ bir kavimdi ki Hz. Lut (a.s.), kavminin misafirlere de bu sapık fiili 

yapacakları ve misafirlerinin de karĢı koyamayacağından korktu.
206

 O’nun bu görüĢü 

tercih etmesindeki delil de, kıssanın devamında kavminin kendisine doğru koĢarak, 

soluk soluğa kalmıĢ bir vaziyette geldiklerinin söylenmesi ve onların bu kötü fiili 

yapmaya alıĢtıklarının
207

 belirtilmesidir.
208

 Hz. Lut (a.s.)’un, kendisini küçük düĢür-

memelerini ve  rüsvay etmemelerini söylemesi de
209

 bir baĢka delil olarak getirilebi-

lir.  

Gelen misafirleri o kavme haber verenin ise, Lût (a.s)'un karısı olduğu söy-

lenmektedir.
210

 

Lut (a.s.)’un kavmi sebebiyle utandığını, korktuğunu ve kendisini çaresiz his-

settiğini
211

 gören misafirler, kendilerinin elçiler olduklarını, korkmaması gerektiğini 

söyler ve karısı dıĢındaki ailesiyle kendisinin kurtulacağı müjdesini
212

 verirler.
213

 Hz. 

Lût’un buradaki endiĢesinin ise daha önce söylenildiği üzere, kavminin, onun misa-

firlerine karĢı kötü fiili iĢlemeye cüret etmeleridir. Melekler ise sanki bir dostu teselli 

eder gibi, ona müjdeler verirler. Râzî  bu müjdelerin; gelenlerin Allah’ın elçileri ol-

duklarını bildirmeleri, kafir kavminin düĢündükleri Ģeyi yapamayacakları ve onun ai-

lesi dıĢındakilerin helak olacağı olduğunu söyler. ĠĢte kavim kötü niyetlerini gerçek-

leĢtirmek isteyince, Cebrail (a.s)’in kanadı ile onların yüzüne vurduğu ve gözlerini 

kör ettiği söylenir ki bu
214

 "Andolsun ki onlar, (Lût'un) misafirlerine kötülük yapma-

yı kastetmiĢlerdi. Biz de gözlerini silme kör ediverdik."
215

 âyetinde de geçmektedir.  

i. c. Hz. Meryem’e Meleklerin Müjde Ġçin Gelmesi 

Hz. Ġbrahim (a.s.) ve Hz. Lut (a.s.)’a meleklerin insan Ģeklinde gelmesi gibi, 
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Hz. Meryem’e de gelmiĢtir. Râzî, Hz. Meryem’e  gelen meleğin ise "Derken biz ona 

rûhumuz (Cebrail'i) göndermiĢtik de o kendisine yaratılıĢça tam bir beĢer Ģeklinde 

görünmüĢtü." 
216

 âyetine bakıldığında, Cebrail (a.s.) olduğunun anlaĢılacağını söy-

ler.
217

 Bazı alimler ise, Cebrail (a.s.) baĢları olduğu halde, meleklerin grup halinde 

geldiğini söylerler.
218

 

Allah, ona meleklerin sözünü açıkça duyurmuĢtur ki, Râzî  bunun, bir kadın 

olarak ancak ona nasib olduğunu beliritir.
219

 Hz. Meryem, bir peygamber olmadığı 

halde böyle bir olayın yaĢanmıĢ olmasıyla ilgili de farklı izahlar bulunmaktadır. Bun-

lar ya Hz. Meryem’in bir kerameti, ya Hz. Ġsa (a.s)’nın bir irhâsı ya da Hz. Zekeriyya 

(a.s)’nın bir mucizesi olmasıdır.
220

 Râzî  bunlardan sonuncu hariç ilk ikisini mümkün 

görmektedir.
221

  

Hz. Meryem’in Cebrail (a.s.)’i nasıl bir insan suretinde gördüğü ile ilgili de 

alimlerin çeĢitli görüĢleri bulunduğunu söyleyen Râzî, bunların mümkün olabileceği-

ni söyler ama âyetin lafzında ise bunu açıkça gösteren bir Ģey olmadığını da ekler. Bu 

görüĢlerden biri, Cebrail (a.s.)’in, son derece yıkıĢıklı, tüysüz genç bir delikanlı Ģek-

linde olduğudur. Diğeri de, Cebrail (a.s.)’in, Hz. Meryem’in yaĢıtı olup Beyt-i Mak-

dis'in hizmetçilerinden Yusuf adında birinin kılığında olduğudur. 

Allah, Cebrail (a.s)'i Hz. Meryem'e, sözüne yakınlık duyup onu dinlemesi ve 

ondan korkup kaçmaması için, bir insan suretinde göstermiĢtir. Tabi Meryem bu kez 

de meleğin kendisine insan Ģeklinde gelmesinden korkmuĢ ve Rabb’inin kendisini 

koruması için O’na yalvarmıĢtır.
222

 Allah Teâlâ bize, Hz. Meryem’in o andaki tepki-

sini beyan etmektedir. 
223

 "(Meryem ona) dedi ki: "Doğrusu ben senden (Ģerrinden) 

Rahman'a sığınırım. Eğer sen bir muttaki isen."
224

 Râzî, bu durumda Hz. Meryem’in 

korkusunu anlayan Cebrail (a.s.)’in, "(Rûh) dedi ki: "Ben ancak sana pâk bir oğlan 
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bağıĢlamak için, Rabbinin elçisiyim."
225

 ifadelerinde belirtildiği üzere, kendisinin bir 

melek olduğunu açıkladığını söyler ki, bundan maksat onun korkusunu gidermektir. 

Hz. Meryem’in bu söze ilave olarak, o gelenin Cebrail (a.s.) olduğunu anlaması için, 

ihtimal dahilinde daha baĢka Ģeylerin de olabileceğini söyleyen alimimiz, bunları da 

Ģöyle izah eder: Bunlardan ilk ihtimal Cebrail (a.s.) olduğunun anlaĢılması için bir 

mucizenin ortaya çıkması, diğeri de Hz. Meryem'in Hz. Zekeriya (a.s.)'dan, aldığı 

eğitim sayesinde meleklerin özelliklerini biliyor olmasıdır.
226

 

i. d. Hz. Muhammed (s.a.s.)’e Meleklerin Ġnsan Suretinde Gelmesi  

Vahiy  meleği Cebrail (a.s.)’in Hz. Muhammed (s.a.s.)’ e, insan kılığında gel-

diği ve genelde çok güzel bir sahabi olan Dıhye el- Kelbi’nin, bazen de bir a’rabinin 

suretinde olduğu bilinmektedir. 
227

 Bu konuda en meĢhur hadise ise, Cibril hadisi di-

ye bilinen hadisi, Cebrail (a.s.)’in, bir insan kılığına girerek getirmiĢ olmasıdır.
228

 

i. e. Meleklerin SavaĢlara Ġnsan Suretinde Çıkarak Yardım Etmeleri 

Meleklerin insan Ģekline girmesi mevzusuyla ilgili bir diğer durum da onların 

bu Ģekilde savaĢlara da iĢtirak edip, orada insanlara görünüp görünmediği veya sava-

Ģıp savaĢmadığıdır. 

Allah Teâlâ, âyetlerde meleklerin mü’minlere savaĢta yardım için gönderildi-

ğini bildirmektedir.
229

 Biz de öncelikle o âyetlere yer verelim ki alimlerin bu gönde-

rilme ile ilgili çeĢitli görüĢleri bulunmaktadır. 

"Hani siz Rabbinizden yardım istiyordunuz da, O da: "Muhakkak ki ben size 

meleklerden birbiri ardınca bin(lercesi) ile imdad edeceğim" diyerek duanızı kabul 

buyurmuĢtu, Allah bunu ancak bir müjde ve kalbleriniz o sayede tatmin olsun diye 

yapmıĢtı."
230

, "O vakit sen mü'minlere, "Ġndirilen üç bin melekle Rabb'inizin size 

imdâd etmesi yetmez mi?" diyordun."
231

, “Elbette siz sabreder, ittika ederseniz, onlar 

da ansızın üstünüze gelecek olurlarsa Rabbiniz size niĢanlı beĢbin melekle yardım 
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edecektir.”
232

 âyetlere baktığımızda Allah Teâlâ’nın, mü’minlerin yardım talebine 

olumlu cevap verdiğini, bu yardımı meleklerle gerçekleĢtirdiğini ve sonunda da bunu 

bir müjde olarak bildirdiğini beyan etmektedir. ĠĢte burada meleklerin yardım Ģekliy-

le ilgili farklı değerlendirmeler bulunmakta olup, Râzî  de bu değerlendirmelere yer 

vermiĢtir. 

Bazı alimler, bu yardımın meleklerin mü'minlerle beraber savaĢmaları Ģeklin-

de olduğunu söylerken; bazıları ise meleklerin, mü’minlerin kalplerine kuvvet ver-

meleri, kâfirlerin kalplerine ise korku vermeleri Ģeklinde olduğunu söylemiĢlerdir. 

Râzî ise, meleklerin kendilerine ihtiyaç hissedildiğinde savaĢta orduya katılıp 

mü’minlerle savaĢtıklarının,ama kalplerinin güçlendirilmesine ihtiyaç hissedildiğinde 

ise sadece mü’minlerin kalplerine sebat vermek için geldiklerinin söylenilmesini caiz 

görür.
233

  

Râzî, alimlerin meleklerin sayısı hakkında da ihtilâflarından söz etmektedir. 

Alimlerden bazıları  bu zikredilen sayıların hepsini toplayarak hesaplamıĢlardır. On-

lar âyeti Bedir SavaĢı için aldıklarında, meleklerin sayısının dokuz bin olduğunu söy-

lemiĢlerdir. Çünkü Allah Teâlâ’nın, Bedir için bin, üç bin ve beĢ bin sayılarını beyan 

ettiğini söylerler ve toplamı dokuz bin olarak hesaplarlar. Âyeti Uhud SavaĢı için al-

dıklarındaysa, burada sadece üç bin ve beĢ bin sayılarının beyan edildiğini söylerler 

ki,bunun toplamını da sekiz bin olarak hesaplarlar. Râzî ise, bu görüĢü zayıf bulur. 

Çünkü meleklerin ayrı ayrı yerlerde zikredilen sayılarının bu Ģekilde toplanması ge-

rekmez. 

Bir kısım âlime  göre ise meleklerin sayısı beĢ bindir. Çünkü mü’minlere ön-

ce bin melekle yardım edilmiĢtir. Sonra iki bin meleğin daha gönderildiği beyan 

edilmiĢtir ki, sayıları üç bin olmuĢtur. Sonra bu sayıya da iki bin melek daha ilâve 

edilince, meleklerin toplam sayısı beĢ bin olmuĢtur.
234

 

Allah Teâlâ, beĢ bin melekle yardım edeceğini söylediği âyette de 
235

 melek-

leri niĢanlı olarak tavsif etmiĢtir. Râzî’ye göre bu beyan, gönderilen o meleklerin bir 

takım niĢanlarla alametli olduğunu gösterir. Bunun gerekçesi de, onların tanınmasını 
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sağlamaktır.
236

 

B. MELEKLERĠN ÇEġĠTLERĠ VE GÖREVLERĠ 

 Melekler Allah tarafından birtakım iĢleri yapmakla görevlendirilmiĢ olup, 

herbiri kendi vazifesini bilmekte ve kendi sahasını aĢıp bir baĢka meleğin iĢlerine 

müdahale etmemektedirler. Hatta melekler, kendi sınırları dahilinde olmak üzere 

yaptıkları iĢlere göre isimlendirilmiĢlerdir. Tüm melekler, bu görevlerinin neler ol-

duğunu bilir ve Allah’tan aldıkları görevleri asla aksatmadan yerine getirirler. ġimdi 

ayet ve hadislerde yer alan bu meleklerin görev ve çeĢitlerini ele alalım. 

a. Dört Büyük Melek ve Görevleri 

Dört büyük melek bilindiği üzere Cebrail (a.s.), Mikail (a.s.), Ġsrafil (a.s.) ve 

Azrail (a.s.) olup Râzî bu meleklerin herbiri hakkında bilgi vermiĢ ve görüĢlerini 

açıklamıĢtır. Bunlardan ilki Cebrail (a.s.)’dir. 

a.a. Cebrail  

Cebrail (a.s.), Allah’tan aldığı vahyi, peygamberlere indirmekle görevli melek 

olup, bu görevi birçok âyette açıkça dile getirilmiĢtir: 

"Allah insanla ancak bir vahy yoluyla yahut  perde arkasından konuĢur. Yahut 

bir elçi gönderip, izniyle ona dilediğini vahyeder. ġüphesiz O, yücedir, hüküm ve 

hikmet sahibidir. ĠĢte sana da emrimizden bir rûh vahyettik."
237

 ĠĢte bu âyetlerde açık 

bir Ģekilde ifade edildiği üzere Allah Teâlâ, peygamberine vahyi indirmesi için bir 

elçi gönderir ki, o elçi bir melek olup Cebrail (a.s.)’dir.
238

 Râzî, vahyi Cebrail 

(a.s.)’in direkt Allah’tan alabileceğini veya bir baĢka meleğin Allah’tan alıp Cebrail 

(a.s.)’e, onun da peygambere indirmesinin her ikisinin de mümkün olacağını söy-

ler.
239

 Râzî’nin de ifade ettiği gibi Cebrail (a.s.)’in, Hz. Muhammed (s.a.s)'e çoğu 

zaman tek baĢına gelmediğini görürüz. Buna delil, Cebrail (a.s.)’in savaĢlarda bera-

berinde çokça meleklerle gelmesidir.
240

 "Allah, emrini içeren vahiy ile melekleri kul-
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larından dilediğine indirir."
241

 Burada görüldüğü üzere vahyin indirilmesinden bah-

sedilirken bir tek melekten değil, aksine çokça melekten söz edilmektedir. ĠĢte Ceb-

rail (a.s.)’le beraber anılan bu meleklerin, vahiy peygambere indirilirken eĢlik ettikle-

ri Ģeklinde de yorumlanabileceği söylenilmiĢtir. Bunun sebebide, vahyin Ģeytanlar-

dan korunması hassasiyetidir. Ġster bu bahsedilen melekler Allah ile Cebrail (a.s.) 

arasında aracı olsunlar, isterse Cebrail (a.s.) vahyi peygamberlere indirirken ona yol-

daĢ olsunlar her iki durum için de, onların Cebrail (a.s.)’in yardımcıları olduğu söy-

lenebilir.
242

 

Diğer yandan “Rûhu’l Kudüs”, “Rûhu’l Emin” ve “Rûh” ile ilgili farklı gö-

rüĢler bulunduğunu söyleyen Râzî, bunları bize aktarıp sonra da kendi görüĢünü be-

yan eder. Biz de meseleyi incelemeden önce bu isimlerin yer aldığı âyetlerden bazıla-

rına burada yer verelim ki, değerlendirmeler daha iyi anlaĢılabilsin.   

"Ey Meryemoğlu Ġsa, senin ve annen üzerindeki nimetimi düĢün. Hani seni 

Rûhu’l Kudüs ile desteklemiĢtim.”
243

, “Rûhu’l Kudüs (Cebrail), inananların inançla-

rını sağlamlaĢtırmak, müslümanlara bir hidâyet ve müjde olması için, onu Rabbinden 

hak olarak indirmiĢtir."
244

, "Sana rûh hakkında soru sorarlar. De ki: "Rûh Rabbimin 

emrindendir.",
245

 "O'nu, Rûhu'l Emin, inzar edicilerden olasın diye, senin kalbine in-

dirmiĢtir."
246

 Bu ayetlerde geçen  “Rûhu’l Kudüs”, “Rûh” ve  “Rûhu'l Emin” kelime-

lerine kıymeti çok büyük melekler topluluğu manası verenler olduğu gibi, Cebrail 

(a.s.), Ġncil, Kur’ân, Ġlahi rahmet, Hz. Ġsa (a.s.)’nın ismi, Allah’ın bir mahluku ve in-

sanların rûhlarının kastedildiğini söyleyenler de olmuĢtur. Ayrıca rûhtan Hz. Ġsa 

(a.s.)’ya üflenen rûh, Kudüs’ten de Allah Teâlâ’nın kastedildiğini söyleyenler de 

vardır.
247

 Râzî  ise, bu üç isimle kastedilenin Cebrail (a.s) olduğunu söyleyip bununla 

ilgili delillerini Ģöylece izah etmiĢtir: Rûhu'l Kudüs, Rûhu'l Mukaddese demek olup, 

Cebrail (a.s.)’in tertemiz ve Ģerefinin yüce olduğunu belirtmek için O’na böyle de-

nilmiĢtir. Ayrıca Hz. Ġsa (a.s.)’nın Rûhü'l Kudüs ile desteklendiği,
248

 yani ona yardım 

                                                 
241

 Nahl, 16/ 2 
242

 DEMĠRCĠ, a.g.e.,s.35 
243

 Maide,5/ 110 
244

 Nahl, 16/ 102 
245

 Ġsra, 17/ 85 
246

 ġu’ara, 26/ 193 
247

 Râzî, Mefatihu’l-Gayb, XV, 37, 38; XXII, 443; XXIII, 290, 291 
248

 Maide, 5/ 110 



38 

 

edildiği söylenmiĢtir ki, bu yardımın Cebrail (a.s.)’le yapıldığını söylemek daha doğ-

rudur. Çünkü Cebrail (a.s.)’in yardımı hakiki olup diğerlerinin yardımı ise mecazi 

olur. Örneğin Cebrail (a.s.), Hz. Meryem’i bir çocuk ile müjdelemiĢ ve onun üfleme-

si sonucu Hz. Ġsa (a.s) olmuĢtur.
249

 Burada  Cebrail (a.s.)’in isimlerinden özellikle 

temizliği temsil eden Rûhu’l Kudüs  tercih edilmiĢtir ki, bunun sebebi, Ġsrailoğulları-

nın Hz. Ġsa (a.s.) ve Hz. Meryem’e yaptıkları iftiranın reddidir.
250

 Rûhun bedene ha-

yat vermesi gibi, Cebraîl (a.s) de vahiy getirerek dine hayat verdiği için böyle isim-

lendirilmiĢtir. Cebrail (a.s), lâtîf ve nûranî bir maddeden yaratıldığı, erkeklerin sulbü 

ve kadınların rahmi onu barındırmadığı için de böyle isimlendirilmiĢtir.
251

 

ĠĢte bu isimlerden maksadın Cebrail (a.s.) olduğunu açıklayan Râzî’ye göre, 

"Melekler ve Rûh ona süresi elli bin yıl olan bir günde yükselirler."
252

 "Melekler ve 

rûh, o gecede Rablerinin izniyle, her türlü iĢ için iner de iner."
253

 âyetlerinde  diğer 

meleklerin topluca, onun ise tek baĢına anılması, kendisinin Ģeref ve kıymetini göste-

rir.
254

 

Râzî, Allah Teâlâ’nın ayetlerde Cebrail (a.s.)'in Ģerefini, bu Ģekilde belirtme-

sinin yanında onun daha baĢka vasıflarını da belirttiğini söyler.
255

 ġöyle ki, "O 

(Kur’ân) çok Ģerefli, çetin bir kuvvet sahibi, ArĢ'ın sahibi katında çok itibarlı, orada 

meleklerce itaat edilen ve güvenilir bir elçininin gönderdiği sözdür.”
256

 ifadelerinde 

Cebrail (a.s.), risalet, kerem, kuvvet, çok muteber ve emanet (güvenilir) gibi  sıfatlar-

la da övülmüĢtür. 
257

 

a. b. Melek’ül Mevt 

Meleklerin büyüklerinden olan, Kur’ân’ı  Kerîm’de ölüm meleği anlamında 

“melek’ül mevt” ismi ile,
258

 hadislerde ise yine çoğunlukla “melek’ül mevt”
259

 ve 

zaman zaman ise Azrail (a.s) ismi ile geçen bu melek de canları almakla görevli-
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dir.
260

 Bununla birlikte bu iĢin ne Ģekilde gerçekleĢtiğini ve bu zor ve çetin görevi 

yaparken meleklerin durumunun nasıl olduğunu, Râzî’den dinleyelim: 

 Öncelikle kendisine ait ifadeler olmayıp kimlerin görüĢü olduğunu belirtme-

diği ve yorumsuz aktardığı Ģu düĢüncelere bakalım. Tabi bu arada, Râzî’nin baĢkala-

rına ait düĢünceleri, mümkün düĢünceler olarak gördüğünde kimi zaman o yönde 

kendisi de bazı katkılarda bulunduğu gibi kimi zaman ise “Ģöyle denilmiĢtir” veya 

“böyle denilmiĢtir” diyerek yorumsuz bir Ģekilde aldığını görmekteyiz. Onun zaten 

katılmadığı ve mantıksız bulduğu görüĢleri ise kimi zaman uzun uzadıya delillerle 

çürüttüğüne, kimi zaman ise cevap vermeye bile değer görmediğine yönelik açıkla-

malar yaptığına da Ģahit olmaktayız. ġimdi konumuzla ilgili olarak bahsettiğimiz o 

görüĢlere yer verelim. Allah Teâlâ’nın insanlar için Kur’ân’ı indirdiği gibi meleklere 

de görevleriyle ilgili nüshaları verdiğinden bahseden bu düĢüncelerde, ölümlerle ilgi-

li nüshanın da ölüm meleği olan Azrail (a.s.)'e verildiği geçmektedir.
261

 Onlar bunu 

söylerken Allah Teâlâ’nın, "Katımızdan bir emirle her hikmetli iĢ, o gece de ayırt 

edilir."
262

 ifadelerine göre konuĢmuĢlardır.
263

 

Ancak canların alınacağından bahseden kimi âyetlerde bu iĢi Allah’ın yaptı-

ğından, kimilerinde ölüm meleği olarak adlandırılan Azrail (a.s.)’in yaptığından, ki-

milerinde ise elçi melekler olarak tavsif edilen daha çok meleğin yaptığından bahse-

dilmektedir. Bu farklı beyanlar arasında bir zıtlık olduğunu söyleyen kiĢilere de Râzî  

cevaplar vererek, konuyu çok güzel bir Ģekilde izah etmiĢtir. ġimdi bununla ilgili 

âyetlerle beraber konuyu ele alalım. 

ġu âyetler de "Allah, ölüm zamanında canları (rûhları) alır."
264

, "O, ölümü ve 

hayatı yaratandır."
265

, "Benim Rabbim, dirilten ve öldürendir."
266

 ve "Siz cansız iken 

sizi diriltendir. Sonra sizi yine öldürecek, sonra yinediriltecektir."
267

 canları alanın 

Allah olduğu bildirilmektedir. "Sizin için görevlendirilen ölüm meleği canınızı ala-
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cak.”
268

 âyetinde ise can alma fiilini gerçekleĢtirenin ölüm meleği olduğu bildirilir-

ken, "Nihâyet birinize ölüm geldiği vakit, elçilerimiz onun canını alırlar."
269

, "Kendi-

lerine zulmekteler iken meleklerin canlarını aldığı kimseler"
270

 âyetlerinde ise birden 

çok melekten söz edilmektedir. Böylece bu üç farklı yöndeki nasslar birbiri ile tezat 

oluĢturuyor gibidir. Tüm bunlara Râzî ’nin cevabı ise Ģöyledir: 

Gerçekten canların alınması Allah'ın kudreti ile olur. Zahiri olarak ise, bu iĢ 

ölüm meleği diye tabir edilen Azrail (a.s)'e verilmiĢ olup, Allah Teâlâ sebepler âle-

minde her bir iĢi bir meleğe yüklemiĢtir. Azrail (a.s.) bu görevin yerine getirilmesin-

de baĢkan olup,
271

 onun emrinde ise yardımcıları
272

 veya askerleri olan baĢka melek-

ler vardır. Bu, aynı zamanda çoğunluğun görüĢü olup can alma iĢinin, yaratma açı-

sından Allah'a; bu iĢi yapanları idare etme açısından reisleri olan Azrail (a.s.)'e ve 

Allah ölümü yarattığı anda bu iĢi bizzat yapan ve Azrail (a.s.)’in yardımcısı olan o 

meleklere nisbet edilmesi gâyet yerindedir.
273

 Bu, Azrail (a.s.)’in aynı zamanda farklı 

yerlerde bulunan çok sayıdaki canlının rûhunu nasıl alabilir sorusunu da gereksiz kı-

lar.
274

 

Meleklerin canları alırken gafil olmayacaklarına, "Sizin için görevlendirilen 

ölüm meleği, canınızı alacak."
275

 âyeti delil olmaktadır. Çünkü âyet, onların özellikle 

bu iĢ için görevlendirildiğini dolayısıyla vakti gelen kiĢinin yakasını bırakmayacağını 

göstermektedir.
276

 Zaten  "Onlar görevlerinde asla kusur etmezler."
277

 ifadeleri de 

kendilerine emredilen Ģeylerde kesinlikle kusur etmeyeceklerini açıkça ortaya koy-

maktadır.
278

 

Yine Râzî’nin değindiği konulardan birisi de, meleklerin kafirlerin ve 

mü’minlerin canlarını alırken onlara yaklaĢımlarının nasıl olduğudur.  
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Allah Teâlâ, ölüm anında meleklerin kafirlere çok sert davrandığını
279

 açık bir 

Ģekilde dile getirmiĢtir. "Melekler, kâfirlerin yüzlerine ve arkalarına vura vura ve 

"Haydi tadın yangın azabını!" diyerek canlarını alırken bir görseydin!"
280

 Râzî de, 

Ġbn Abbas (r.a)’tan aktardığına göre melekler kafirlerin canlarını alırken onlara tehdit 

ve azaplarla gelir ve  yanlarında demir tokmaklar, kamçılar vardır. Kafirlere bu tok-

mak ve kamçılarla vurdukları zaman vücutlarından ateĢler çıkar ki bunlara âyette 

“yangın azabı” denilmiĢtir.
281

 

Meleklerin mü’minlerin canlarını alırkenki yaklaĢımlarına ise, Nâziât Sure-

si’nin ilk beĢ âyetinin farklı farklı Ģeyler olarak algılanabileceği gibi melekler mana-

sına da alınabileceğini söyleyen Râzî’nin, aktardığı bu görüĢlerden ikinci ihtimalin 

izahına göre bakabiliriz. "Andolsun, boğulmuĢ olan rûhlarını ta derinliklerden (Ģid-

detle) söküp koparanlara. Andolsun, rıfk (kolaylık) ile çıkaranlara. Andolsun, yüzüp 

de, öncül olarak koĢan, bir de iĢi yönetenlere."
282

 Âyetlerde geçen “nâziât” kelime-

siyle, kafirlerin canlarını çok Ģiddetlice çekip alan melekler; “nâĢitât” kelimesi ile de, 

mü'minlerin rûhunu yumuĢaklık ve kolaylıkla çekip alan melekler kastedilmiĢtir. Ay-

rıca meleklerin mü'minlerin rûhlarını yumuĢak bir Ģekilde alması, bir kiĢinin kuyu-

dan kovayla su çekerken kovanın içindeki su dökülmesin diye yavaĢ davranmasına 

benzetilmiĢtir. ĠĢte bundan dolayı da âyetlerdeki  “sâbihât” yani "yüzenler" kelime-

siyle, mü’minin rûhunu suda yüzen bir kimse gibi, çok yumuĢak ve sezdirmeden al-

dıkları ve onlara çok Ģefkatli davrandıkları kastedilmiĢtir. Yine âyetlerdeki “sâbıkât” 

yani “öncü olarak koĢanlar” ifadesiyle de rûhları alan melekler kastedilmiĢ olup, 

kâfirlerin rûhlarını cehenneme, mü'minierin rûhlarını da cennete hızlı bir Ģekilde gö-

türdükleri için böyle denilmiĢtir.
283

 "O kafirler nefislerine zulmederlerken melekler 

onların canlarını alır da onlar teslim olup "biz hiçbir kötülük yapmıyorduk" der-

ler.",
284

 "Melekler, onların canlarını iyi kimseler olarak alırken, “Selam size! YapmıĢ 

olduğunuz iyi iĢlere karĢılık girin cennete.” derler."
285

 Âyetlerinde de Allah Teâlâ, 

görevli meleklerin, mü’min ve kafirlerin canlarını nasıl aldıklarını açık bir Ģekilde 

                                                 
279

 TOPRAK, a.g.e., s. 75 
280

 Enfal, 8/ 50 
281

 Râzî, Mefatihu’l-Gayb, XI,.338; X, 360 
282

 Nâziât, 79/ 1- 5 
283

 Râzî, Mefatihu’l-Gayb, XXII, 451, 452, 453 
284

 Nahl, 16/ 28 
285

 Nahl, 16/ 32 



42 

 

anlatmaktadır. 

Bilindiği gibi Azrail (a.s.) insanlar arasında korkulan bir varlık olarak kiĢi de 

olumsuz duyguları uyandırmaktadır. Fakat o da, tıpkı Allah’ın diğer melekleri gibi 

kendisine verilen görevi hakkıyla yerine getirmek için çalıĢmaktadır. Diğer melekler 

nasıl ki saygıyla anılıyorsa o da saygıyla anılmalıdır.
286

 Çünkü bir mü’min bilmelidir 

ki bu can onda emanettir, ve Azrail (a.s.) mü’mindeki o emaneti alacağı zaman biraz 

önce izah edildiği üzere rıfk ile alacaktır.  

a.c. Ġsrafil 

Ġsrafil (a.s.), ismi Kur’ân’da geçmemekte fakat hadislerde yer almaktadır.
287

 

Bu melek, kıyametin kopması ile görevli olup, böylece ahiret hayatının baĢlamasına 

vesile olacak olan melektir.
288

 Kur’ân’da meçhul sigayla sura üfürüleceği bildirildiği 

289
 üzere O (a.s.), bunu sur denilen alete üfleyerek gerçekleĢtirecektir. Bu surun nasıl 

biĢey olduğu, meleğin ona kaç kere ve ne zaman üfleyeceği ile ilgili hususlarda ise 

farklı görüĢler bulunmaktadır. Râzî  bu görüĢleri bize verdikten sonra kendi tercihini 

ve delilini sunmaktadır. 

Bazı alimler Sur’a üflemenin üç kere olacağı düĢüncesindedir. Bu görüĢteki-

ler, ilk üflemede o sayhanın etkisiyle akılların zail olacağını, ikinci üflemede Ġsrafil 

(a.s) hariç, bütün mahlukat öldükten sonra Allah’ın onu da öldürüp sonra dirilteceği-

ni söylerler. Ġsrafil (a.s.)’in sûra üçüncü kez üflediğinde ise herkesin dirilip kalkaca-

ğını söylerler.
290

 

Râzî  ise, "Sur'a üfürüleceği gün, Allah'ın diledikleri müstesna, artık göklerde 

kim var, yerde kim varsa dehĢetle korkmuĢtur.”
291

 âyetindeki üflemenin mahlukatın 

Sur’dan çıkan dayanılamayacak Ģiddetteki sesin etkisiyle dehĢete kapılıp ölecek ol-

malarından dolayı ilk üfleyiĢ ve dolayısıyla zamanının kıyamet kopacağı esnada ol-

duğunu söyler. Ve bunun aynı zamanda ekserî alimlerin görüĢü olduğunu beliritir.
292

 

"Sûra üfürüldüğü zaman, artık aralarında o gün ne akrabalık vardır ne de birbirlerini 
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soruĢturma.”
293

, “Sûrun üfleneceği günde, biz o gün günahkârları gözleri gömgök 

(masmavi) bir Ģekilde mahĢerde toplayacağız."
294

 Râzî, burada zikredilen  “Sûrun üf-

leneceği gün” ile de Ģüphesiz, haĢr gününün kastedildiğini söyler. Sonra da bu görü-

Ģüne ehl-i Ġslâm'ın inancına göre AllahTeâlâ’nın, mahiyetini bilemediğimiz bir boy-

nuz (boru) yarattığını
295

 ve bunu Ġsrafil (a.s)’in üfleyeceği hususunda Ģüphe olmadı-

ğını ekler.  Bu âyetlerde geçen üflemenin Ġsrafil (a.s)’in ikinci üflemesi olduğunu
296

 

ve bu üflemeyle insanların mahĢerde toplanması sebebiyle de bunun son nefha oldu-

ğunu belirtir. Onun haĢr için olan üflemenin ikinci ve son nefha olduğunu söyleme-

sinden ise bazı alimlerin üç kere olacak demesinin aksine onun, iki kere olacağını 

düĢündüğünü çıkarabiliriz.  

a.d. Mikail 

Allah Teâlâ, Kur’ân’da Mikail (a.s.)’den de bahsetmekle beraber, onun görev-

lerini  açıkça beyan etmemiĢtir.
297

 Fakat, ismi hadis kaynaklarında da geçen Mikail 

(a.s.),
298

 tabiat iĢlerini ve rızıkları düzenlemekle görevli melek olarak bilinir.
299

 Allah 

Teâlâ insanlar için Kur’ân’ı indirdiği gibi meleklere de görevleriyle ilgili nüshaları 

vermiĢtir. Mikail (a.s)’e de  rızıklarla ilgili nüshalar verilmiĢtir.
300

 O (a.s.) yağmur  

vs. yağdırarak, bunun vesilesi ile gıda maddelerinin yetiĢmesini sağlamaktadır.
301

 

Râzî, meleklerin tabiat iĢlerini düzenlemesi hususu ile ilgili de Ģöyle bir meseleye 

dikkat çeker .Allah Teâlâ, Lut (a.s.)’un kavminden bahseden "Biz onlara (taĢ yağdı-

ran) bir fırtına gönderdik.”
302

 âyetinde taĢları atanın fırtına olduğunu söylemektedir. 

Halbuki bu iĢ fırtına ile değil meleklerin eliyle yapılmaktadır. O taĢlar fırtınaların et-

kisiyle savrulmuĢtur. Fakat fırtınaları harekete geçiren ise meleklerdir.
303

 Dolayısıyla 

ortada bir müĢkil bulunmamaktadır. Gerek fırtına ve gerekse taĢların atılması, tabiat-

la ilgili olduğu için, dolaylı olarak Mikail (a.s)’in bu olaylarda görevlendirilmiĢ ol-
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ması muhtemeldir. 

b. Diğer Melekler ve Görevleri 

 Kur’an ve hadislerde, bu meleklerden baĢka melekler hakkında da bilgi ve-

rilmektedir. ġimdi de onların isimleri ve görevlerini ele alalım. 

b. a. Mukarrabun Melekleri 

 Sürekli Allah’ı tenzih ve tehlil eden Mukarrabun melekleri,
304

 Allah’a yakın 

olan melekler demektir. Tabi buradaki yakınlığın mekan açısından olmadığı aĢikar-

dır. Çünkü Allah Teâlâ, bir cisim olmaktan ve mekan kaplamaktan münezzehtir. Za-

ten Râzî’nin de mukarreb melekleri vasfederken, onların cisimleri yönetmekten ta-

mamen münezzeh ve akabinde de Allah’a en yakın melekler olduğunu söylemesi 

meseleyi daha net ortaya koymaktadır. Öyle ise buradaki yakınlık kulluk açısından 

olmalıdır.
305

 Nitekim Allah, "O'nun katındaki (melekler), ne O’na ibâdetten çekinir 

(ve büyüklenir) ne de yorgunluk (ve bıkkınlık) duyarlar."
306

 buyurarak kulluğun ge-

reği olarak nasıl ibadet yaptıklarını bildirmektedir. 

Bazen melekler Allah’a ait olduğu ve O takdir ettiği halde o iĢi kendileri 

yapmıĢ ve karar vermiĢ gibi konuĢurlar. Nitekim "Lut’un karısı dıĢında onların hep-

sini kurtaracağız. Biz, onun geride kalanlardan olmasını takdir ettik."
307

 Ģeklinde ko-

nuĢmaları gibi. Râzî, bunu hükümdara yakın olan adamlarının, "Biz planladık, biz 

emrettik." demelerine benzetmiĢtir. Asıl emir ve takdir hükümdardan olmasına rağ-

men, bu adamların böyle demesi ise krala çok yakın olduklarını ifâde etmek isteme-

lerinden kaynaklanmaktadır. ĠĢte melekler de Allah'a olan yakınlıkları ve O'nun has 

kulları olmaları sebebiyle böyle konuĢmuĢlardır.
308

 

Mukarreb meleklerin, "Hayır (sandıkları gibi değil!) iyilerin yazısı, “illiy-

yun”dadır. "Ġlliyyun"un ne olduğunu sen ne bileceksin.  O, yazılmıĢ bir kitaptır. Ona 

mukarreb melekler Ģahit olur."
309

 âyetlerinde beyan edildiği üzere yazılı bir kitabın 

huzurunda duracakları belirtilmiĢtir. Buradaki yazılı kitabın Levh-i Mahfuz olduğu 
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ve bu meleklerin onu koruyacağı söylenmekte olup, Râzî, iyi kulların kitabının (amel 

defterlerini) da buraya konulduğunu söyler. Böylece o melekler bu kulların halini 

bilmiĢ olur ve onlara lehte Ģahitlik yapar ki, bu da  mü’minlerin yüceltilmesi demek-

tir.
310

 

b. b. ArĢı TaĢıyan ve Onun Çevresinde Bulunan Melekler  

Mukarrabun melekler için Allah’a en yakın melekler olduğunu söylemiĢtik. 

Bu grubun dıĢında bir de cisimleri idare eden melekler vardır. Oların en Ģereflileri ise 

âyette geçtiği üzere ArĢ'ı taĢıyan meleklerdir. "Melekler o (göğün) kıyılarındadır. O 

gün Rabbinin ArĢını bunların da  üstünde sekiz taĢıyıcı taĢır."
311

 

Onlardan sonra da ArĢın etrafını kuĢatan melekler gelir. Allah Teâlâ onları 

"Melekleri de, Rablerini hamd ile tesbih edip yücelterek ArĢ'ın etrafını kuĢatmıĢ hal-

de görürsün."
312

 diyerek bize tanıtır.
313

 

Allah Teâlâ, ArĢ’ı taĢıyan meleklerin sayısının sekiz olduğunu haber vermiĢ-

tir. Râzî, bazı kimselerin onların sayısı ile ilgili olarak belirtilen bu sekizin sekiz ya 

da sekiz bin kiĢi olabileceği ile sekiz saf veya sekiz bin saf olabileceğine yönelik gö-

rüĢlerine mukabil, onların sekiz tane melek olması gerektiğini belirtir ve delillerini 

Ģöylece sunar: Âyetin ifadesinden "sekiz Ģahıs" anlamı çıkıp, "sekizbine" delalet 

eden bir Ģey bulunmamaktadır. Hem âyetin gayesi, korkutmak ve iĢin büyüklüğünü 

anlatmaktır. Âyetin bu ifadesinden, "sekiz bin melek" yahut "sekiz saf melek" gibi 

manalar kastedilmiĢ olsaydı, bu korkutmanın iyice yapılabilmesi için açıkça ifade 

edilmesi gerekirdi. ġu halde, böyle söylenmediğine göre, bu âyetle sekiz melek kas-

tedilmelidir.
314

 O, ayrıca, kıyamet günü ArĢ’ı taĢıyacak olan meleklerin, Ģuan taĢıyan 

melekler olmasını mümkün görmektedir.
315

 

Râzî bu sekiz meleğin, ArĢ ile beraber ayrıca Kürsi'yi de taĢıdıklarını söyler. 

Bu meleklerin büyüklüğünü anlayabilmemiz için Ģu âyet hatırlanmalıdır: "Allah'ın 

                                                                                                                                          
309

 Mutaffifin, 83, 18- 21 
310

 Râzî, Mefatihu’l-Gayb, XXII, 576, 577 
311

 Hakka, 69/ 17 
312

 Zümer, 39/ 75 
313

 Râzî, Mefatihu’l-Gayb, I, 103 
314

 Râzî, Mefatihu’l-Gayb, XXII, 95, 96 
315

 Râzî, Mefatihu’l-Gayb, XIX, 248 



46 

 

Kürsî'si bütün gökleri ve yeri kaplayıp kuĢatmıĢtır."
316

 Râzî, Kürsi’nin bu denli bü-

yük olduğuna dikkatimizi çektikten sonra, ArĢ'ın ise ondan da büyük olduğunu söy-

ler.
317

 Allah Teâlâ’nın, onların büyüklük vasfının yanında belirttiği diğer vasıfları ise 

Ģöyledir:
 318

 ĠĢte burada açık bir Ģekilde ifade edildiği üzere bu melekler; Rablerini 

hamd ile tesbih ederler. O'na iman ederler dolayısıyla emrine saygı gösterirler. 

Mü'minlerin bağıĢlanması için dua ederler, dolayısıyla mü'minlere sevgi ve muhab-

bet duyarlar.
 319

   

b. c. Denetçi Melekler 

Bu grup melekler, insanların amellerini yazan meleklerdir. Onların bunu 

yazması bir ihtiyaç sebebi ile olmayıp, bunun insanların bu meleklerden haya ederek 

günahtan uzaklaĢmaları gibi birtakım hikmetleri vardır.
320

 Bu meleklerin daha baĢka 

da görevleri bulunmaktadır ki bu sebeple çeĢitli isimlerle anılmıĢlardır.
321

 

Onlar koruyucu oldukları için “hafaza” ismini almıĢlardır. Râzî, bu bekçi me-

leklerin topluca bütün insanoğlunu korumakla görevlendirilmesini veya belli bir me-

leğin sadece bir insan için görevli olmasını veyahut  tek bir insan için bir grup mele-

ğin görevlendirimesini ihtimal dahilinde görür.
322

 Nitekim O, "Ġnsanı, önünden ar-

dından, Allah'ın emriyle gözetleyecek takipçi (melekler) vardır."
323

 ayetindeki takip-

çilerden, "hafaza melekleri"nin kastedildiğini bildirir. Çünkü bu meleklerin gece ve 

gündüz görevli olmak üzere iki grubu vardır. Ve bir grup ötekini takip ederek nöbeti 

bitenlerden bu nöbeti devralırlar. ĠĢte sözü edilen o melekler insanların yaptığı iĢleri  

takip eder ve bunun neticesinde yazıp kaydederler. Dolayısıyla bu melekler gece ve 

gündüz insanın amellerini yazar ve onu korurlar.
324

 Onların koruyuculuk yönüyle il-

gili bir baĢka âyet de, "Sizin üzerinize de (bekçiler) hafaza (meleklerini) gönderir."
325

 

ifadeleridir. 
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Onlar yazıcı oldukları için “Kiramen Kâtibîn” olarak isimlendirilmiĢlerdir. Bu 

meleklerin insanoğlunun amellerini yazmakla ve kaydetmekle görevli oldukları hu-

susunda görüĢ birliği olmakla beraber ne kadarını yazdıkları noktasında farklı görüĢ-

ler vardır. Bunlardan ilkine göre; "Eyvah bize! Bu nasıl bir kitaptır ki küçük, büyük 

hiç bir Ģey bırakmadan hepsini sayıp dökmüĢ!"
326

 âyetinde belirtildiği üzere; iyi, kö-

tü, sevap, günah vs. hepsini yazarlar.
327

 Diğerine göre ise; bu meleklerin biri insanın 

sağında diğeri solunda bulunur. Eğer kiĢi iyi olan bir Ģey yapar ya da söylerse sağda-

ki melek onu hemen yazar. Ama kötü bir Ģey yapar ya da söylerse, sağdaki melek, 

kiĢi belki tövbe eder diye soldaki meleğin hemen yazmayıp beklemesini ister.Ancak 

tevbe etmezse o melek de onu yazar. Bu farklı görüĢleri bize bildiren Râzî, bunlardan 

ilkini tercih etmektedir.
328

 Çünkü ona göre bu melekler, insandan hiç ayrılmayıp, on-

ların amellerini (her iĢlerini) yazmakla görevlendirilmiĢlerdir. Ki bu meleklerden bir 

kısmı gündüz, bir kısmı ise gece için görevlendirilmiĢtir.
329

 Zaten " ġüphesiz elçile-

rimiz (melekler) kurmakta olduğunuz o kötü fikirleri yazıyorlar."
330

 âyetini de Râzî  

bu görüĢleri için delil olarak sunmuĢtur. Çünkü burada kötü Ģeylerin de yazıldığı söy-

lenmektedir.
331

 Bunun benzeri de,"Yoksa onların sırlarını ve gizli konuĢmalarını 

duymadığımızı mı sanıyorlar? Hayır öyle değil, yanlarındaki elçilerimiz (melekler) 

yazmaktadırlar."
332

 âyetleridir ki Râzî bu ifadelerden meleklerin onların aleyhine kul-

lanılmak üzere bütün hallerini ve konuĢtuklarını yazacaklarını söyler.
333

 Râzî, o me-

leklere yazıcı oldukları için "Ketebe Melekleri", koruyucu oldukları için de “Hafaza 

Melekleri” adını vermektedir.
334

 Dolayısıyla da bu melekler hem yazıcı hem koruyu-

cudurlar. 

Onlar müĢahit oldukları için “Ģahit” olarak isimlendirilmiĢlerdir. Râzî Ģahitlik 

eden bu meleklerin insanların amellerini yazan o melekler olduğunu söyler. Çünkü 

yazan kiĢi yazdığı Ģeyi bilir ve ona göre Ģahitlik eder.
335

  Zaten Allah Teâlâ da,  Ġnfi-

                                                 
326

 Kehf, 18/ 49 
327

 Hüseyin ATAY, Kur’an’daki İlkeler, Atay Yay., Ank. ty., s. 60 
328

 Râzî, Mefatihu’l-Gayb, IX, 473, 474 
329

 Râzî, Mefatihu’l-Gayb, XXII, 373 
330

 Yunus, 10/ 21 
331

 Râzî, Mefatihu’l-Gayb, XII, 341 
332

 Zuhruf, 43/ 80 
333

 Râzî, Mefatihu’l-Gayb, XIX, 549 
334

 Râzî, Mefatihu’l-Gayb, XIII, 408 
335

 Râzî, Mefatihu’l-Gayb, XX, 282 



48 

 

tar Suresi’nde
336

, o yazıcı meleklerin, her ne yaparsak onu bildiklerini bize bildirmiĢ-

tir.
337

 Bu durumda amelleri yazan, yazmak için bekçi gibi bir görevi de üstlenip insa-

nı koruyan ve dolayısıyla Ģahit olan bu meleklerin hepsi de aynı cins melekler olmak-

tadır. Tabi bunların bir kısmının gece ve gündüz nöbetleĢe olarak vazife aldığının 

söylenmesi gibi, biz bilemesek bile bunların kendi aralarında bir görev dağılımı da 

olabilir. 

b. d. Sorgu Melekleri  

Meleklerin insanlarla ilĢkisi, insanın ölümüyle son bulmaz. Âyetlerde geç-

memekle birlikte hadislerde Münker ve Nekir ismiyle kendilerinden söz edilen, 

Râzî’nin ise bir değerlendirme yaptığına rastlayamadığımız bu iki melek
338

, insanı 

öldükten sonra kabirde sorguya çekerler.
339

 Kabirdeki kiĢinin, tanımadığı bir surette 

görünecekleri için tanınmayan, bilinmeyen anlamında böyle adlandırılmıĢlardır.
340

 

Mü’min kimseler bu meleklerden korkmaz ve sorulan soruları cevaplarlar. Kafirler 

ise onları gördüklerinde hissettikleri duygu, aĢırı bir korku olup, kendilerine sorulan 

soruları cevaplayamazlar.
341

 

b. e. Cennette Görevli Melekler 

Bir kısım melekler de cennette görevlendirilmiĢ olup Râzî bunlara, “cennet 

melekleri” adını verir.
342

 Yüce Allah, ayetlerde cennet meleklerinin mü’minleri se-

lamladığını haber verir: "Melekler her bir kapıdan yanlarına girerler: ''Sabretmenize 

karĢılık selam sizlere. Dünya yurdunun sonucu (olan cennet) ne güzeldir!" derler.”
343

 

Ġnsanın dünya hayatının sıkıntılarına sabretmesi ve cennete giden o yolda onu engel-

leyecek Ģeylere karĢı sebat etmesinden dolayı bu melekler, cennetin her bir kapısın-

dan girerek mü’minleri selamlarlar ve tebrik ederler.     

"Rablerine karĢı gelmekten sakınanlar da grup grup cennete sevkedilirler. 

Cennete vardıklarında oranın kapıları açılır ve cennet bekçileri onlara Ģöyle der: "Si-
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ze selam olsun! Tertemiz oldunuz. Haydi ebedî kalmak özere buraya girin."
344

 Râzî, 

âyette bahsedilen sevk olunuĢtan gayenin mü’minlerin, sür'atle, ikram ve hoĢnutluk 

yurduna götürülmeleri olduğunu söyler. Onların mükafatı daha cennete girmeden 

baĢlayınca o cennetin kapısındaki bekçi melekler de onları selamlarla karĢılar, terte-

miz olduklarını söyler ve ebedî kalmak üzere girin diyerek, onlara müjdeler vermiĢ 

olular.
345

 

b. f. Cehennemde Görevli Melekler 

Cehennemdeki iĢlerle de görevli bulunan melekler vardır ki onlara, "O, kendi 

taraftarlarını çağırsın, biz de Zebanileri çağıracağız."
346

 âyetlerinde belirtildiği üzere 

“zebani” denir. Onlara bu Ģekilde hitap edilmesi ise, kâfirleri cehenneme fırlatıp at-

maları sebebiyledir.
347

 Bu zebanilerin de bir baĢkanı bulunur. Onun adı ise cehen-

nemliklerin hitaplarında “Ey Malik, Rabbin bizim iĢimizi bitirsin." diye çığrıĢır-

lar."
348

 Ģeklinde seslendikleri üzere Mâlik (a.s.)’tir.
349

 

Onların sayıları ise "O cehennem  üzerinde on dokuz (görevli melek) var-

dır."
350

 âyetinde vurgulanmıĢtır. Râzî bu on dokuzdan birinin Malik ve on sekizinin 

onun yardımcıları olabileceğini söyler.
351

 Râzî yine onların sayıları ile ilgili "Rabbi-

nin ordularını ancak kendisi bilir."
352

 ifadesine dayanarak, sayıları ondokuz olmakla 

birlikte, her birisinin sayılarını ancak Allah'ın bileceği kadar yardımcıları olmasını da 

mümkün görür.
353

 

Onlarla ilgili bir sayının bildirilmesi de Allah Teâlâ’nın bildirdiği üzere bir 

imtihan sebebi olmasıdır. "Biz o ateĢin bekçilerini, ancak meleklerden kıldık. Onların 

sayısını da, inkar edenler için bir fitne (imtihan) vesilesi yaptık ki, kendilerine kitap 

verilenler kesin olarak bilsinler, iman edenlerin imanı artsın. Kendilerine kitap veri-

lenler ve mü'minler Ģüpheye düĢmesin. Kalplerinde bir hastalık bulunanlar ile kâfir-
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ler, "Allah, örnek olarak bununla neyi anlatmak istedi?" desinler. ĠĢte böyle Allah, 

dilediğini saptırır, dilediğini doğru yola iletir."
354

 

Râzî bunun imtihan sebebi olması ile ilgili de Ģöyle bir rivayete yer verir. Bu 

âyet inince Ebû Cehil KureyĢ’e, kendilerinin güçlü ve kalabalık olduklarını hatırlata-

rak, ondokuz olduğu haber verilen cehennem bekçilerini yenip yenemeyeceklerini 

sorar. Ġçlerinden çok güçlü birisi kendisinin on yedisini yeneceğini söyler ve diğer 

ikisini de topluluğun yenmesini ister. Onların bu sözleri üzerine ise müslümanlar, 

meleklerin, iki kapıcıyla kıyaslanamayacağını söylerler.
355

  

Burada Râzî, cehennem bekçilerininin neden meleklerden seçildiği ile ilgili 

bir konuya da dikkatimizi çekerek sebeplerini Ģöylece sıralar: Azap görenlerle onlara 

azap etmekle görevli olanların farklı cinslerden olması ile Ģefkat, merhamet edilme-

sine mani olunması gibi bir hikmeti vardır. Çünkü ikisi de aynı cinsten olunca, azab 

görenlere merhamet edilebilir. Ġkinci sebep, ilgili konu baĢlığımız içerisinde anlattı-

ğımız üzere meleklerin kuvvetlerinin çok olmasıdır. Yine meleklerin Allah'a isyan 

etmemeleri, verilen görevi hakkıyla yerine getirmeleri de bir diğer sebeptir.
356

 Bu 

meseleyi de daha önce uzun uzadıya ele almıĢtık ki Allah Teâlâ’nın özellikle cehen-

nemde görevli melekler için indirmiĢ olduğu "Allah'ın kendilerine verdiği emre karĢı 

gelmez ve emredilen Ģeyi yaparlar."
357

 âyetinde de geçtiği üzere, kendilerine emredi-

len iĢlerde asla kusur etmezler.
358

 Burada böyle bir meselenin sadedi hususunda söy-

lenilen özellikler aynı zamanda azap melekleri de denilen bu meleklerin vasıfları ol-

maktadır. Onların ayetlerde belirtilen diğer özellikleri ise Ģöyledir: 

"O ateĢin baĢında iri gövdeli, sert tabiatlı melekler vardır. Bunlar, Allah'ın 

kendilerine verdiği emirlere karĢı gelmez ve emredilen Ģeyi yaparlar."
359

 Burada açık 

bir Ģekilde belirtildiği üzere onlar, iri, haĢin ve sert bir yapıda olup Râzî, bunun ya-

dırganacak birĢey olmadığını söyler. Sonra da onlar, kafirlere karĢı çok Ģiddetli,
360

 

mü’minlere ise merhametli oldukları için, fıtratlarında değil de iĢlerinde sert olmala-
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rının da mümkün olduğunu ekler. Ayrıca iĢin gerektirdiği ortamdan dolayı onların, 

çok çetin ve sert olduklarına dikkat çeker. Çünkü onların, kendilerine verilen emri 

yerine getirebilmeleri için bu iĢi yaparken asla Ģefkatli davranmamaları gerekir.
361

 

Önemli meselelerden birisi de Malik (a.s.) ve onun yardımcıları olan zebani-

lerin, cehennemde ateĢ içerisinde bulunuyor olmalarıdır. Buradaki müĢkil onların ce-

hennemde kalmaya ve orada görev yapmaya nasıl güç yetirebildikleridir. Râzî önce-

likle, Allah her Ģeye kadir olduğuna göre cehennemde görevlendirdiği meleklere de 

hiçbir acı dokundurmamaya kadirdir diyerek cevap verir.
362

 Sonra da baĢka birtakım 

mümkinatı da ekler. Mesela cehennemin zararının meleklerden nasıl uzak olacağı 

hususunda Ģunları söyler: Cehennemin içerisinde ateĢsiz bir alan bulunabilir ve me-

lekler de bu yerde kalabilirler. Veya cehennemin sıcaklığı tabii değildir. Allah, kâfir-

lere zarar veren ateĢi; melekler için Hz. Ġbrahim (a.s)'de yaptığı gibi, serinletici yapa-

bilir.
363

 Veyahutta Allah, cehennemde görevli o meleklerde, ateĢin zararına engel 

olan bir özellik yaratmıĢ da olabilir.
364

 Bu durum tıpkı Allah Teâlâ’nın cehennemde 

zakkum denilen ağacın ateĢ tarafından yakılmasına  mani olması gibi onları da yak-

masına manî olması gibidir.
365

 

"Oraya (cehenneme) her bir topluluk atıldıkça, oranın bekçileri onlara sorar: 

"Size bir uyarıcı gelmemiĢ miydi?"
366

 Cennet de görevli melekler, mü’minleri esen-

likle ve müjedelerle karĢılarken, cehennemde görevli melekler ise günahkarları kıza-

rak karĢılarlar. Çünkü, "Size bir uyarıcı gelmedi mi!" ifadesi, soru manasında olma-

yıp bir azarlamadır.
367

 Nasıl ki cennet mükafat yeri olduğu için oranın görevli melek-

leri mü’minleri güzel bir Ģekilde karĢılarlarken, cehennemin de bir ceza ve azap yeri 

olduğu düĢünülünce, oranın görevlilerinin de suçluları sert bir Ģekilde yani olması 

gerektiği gibi karĢıladıklarını söyleyebiliriz.  

b. g. Sevk Edici Melekler 

Bir de insanların rûhunu ölüm meleğinden alıp, mahĢer meydanına, oradan da 
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hak ettiği yere sevk edip götüren melekler vardır. Bu meleklerden, "(O gün) herkes, 

beraberinde bir sevkedici ve bir Ģâhidlik edici (melek) ile gelir."
368

 âyetinde bahse-

dilmiĢ olup, onlara “sâik” denilmektedir. Râzî’nin anlattığına göre, bu meleklerden 

biri, insanlardan iyi olanların rûhunu kabirlerinden alır ve diriliĢ gününe kadar sevinç 

ve sürür verecek yerlerde dolaĢtırır. Öteki ise kötü olanların rûhunu aynı Ģekilde alır 

ama o, üzüntü ve sıkıntı veren yerlerde dolaĢtırır. Sevkedici melekler, bu bilgileri in-

sanın sağında ve solunda bulunan Ģahit (yazıcı) meleklerden alır. Nihâyetinde rûhunu 

güzel yerlerde dolaĢtırdıkları kiĢiyi cennete, kötü yerlerde dolaĢtırdıkları kiĢiyi ise 

cehenneme sevk ederler. Râzî "Ġnkar edenler grup grup cehenneme sevk edilirler."
369

 

ve "Rablerine karĢı gelmekten sakınanlar da grup grup cennete sevk edilirler."
370

 

âyetlerinde bahsedilen sevk etme iĢini yapanın da iĢte bu melekler olduğuna vurgu 

yapar. Herkesin rûhunun sevk edilmesi sebebiyle, ister iyi olsun ister kötü olsun her 

insan için bu meleklerin görevlendirildiğini de sözlerine ekler.
371

 

b. h. Mü’minlere Dua Eden Melekler 

Allah Teâlâ, birçok yerde meleklerin mü’minlere olan dualarından bahset-

mekte, Hz. Peygamber (s.a.s.)’e olan dualarını da ayrıca zikretmektedir. Râzî  de bu 

hususta, nasıl ki masum olmaları onların vasıflarındansa, aynı Ģekilde dua etmeleri de 

vasıflarındandır der.
372

  

"O, sizi, karanlıklardan aydınlığa çıkarmak için, size merhamet eden; melek-

leri de sizin için bağıĢlanma dileyendir.Allah mü’minlere karĢı pek merhametli-

dir."
373

 "ġüphesiz Allah ve melekleri, Peygamber’e salât ediyorlar. Ey iman edenler! 

Siz de ona salât edin, selâm verin."
374 

Bu âyetlerin ilkinde öncelikle Allah Teâlâ’nın mü’minlere merhamet etme-

sinden, sonra da meleklerin de onlara dua etmesinden söz edilirken, ikincisinde Allah 

ve melekleri ikisinin birden peygambere salatından söz edilmektedir. Salât; duâ, is-

tiğfar ve rahmet anlamlarına gelmektedir. Tabi Râzî  burada, Ģu önemli hususa dikkat 
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çekmektedir ki; Allah'tan olan "salât" rahmet manasında iken, meleklerden olan ise, 

"istiğfar ve mağfiret talep etmek" manasındadır.
375

 

Allah Teâlâ ilk yerde yani mü’minlere salât etme hususunda, bunu önce ken-

disine nisbet ediyor ki bu merhamet etmek anlamındadır. Sonra ise meleklerin de Al-

lah’a uyduğunu beyan ediyorki bu da merhamet talep etmek anlamındadır. Ġkinci 

yerde ise, kendisini ve meleklerini beraber zikrederek salâtı hem kendisine hem de 

meleklere isnât ettiğini görüyoruz. Bu ayrıntılara dikkatimizi çeken Râzî, bunda ise 

Peygamber (s.a.s)'e saygıda bulunma gibi bir incelik bulunduğunu belirterek, melek-

ler için Peygamber’e sürekli bir salat getirmelerinin vacip veya mendup olması ge-

rektiğini söyler.
376

 Mü'minler içinse, Allah katında kıymetlerinin yüceliğinden bah-

settiğimiz ArĢ'ın taĢıyıcısı ve etrafında bulunan  meleklerin, onlara  sevgi ve muhab-

betlerini  ortaya koyarak nasıl dua ettiklerini de görmekteyiz:
377

 

"ArĢ'ı taĢıyanlar ve onun çevresinde bulunan (melekler), Rablerini hamd ede-

rek tesbih ederler. O’na inanırlar ve inananlar için (Ģöyle diyerek) bağıĢlanma diler-

ler: "Ey Rabbimiz! Senin rahmetin ve ilmin her Ģeyi kuĢatmıĢtır. O halde  tevbe eden 

ve senin yoluna uyanları bağıĢla ve onları cehennem azabından koru. Ey Rabbimiz! 

Onları da, onların babalarından, eĢlerinden ve soylarından iyi olanları da, kendilerine 

vaad ettiğin Adn cennetlerine koy. ġüphesiz sen mutlak güç sahibisin,hüküm ve 

hikmet sahibisin. Onları, kötülüklerden koru. Sen o gün kimi kötülüklerden korursan 

ona rahmet etmiĢ olursun. ĠĢte bu büyük baĢarıdır."
378

 Meleklerin ilk duaları "O hal-

de tevbe edenleri, senin yoluna uyup gidenleri bağıĢla. Onları cehennem azabından 

koru." demeleridir ki bu, ilahi mağfiret talebi olup, mü’minler için çok önemli bir is-

tektir. Melekler, af talebinden sonra, mü’minlere mükâfaat vermesini istemiĢlerdir. 

Bu mükafaat da Adn cennetlerine girdirilmelerini niyaz etmeleridir. Daha sonra ise 

dualarına, mü’minlerin korunmalarını isteyerek devam etmiĢlerdir.
379

 

Buraya kadar meleklerin mü’minlere olan dualarından bahsettik. Peki ya on-

ların kafirlere de duası söz konusu mudur?  
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"AteĢte olanlar cehennem bekçilerine, "Rabbimize duâ edin de (hiç değilse) 

bizden bir gün azabı hafifletsin." derler. (Cehennem bekçileri) derler ki: "Size pey-

gamberleriniz, açık mucizeler getirmemiĢ miydi?" (Onlar) "Evet getirmiĢti." derler. 

(Bekçiler), "Öyleyse kendiniz yalvarın." derler. ġüphesiz kâfirlerin duası boĢuna-

dır."
380

 Burada kâfirlerin, cehennemde görevli  meleklerden,  azaplarının hafifletil-

mesi için dua istedikleri yer almaktadır. Fakat meleklerin cevabı, olumsuz olup ya-

pabiliyorlarsa kendilerinin yapmalarını söylemeleri Ģeklindedir. Râzî  meleklerin dua 

etmeyiĢlerinin sebebinin; affedilmesi istenecek Ģahsın mü’min olmadığı ve kendile-

rine Ģefaat izni verilmediği için olduğunu söyler.
381

 

Râzî, "Melekler Rablerini, hamd ile tesbih ederler. Yerdeki kimselerin de ba-

ğıĢlanmalarını isterler."
382

 âyetlerine bakıldığında ise meleklerin yerdekiler için dua-

sında istisna edilenler olmadığını ve yerdekilerin kapsamına kafirlerin de girdiğini 

söyler. Fakat biraz sonra ele alacağımız üzere, bu durumda onlar, kafirler için nasıl 

hem lanet hem de istiğfar edebilirler Ģeklinde de bir soru sorar ve buna da birkaç 

yönden cevap verir. O, "yerdeki kimseler" ifadesinin, umûmî olmadığını yani bu ifa-

deden yerdekilerin hepsinin anlaĢıldığı gibi bir kısmınının da anlaĢılabileceğini söy-

ler. Ġstiğfardan maksat, sadece af talep etme değil; cezalarının hemen verilmemesini 

isteme de olabilir.Veya meleklerin, yerdeki herkes için mağfiret talebinde bulunabi-

leceğini söyler ve izahını Ģöyle yapar. Onlar, mü’minlerin günahlarının bağıĢlanması 

için talepte bulundukları gibi kâfirlerin de imân etmeleri için talepte bulunabilirler.
383

 

 
Ayrıca ilk önce meleklerin kafirlerin dua talebini reddettiği söylenmiĢti. Fakat 

Ģuna dikkat etmek gerekir ki, burada dua talebinde bulunan kafirler hesaplarının bit-

mesinden sonra cehhennemde yer alanlardır. Allah’ın rahmeti ise çok geniĢ olup, bu 

kafirler hayattayken melekler onların inkarlarından dönmeleri için dua ederler.
384

 

"Göklerde nice melekler vardır ki, onların Ģefaatleri bile hiçbir Ģeye yaramaz. 

Allah Teâlâ'nın dileyeceği ve razı olacağı kimseler için ve bu iĢin, O'nun izin verme-
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sinden sonra olması müstesna."
385

 âyetinde belirtildiği gibi melekler ancak Allah’ın 

dilediği kimseler için ve kendilerine izin verilirse Ģefaat talebinde bulunabilirler.
386

 

b. ı. Kafirlere Lanet Eden Melekler 

Mü’minlere dua eden melekler bulunduğu gibi kafirlere lanet eden melekler 

de bulunmaktadır. "Muhakkak ki, indirmiĢ olduğumuz apaçık delilleri ve hidâyeti, 

onu Kitap'ta insanlara açıklamamızdan sonra gizleyenler yok mu? ĠĢte bunlara Allah 

lanet eder; bunlara lanet edebilen herkes de lanet eder."
387

 Bu ayette Allah’ın lanet 

ettiği açık bir Ģekilde beyan edilmiĢken, diğerleri lanet edebilen herkes olarak ifade 

edilmiĢtir. Râzî , bunların da melekler, peygamberler ve salih kimseler olduğu hak-

kında ittifak bulunduğunu söyleyerek kendisi de âyetlerden delil getirmektedir:
388

 

"Ġnkâr edip de kâfir olarak ölenler (yok mu?) ĠĢte Allah'ın, meleklerin ve bütün in-

sanların laneti onların üzerinedir." 
389

 “Muhakkak ki Allah'ın, meleklerin, bütün in-

sanların laneti onların üzerine olsun!”
390

 

Delillerini böylece veren Râzî, yine bir inceliğe daha dikkatimizi çekmekte-

dir. O da Allah’ın lanet etmesi ile meleklerin lanet etmesinin esasen farklı Ģeyler ol-

duğudur. Allah’ın lanet etmesi, o kiĢiye ceza ve azap vermesi Ģeklinde gerçekleĢir-

ken, meleklerin lanet etmesi ise tıpkı insanlarda olduğu gibi söz ile olmaktadır.
391

 

C. SORUMLULUK YÖNÜNDEN MELEKLER 

a. Akıl ve Ġrade Yönünden Melekler 

Meleklerde akıl ve iradenin bulunup bulunmadığı da ele alınması gereken 

önemli bir meseledir. Kur’ân âyetlerine baktığımız zaman, meleklerin iradelerinin 

varlığı veya yokluğuna dair  açık bir ifade bulunmamaktadır.
392

 Bir kısım alim, onla-

rın hayra da Ģerre de kadir olduklarını dolayısıyla iradelerinin bulunduğunu söyler-

ken, diğer kısım onların sırf hayırlı varlıklar olması sebebiyle kesinlikle Ģerre kudret-
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lerinin olmadığını, dolayısıyla iradelerinin bulunmadığını söylerler.
393

 Râzî ise, me-

leklerin akıl ve hikmet (düĢünme) kuvvetine sahip oldukları, Ģehevî ve tabiî (nefsi) 

kuvvetlerden ise uzak oldukları görüĢündedir.
394

 ġimdi Râzî’nin bu görüĢlerini ayrın-

tılı bir Ģekilde ele alırsak, onun meleklerin akıl ve iradesi hakkındaki görüĢlerini an-

layabilirz. 

Râzî, bu mesele ile ilgili olarak Cebrail (a.s)’in kırk gün vahiy getirmeyip on-

dan sonra indiğinde, Hz. Peygamber (s.a.s)’in ona geciktiğini söylemesine dair ri-

vâyeti hatırlatır. O olaya göre Cebrail (a.s.), "Biz senin Rabbinin emri olmadıkça in-

meyiz. Önümüzde, ardımızda ve ikisinin arasında ne varsa hepsi O'nundur."
395

 âyet-

lerinde bildirilen Ģekilde cevap verir. Bu sözler, gönderilirlerse geldikleri gönderil-

mezlerse gelemedikleri anlamına gelmektedir. Meleklerin "Önümüzde, ardımızda ve 

ikisinin arasında ne varsa hepsi O'nundur." dediklerini görmekteyiz. Râzî, alimlerin 

meleklerin bu ifadeleri ile bütün cihetler, yerler ve zamanların Allah’a ait olduğunu 

bildirdiklerini aktarır. Kendisi de bunun Allah’ın herĢeyi kuĢattığı ve hiçbir Ģeyin 

O'ndan saklı ve gizli kalamayacağı anlamında olduğunu söyler. Allah Teâlâ, o me-

leklerin her anda müdebbiri ve yöneticisidir. Onların hakkında meĢieti, hikmeti ve 

iradesine göre tasarrufta bulunur. Bu hususta, O'na hiç kimsenin itiraz etme hakkı 

yoktur. Bu da meleklerin, Allah'ın emri ve hükmü olmadan bir iĢ yapmaya yeltene-

meyecekleri anlamına gelir.
396

 

"Bunlar, sözde asla O'nun önüne geçemezler. Bunlar O'nun emirleriyle hare-

ket ederler, önlerindekini de, arkalarındakini de O bilir."
397

 Allah Teâlâ, burada da 

meleklerin Allah’ın izni olmadan bir söz söylemediklerini, O’nun emri olmadan bir 

iĢ yapmadıklarını bildirir. Râzî, buradaki itaatin sebebinin biraz önce açıklamıĢ oldu-

ğumuz üzere; Allah’ın onların önlerindekini ve arkalarındakini bilmesi olarak beyan 

edilmiĢ olduğunu söyler. Çünkü melekler Allah’ın kendilerinin içlerindeki de dahil 

herĢeyi bildiğini bildikleri için tam bir huĢu ve huzur içinde kulluklarının icabını ya-

parlar.
398

 "O gün, rûh ve melekler saf halinde ayakta duracaklar. Rahman'ın, ancak 
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kendilerine izin verdiği kimseler konuĢacaklar ve doğruyu söyleyecekler."
399

 Âyetin-

de de aynı husus tekrarlanmıĢtır. Râzî  burada istisna edilenlerin rûh ve melekler ol-

duğunu, onların da ancak izin verilirse konuĢabileceklerini aksi takdirde konuĢama-

yacaklarını söyler.
400

 

Bu izahlardan sonra, Ģunu rahatlıkla söyleyebiliriz ki; Râzî  meleklerin akıl 

sahibi varlıklar olduğunu ve Allah’ın emrinin dıĢına çıkmadıklarını düĢünmektedir. 

Fakat bizim bunu söylememiz yeterli olmayacağı için onlara ait bu iki vasfı nasıl de-

ğerlendirdiğini biraz daha açmamız gerekmektedir. Burada Ģöyle bir inceliğe dikkat 

etmek gerekir. Muhataba birĢeyi emretmek veya yasaklamak için; onun akıl sahibi 

bir varlık olması gerekir. Biz buraya kadar birçok kez, meleklerin emredilen ve ya-

saklanılan varlıklar olduğuna dair delileri ele almıĢ olduk. Buna birkaç örnek daha 

vermek gerekirse; "Üzerlerinde hakim ve üstün olan Rablerinden korkarlar ve ne em-

rolunurlarsa onu yaparlar."
401

, ”Bunlardan kim, "Ben de O'ndan baĢka bir ilahım" 

derse onu cehennemle cezalandırırız."
402

 âyetlerini getirebiliriz. Öyle ise onların da 

akıl ve hikmet sahibi varlıklar olması gerekir.
403

 Biz konunun baĢında Râzî’nin, me-

leklerin Ģehevi ve nefsi unsurların neticesi olan, kötü veya Ģer dediğimiz hallerden 

uzak olduğuna inandığını söylemiĢtik. ġöyle ki; meleklerin bu hallerden uzak kalma-

ları kendini bu hallere karĢı korumaya çalıĢan insanlarınki gibi değildir. Yani onların 

uzak kalmaları, insanlarda olduğu gibi bir zorluk üzere değildir. Onlar yaratılıĢtan 

gelen mahiyetleri gereği Ģer olan hallerden uzak kalabilmektedirler. Yine sırf hayır 

olan hallerle içiçe olmaları adeta onunla yoğrulmuĢ gibi olmaları da onların yaratılıĢ-

larından kaynaklanmaktadır.
404

 Ġnsan için nasıl ki yemek ve içmek fıtri bir özellik 

olup, insan da bunu tabii olarak yaptığı ve bunda da zorlanmadığı gibi, meleklerde 

fıtri olarak günahtan beri olup sürekli ibadet ederler.
405

 Ġnsanın iradesi, yani insanın 

yaratılıĢ özelliği ile arzuladığı bazı nefsi Ģeylere karĢı koyması, böylelik de onu yap-
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maması durumu melekler tarafından gıpta edilen bir durum olarak görülmektedir.
406

 

Meleklerin aklî kuvvetlerinin mahiyetine gelince, Râzî  bu hususu da onların 

bilgilerinden yola çıkarak değerlendirmiĢtir. Onlar yaratıldıkları andan itibaren Al-

lah’ın azametine, mülkünün ve melekütunun geniĢliğine; kudretinin, celalinin yüce-

liğine bilip tanıma anlamında Ģahit olmuĢlardır. Allah’ın kibriyasının sonu sınırı ol-

madığı için melekler de hep O’nu tanıma, bilme içerisinde olmuĢlar, hatta bu konuda 

birbirleriyle yarıĢmıĢlardır. Bu hal de onların sürekli bir ilim alma içerisinde oldukla-

rını gösterir.
407

 

Yine melekler, bu  süflî alemi, düzen içinde yürütmekle görevlidirler.
408

 Ġdare 

ve tedbiri en güzel Ģekilde yapabilmek için yeterli bilgiye sahip olmak gerekir. Me-

leklerin bu alemi idare etmedeki yeterlilikleri ise tam ve mükemmeldir. Bu da bizi 

onların ilmi kuvvetlere sahip olduğu sonucuna götürür. ĠĢte Râzî  de, ilim ile akıl 

kuvveti arasında bağlantı olduğunu söylemiĢti. Sonra da onların ilmi yeterliliklerini 

ortaya koymuĢtur ki; bu da bizi onların aklî kuvvetlere sahip oldukları sonucuna gö-

türür.
409

 

b. Sorumluluk Yönünden Melekler 

Mahlûkâtın mükellef olanlar ve olmayanlar Ģeklinde iki kısımdan meydana 

geldiğini söyleyen Râzî, mükellef varlıkların da kendi içinde dört gruba ayrıldığını 

belirtir. Mükellef olan bu grup; melekler, insanlar, cinler ve Ģeytanlardan meydana 

gelmektedir.
410

 Biz araĢtırmamızın konusu olması sebebiyle bu varlıklardan melekle-

ri inceleyeceğiz.  

Meseleyi zaman açısından ele aldığımızda, Râzî’ye göre melekler, Allah’ın 

onları yaratıp kendisine itaat ve ibadet etmelerini emrettiğinden beri  mükelleftir-

ler.
411

 Kur’ân âyetlerinde de sık sık, onların kulluk ve ibadetlerinden bahsedilmekte-

dir. 
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Biz irade meselesini incelerken, meleklerin emir ve yasakla muhatap edildik-

lerini söylemiĢtik. Râzî’nin, melekleri mükellef varlıklar grubuna almasının temelin-

de de onların emir ve yasağa muhatap olmaları yatmaktadır.
412

 

“Hani meleklere, “Âdem için saygı ile eğilin” demiĢtik, onlar da saygı ile 

eğilmiĢlerdi.”
413

, "Onlar, Allah'ın kendilerine emrettiği Ģeylere asla isyan etmezler, 

neye de memur edilirlerse yaparlar."
414

, "Bunlar, O'nun korkusundan tirtir titrer. 

Bunlardan kim, "Ben de O'ndan baĢka bir ilahım" derse onu cehennemle cezalandırı-

rız."
415

, âyetlerinde ve daha önce yer verdiğimiz âyetlerde
416

 görüldüğü üzere melek-

ler, korku, haĢyet içerisinde Rablerinin emrine uymak ve O’nun izninin dıĢına çık-

mamakla tavsif edilmiĢlerdir.
417

 

Râzî ayrıca; onların cehennemle cezalandırılabileceklerinin söylenmesine gö-

re de meleklerin, va'd ve va'id açısından muhatap alındıklarına dikkat çekerek mükel-

lef olduklarını söyler.
418

 Fakat onların mükellefiyetinin insanların mükellefiyeti gibi 

olmadığını da Ģöylece izah eder: Ġnsana yapılan teklif, ona tabiatında varolanın aksini 

yapmasını emretmek ya da onu tabiatında olandan men etmek Ģeklindedir. Yani in-

san arzu duyduğu Ģeye karĢı yasaklanmakta veya kendisine yapması güç gelen Ģeyi 

yerine getirmekle emrolunmaktadır. Meleklerinki ise böyle değildir. Tabi melekler 

de emir ve nehyle muhatap olmakla birlikte, onlara yöneltilen bu durumlar tabiat ve-

ya yaratılıĢ özelliklerinin aksine değildir. Mesela insan yiyen, içen ve Ģehevi yönü 

olan bir varlık olduğu halde bunlardan yasaklanabiliyorken, meleklerde ise böyle bir 

durum yoktur. Fakat onlar, tıpkı insanın, yaratılıĢına uygun bir Ģeyle meĢgul olması 

gibi, gece ve gündüz, ara vermeden devamlı tesbihatta bulunmakla mükelleftirler.
419

 

Râzî ayrıca, meleklerin mükellefiyetlerinin bir sonu olup olmadığı hususuna 

da değinmiĢtir. Meleklerin cennet ve cehennemde görevli olduklarını ilgili yerlerde 

ele almıĢtık. Râzî bu delillere dayanarak, meleklerin Ģuan emir ve yasakla muhatap 

olmaları gibi ebediyet yurdu olan cennet ve cehennemde de emir ve yasaklarla mü-
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kellef olmaya devam edeceklerini söyler. Orası ebediyet yurdu olduğu için de, onla-

rın mükellefiyetlerinin nihâyeti olmadığı neticesine varır.
420

 

D. MELEKLERĠN EFDALĠYETĠ 

Allah Teâlâ’nın mahlukatı çeĢit çeĢit olup, bu yaratılanların herbir cinsinin 

mahiyeti diğer bir cinsin mahiyetinden farklıdır. Kimisi rûhanî iken kimisi de cisma-

nidir. Biz burada farklı birer cins olan melekleri ve insanları efdaliyet açısından ele 

alacağız. Ama ondan da önce, meleklerin kendi arasındaki efdaliyetlerini inceleyece-

ğiz. Çünkü her ne kadar aynı cins olsa da onların da tıpkı insanlarda olduğu gibi, 

kendi arasında efdaliyet açısından farklılıklar vardır. 

Râzî, rûhanî varlıkların her ne kadar ıĢık, nur, güzellik, sevinç, lezzet ve ni-

metlere gark olmuĢ bir âlemde olduğunu söylese de, onların da kemâl ve noksanlık 

açısından farklı derece ve mertebelerde olduklarını söyler. Dolayısıyla Ģeref, kıymet, 

mükemmellik açısından en üste yer alan ve onun da itaati altında bulunan diğerleri-

nin olması gerekir. Aynı Ģekilde bu diğerlerinin de kendi aralarında çeĢitli mertebele-

rinin olması gerekir.
421

 

Esasen araĢtırmalarımız neticesinde Râzî’nin bu meseleyi enine boyuna ele 

aldığını farketmemiz, bizim de onun düĢüncesini daha iyi anlamamıza vesile olduğu-

nu belirtmek isteriz. Çünkü o, özellikle de melekler ile insanlar arasındaki efdaliyet 

hususunu çok detaylı bir Ģekilde ele almıĢtır. Hatta farklı fikirleri geniĢ geniĢ bizlere 

aktarıp onlara katılmayıĢını da aynı Ģekilde geniĢ delilleriyle birlikte ortaya koymuĢ-

tur. Bu ön genel bilgiden sonra artık onun bahsetmiĢ olduğumuz bu fikirlerini ince-

lemeye geçebiliriz. 

a. Melekler Arasında Derece Farklılıkları 

Râzî’nin rûhanî varlıkların, derece ve mertebe bakımından farklı olduklarını 

düĢündüğünü söylemiĢtik. ĠĢte bu farklılık sebebiyle, semavi rûhların yani melekle-

rin, bir kısmı baĢkasından nur alırken, bir kısmı da verir. Râzî, onların nurlarının de-

recesini de benzetme yoluyla örneklendirerek çok güzel bir Ģekilde açıklar: ġöyleki; 

güneĢin ıĢığının aya eriĢip, aydan pencereye, oradan duvarda bulunan bir aynaya, 
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ondan baĢka bir duvardaki aynaya, ondan da yerde bulunan içi su dolu bir kaba ak-

settiğini ve en sonunda da ıĢığın, bu kabdan evin tavanına yansıdığını söyler. Burada 

en kuvvetli ıĢık, kaynak konumunda olan güneĢin ıĢığıdır. Sonra ayın, ondan sonra 

ilk aynanın,  sonra da sırasıyla diğer aynanın, yerdeki suyun ve nihâyetinde tavanın 

ıĢığıdır. Ġlk kaynağa yani güneĢe en yakın olanın ıĢığı da diğerlerinden daha kuvvet-

lidir. Ve bu kuvvet ilk kaynaktan uzaklaĢıldıkça azalır. ĠĢte meleklerin nurları yani 

dereceleri de böyledir.
422

 

Râzî ayrıca, meleklerin bu derece ve mertebelerinin belirlenmiĢ olduğu için 

bir üstüne geçilemeyeceğini söyler. Bunun delili de "Bizden hiç kimse müstesna ol-

mamak üzere, herbiri için malum birer makam vardır. Biziz, o saf saf dizilenler, biz! 

Biziz o tesbih edenler, biz!"
423

 âyetleridir. Bu mertebeler “Biziz o tesbih edenler, 

biz!" ifadelerinde belirtildiği üzere marifetullahtaki dereceleri ile, "Biziz o saf saf di-

zilenler, mutlaka biz!" ifadelerinde belirtilen itaat, hizmet ve kulluktaki saf tutuĢları 

olup bu da maddeler üzerindeki tasarruf ve de fiillerindeki dereceleridir.
424

 

Bu derecelerden söz eden Râzî, aynı zamanda bu rûhlar âleminin insanın ak-

lının alamayacağı kadar geniĢ olduğunu söyler.
425

 Rûhlar  alemininen alt mertebesi-

nin beĢeri rûhlardan baĢladığını söyleyen Râzî, bunların üstündekilerin -ki onlar me-

leklerdir- dünya semasındaki rûhlar, sonra ikinci kat semanın rûhları olduğunu söy-

ler. Bunlar, Kürsi'nin farklı derecelerindeki rûhlara ulaĢıncaya dek yükselir. Aynı Ģe-

kilde onlar, Kürsî'nin derecelerinde de, derece açısından birbirlerinden farklıdırlar. 

Bunların üstündekiler de, "Melekleri, ArĢ'ın etrafını kuĢatmıĢ oldukları halde görür-

sün."
426

 âyetinde geçen meleklerdir. Sonra daha da yükselirler ki bunlar da "O günde, 

Rabbinin ArĢ'ını onların üstündeki sekiz melek taĢır."
427

 âyetinde sözü edilen melek-

ler gelir. Rûhlar daha da yücelirler ve cisimlerle hiçbir ilgileri kalmaz. "Onun huzu-

rundakiler, O'na ibadetten asla kaçınmazlar (asla kibirlenmezler, yorulmazlar)." 
428

 

ve "Onlar gece gündüz, ara vermeden Allah'ı tesbih ederler."
429

 âyetlerinde de iĢte 
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bunlardan söz edilir. Râzî’ye göre buradaki rûhların yani meleklerin de birbirlerinden 

farklı derece ve mertebeleri vardır. Böylece rûhların yükseliĢi, Allah Teâlâ'nın "Her 

ilim sahibinin üstünde, ondan daha iyi bilen vardır."
430

 ifadesinde yer aldığı üzere, 

nurlar nuru olan Allah'a ulaĢıncaya kadar sürer.
431

 

Dikkat edeceğimiz üzere bu rûhların en üst mertebesinde cisimleri yönetmek-

ten tamamen münezzeh ve yüce olan Mukarreb (Allaha en yakın) melekler yer alır. 

Onları takip edenlerin ise cisimlerin idaresi ile vazifeli melekler olduğunu söylemek-

le birlikte, -buradaki cisimlerin en değerli olduğunu belirtmek gerekir- onların da en 

Ģereflileri bu ArĢ'ı taĢıyanlar sonra ise o ArĢ’ın etrafını kuĢatan melekler Ģeklinde 

mertebeleri vardır. Râzî  bundan sonra, üçüncü mertebede, Kürsî melekleri; dördüncü 

mertebede ise tabaka tabaka göklerin meleklerinin yer aldığını söyler ki bunlar da de-

rece derece inerek devam eder.
432

 

Râzî’nin herbir grup melekleri kademe kademe saydığını gördük. Yani birile-

ri birilerinden daha aĢağı ya da daha yukarı bir mertebedeydi. Peki ya bu derecelen-

dirme neye göre, nasıl yapılmıĢ? Dikkat edersek Râzî, bir kısım meleklerin cisimlerle 

ilgilenmekten münezzeh olduğunu ve bunların en üstte olduğunu söyledi. Sonra ci-

simlerle ilgisi olanlara geçti ve onları da cisimlerin değerine göre derecelendirdi.
433

 

Yani dememiz odur ki, bu melekler yaptıkları vazifelerinin özelliğine göre değerlen-

dirilmiĢlerdir. Veya bunun tersi olarak söylersek, kendilerinin özelliklerine göre vazi-

felendirilmiĢlerdir. Buna göre, mesela ArĢ'ın tedbir ve idaresiyle ilgilenenler, beden-

leri yöneten diğer meleklerden üstün olmaktadırlar. Nitekim bütün bunlardan sonra 

Râzî’nin de belirttiği gibi, meleklerin kuvvet-zaaf ve kemal-noksanlık gibi vasıflar 

itibariyle farklı farklı varlıklar olduğunu söyleyebiliriz.
434

 

Allah Teâlâ’nın, bazen de meleklerden topluca söz ederken mesela Cebrail 

(a.s.)’i ayrıca zikretmiĢ olmasını da Râzî, o ayrı zikredilenin kıymetinin daha yüksek 

olmasına yormuĢtur. "Hiç Ģüphesiz Allah bizzat onun yardımcısıdır. Cebrail (a.s.) de, 
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mü’minlerin salih olanları da. Bunların ardında, melekler de onun yardımcısıdır."
435

 

Râzî, halk nezdinde büyük melekler olarak anılan Cebrail (a.s)’in de, esasen Mukar-

reb meleklerinin reisi olduğunu belirtir.
436

 Nitekim, daha önce onun Allah tarafından, 

Ģeref, kudret, itibar açısından nasıl vasfedildiğini ele almıĢtık.
437

 O, hatta sadece Ceb-

rail (a.s.)’in değil, Mîkaîl (a.s.), Ġsrafil (a.s.), Azrail (a.s.)’in de Mukarreb melekler-

den olduğunu söylerek daha önce de izah ettiğimiz gibi, onların yani Mukarreb me-

leklerin de kendi aralarında bir mertebelerinin olduğunu belirtir.
438

 

Allah Teâlâ, bazen Cebrail (a.s.) ile birlikte Mikail (a.s.)’i de ayrıca zikret-

miĢtir. Bu da o ikisinin kıymetlerinin diğer meleklerin hepsinden daha çok olmasını 

gerektirir.
439

 Râzî, sonra bunlardan da birinin yani Cebrail (a.s.)'in  de bazı sebepler-

den dolayı Mikâil'den daha üstün olduğunu söyleyerek delillerini getirir. Ġkisinin be-

raber anıldığı yerde AllahTeâlâ’nın, Mikail (a.s.)’den önce Cebrail (a.s.)'i anması, 

Cebrail (a.s.)’in daha üstün olmasını gerektirir. Cebrail (a.s), rûhların bekâsının kay-

nağı olan Kur’ân'ı, vahyi ve ilmi getirmiĢken; Mîkail (a.s.), bedenlerin bekâsının 

kaynağı olan bolluğu getirmiĢ ve yağmurları indirmiĢtir. Ġlim, maddî gıdalardan daha 

kıymeti olduğuna göre, Cebrail (a.s.)'in de Mikâil'den daha kıymetli olması gerekir. 

Allah Teâlâ, Cebrail (a.s.)’i, "Orada kendisine itaat olunandır."
440

 âyetinde yer aldığı 

üzere, "itaat olunan" diye zikretmiĢtir ki bu; Cebrail (a.s.)'in, Mîkail (a.s.)'e ve de içe-

risin de Azrail (a.s.) ile Ġsrafil (a.s.)’in de yer aldığı diğer Mukarreb meleklere nisbet-

le itaat olunan ve hürmet edilen bir zât olduğunu gösterir. Bu sebeple, Cebrail 

(a.s.)'in bütün Mukarreb meleklerden daha faziletli olması gerekir.
441

 

b. Melek– BeĢer Arasında Efdaliyet 

Râzî’nin, meleklerin kendi aralarındaki efdaliyette bizlere ihtilaflardan söz 

etmediğine Ģahit olduk. Onların farklı bir cins olan insanla aralarındaki efdaliyet me-

selesinde ise alimlerin ihtilaflarına çokça yer verdiğini görüyoruz. Kimisi meleklerin 

daha üstün olduğuna yönelik deliller sunarken, kimisi de durumun böyle olmadığına 
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yönelik deliller sunmuĢtur. Her iki taraf aynı zamanda, karĢı tarafın öne sürdüğü de-

lilleri çürütme çabasındadır. ġimdi biz Râzî’nin ele almıĢ olduğu bu delillerle onun 

düĢüncelerini anlamaya çalıĢalım. 

Meleklerin daha üstün olduğunu söyleyenlerin ve onların delillerine karĢı de-

lil getiren grubun fikirlerini Râzî, bize aktarıp kendisi de fikirlerini Ģöylece beyan 

etmiĢtir: “O’nun huzurundaki kiĢiler, kendisine ibadet etmekten kaçınmazlar, kibir-

lenmez ve yorulmazlar. Onlar, usanmaksızın gece gündüz Allah'ı tesbih ederler."
442

 

âyetini ele alan ilk grup, meleklerden söz edilen bu ifadelerdeki "indiyyet" (katında, 

huzurunda bulunma)'ten gayenin, yakınlık ve Ģeref olması sebebiyle Allah’a en yakın 

ve Ģerefli olanların melekler olduğunu söylerler. Diğer grup ise, burada meleklerin 

Allah’a yakınlığından söz edildiğine dikkat çekerek, buna karĢın ise mü’minlerin ahi-

rette Allah’a yakın olmasının haricinde, Allah’ın da dünyada mü’minlerin yanında 

olduğunu söylerler. Allah'ın kulun yanında olması ise, kulun Allah’ın yanında olma-

sından daha fazla bir kıymeti ifade eder. Onların bunu dayandırdıkları delilleri ise; 

"Hak meclisinde, muktedir ve kudreti yüce olanların katındadırlar."
443

 âyeti ile ahi-

retteki halleri ve "Ben, benim için kalbleri mahzun ve mükedder olan kullarımın ya-

nındayım." kutsi hadisi ile de dünyadaki hallerinin bildirilmesidir.
444

 Yine istidlal et-

tikleri o âyetle ilk grup, meleklerin kibirlenmemesinden yola çıkarak, onların daha 

üstün ve güçlü olduğunu söylemiĢlerdir. Çünkü bu ifadelerden gaye, melekler bunca 

üstünlüğüne rağmen kibirlenmiyorsa insan hiç kibirlenmemelidir. Çünkü padiĢah, 

halkının kendisine boyun eğmek zorunda olduklarını ifade ederken, meliklerin bile 

kendisine itaat ederken büyüklenmediklerini söyleyerek, bu aciz halkın hayli hayli 

kendisinin boyunduruğu altına girmek zorunda olduklarını söylemiĢ olur. Diğer grup 

da ki, Râzî  de aynı görüĢtedir; meleklerin ihtiyarlık ile hastalıktan emin ve çok uzun 

ömürlü olduklarını, insanların ise son derece güçsüz olduklarını, hastalık, ihtiyarlık 

ve çeĢitli afetlerden emin olmadıklarını kabul ederler. Fakat bundan sevabın çokluğu 

manası da çıkmaz derler. 

Onların bu sözlerine karĢı ise ilk grup, meleklerin ibadetlerinin daha zor ol-

duğu görüĢünden yola çıkarak sevaplarının da daha çok olduğunu savunurlar. Onla-
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rın ibadetlerinin daha zor olmasına sebep olarak da isyana yönelmelerinin daha güçlü 

olmasını görürler. Çünkü ihtiyaç içinde olan kul, Allah’a daha çok yönelir. Oysa me-

lekler nimetler içinde yaĢarlar.
445

 Buna rağmen Rablerini unutmaz, O’ndan korkarak 

huĢu içinde ibadet edelerer. Ġnsanların ise, buna bir gün dahi güç yetiremediklerini 

söylerler. Buna da Hz. Âdem (a.s.)'in cennette bol nimetler içindeyken, kendisine ya-

saklanılan tek birĢeye dahi uygun davranamadığını delil getirirler.
446

 

Yine ilk grup, meleklerin "Usanmaksızın gece gündüz Allah'ı tesbih eder-

ler."
447

 ve "Biziz o saf saf dizilenler mutlaka biz. Biziz o tesbih edenler de mutlak 

biz."
448

 âyetlerinde belirtildiği gibi sürekli aynı ibadet çeĢidini yapıyor olmalarını da 

onların ibadetlerinin zorluğuna yormuĢlardır. Çünkü böyle bir durum bıkkınlığı do-

ğurur. Melekler ise bu zorluğa rağmen yine de sürekli ibadet halindedirler.
449

 

Bu düĢüncelere karĢı diğer grup ise, meleklerin ibadetlerinin daha zor olduğu 

söylense bile, daha önce de dedikleri gibi bu durumun sevabın  da daha çok olmasını 

gerektirmediğini savunurlar. Buna delil olarak da kimi insanların, nefislerini ıslah 

için Hz. Peygamber (s.a.s.)'in bile yüklenmediği güçlük ve zorluklar yaĢamıĢ olmala-

rını hatırlatırlar. Ama bu  onları, Hz.Peygamber (s.a.s.)’den üstün yapmaz. Öyle ise 

anlaĢılır ki; ibadette meĢakkatin çokluğu sevabın da çok olmasını gerektirmez. Seva-

bın çok olması, sebep ve niyetlere bağlıdır derler. Esasen bu grup meleklerin ibadet-

lerinin daha meĢakkatli olduğunu da kabul etmez. Çünkü hep aynı ibâdete devam 

edildiğinde, bunu alıĢkanlık haline getirirler. Böylece de bu onlar için çok kolay 

olur.
450

 Veya onların ibadeti bizim nefes alıp vermemiz gibi olduğu için zaten kolay-

dır diyen alimler de vardır.
451

 

Ġlk grup, meleklerin üstünlüğüne baĢka bir sebep olarak da; onların ibadetle-

rinin daha devamlı olmasını görürler. Onların ibadetlerinde devamlılığın delili ise, 

"Usanmaksızın, gece ve gündüz Allah'ı tesbih ederler."
452

 âyeti ile buna benzer âyet-

lerdir. Allah, melekleri insandan çok uzun zaman önce yaratıp, kendisine itaat etmek-
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le vasfetmiĢtir. Ġtaatle geçen uzun bir ömür ise, daha üstün olmayı gerektirir.
453

 Onlar 

ömürlerinin bunca uzun olmasına rağmen böyle ibadet ediyorsa, ömürleri insanların 

ömrü gibi kısa olsaydı taatları da daha devamlı ve fazla olurdu.
454

 Buna karĢın da di-

ğer grup, Hz.Nuh (a.s.) gibi bazı peygamberlerin hatta peygamber olmayan Ģahısla-

rın, Hz. Muhammed (s.a.s.)’den daha uzun ömürlü olduklarını ama onların daha üs-

tün olmadıklarını hatırlatarak cevap verirler. Ve sevap için önemli olanın niyet oldu-

ğunu defalarca yinelerler.
455

 

Meleklerin daha üstün olduğu görüĢündekiler, onların ibadetlerde öncü olduk-

larına dayanarak da insandan daha üstün olduğu sonucuna varırlar. Bir Ģeyde öncü 

olmanın fazilet sebebi olmasına delil Ģu âyeti kerimedir: "Hayır yarıĢında en önde 

olanlar, orada da en öndedirler. Allah'a en çok yaklaĢtırılmıĢ olanlardır."
456

, Buna gö-

re melekler, beĢer yaratılmadan önce iĢlemiĢ oldukları fiiller sebebiyle kazandıkları 

sevapla birlikte, Peygamberler ve diğer insanların sevabının bir mislini de alırlar. Di-

ğer taraf ise bunların istidlaline göre; Hz. Âdem (a.s)’in insanlar içinde Allah’a ilk 

ibadet eden ve bunu baĢlatan olması sebebiyle, Hz. Muhammed (s.a.s)'den daha üs-

tün olması gerektiğini söylerler. Bu ise batıl olduğuna göre, onların istidlali de batıl 

olur derler. Ve sonra gelenin yine, niyeti sebebi ile önce gelenden daha fazla sevaba 

sahip olabileceğini mümkün görürler.
457

 

Ġlk grup, meleklerin Rablerinden daima korktukları için hatadan da uzak ol-

dukları düĢüncesinden yola çıkarak, insandan daha muttaki (takvalı) olduğunu, dola-

yısıyla da daha üstün olduğunu söylerler. Buna karĢın, beĢerden Peygamberler dahi-

zelle iĢlemiĢlerdir.
458

 Hem her ne kadar meleklerin yemeğe ve cinsi münasebete Ģeh-

vetleri olmasa da, yükselmek ve derece almak gibi arzuları yani Ģehvetleri vardır. Bu 

sebepten Kur’ân-ı Kerim’de onların "Orada, bozgunculuk edip kan dökecek kimseler 

mi yaratacaksın? Oysa ki, biz seni hamdinle tesbih ve takdis ediyoruz."
459

 dedikleri 

belirtilmiĢtir. Buna karĢın diğer taraf, takvanın fazlalığı o kiĢiyi üstün yapmaz der ve 
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Ģöyle bir örnek verir: Bir kiĢinin hiç günahı yok yüz sevabı var. Diğerinin ise, bir gü-

nahı var ama bin de sevabıvar. Bu kiĢi sevaplarıyla cezasını fazlasıyla karĢılar. Böy-

lece, hiç günah iĢlemeyenden üstün olur. Bu grup, esasen meleklerin takvalarının da 

daha fazlaolduğunu kabul etmezler. Çünkü insanı günaha sevkeden Ģeylerin çoktur.  

Bu sebeple insanlardan günahlardan korunanlarının takvası da daha çoktur. Melek-

lerde yükselmek gibi bir Ģehvet olsa bile, böyle bir Ģehvet daha baĢka Ģehvetlerle be-

raber insanda da vardır.
460

 

“Biz onları yarattıklarımızdan çoğuna cidden üstün kıldık."
461

 âyetini delil 

alan ilk grup, mükellef olanların mükellef olmayanlardan daha faziletli olduğu istid-

laline dayanmıĢlardır. Mükellefler de melekler, insanlar, cinler ve Ģeytanlardan mey-

dana gelmektedir.  Bunlardan insanlar, cin ve Ģeytanlardan üstündür ama melekler-

den değildir. Çünkü âyette hepsinden değil çoğundan dolayısıyla, bir kısmından üs-

tün oldukları yer almaktadır. Bu da insanların meleklerden daha aĢağı mertebe de ve-

ya meleklerin insanlardan daha üstün mertebede olmasını gerektirir. Diğer grup ise, 

insanların mahlukatın çoğundan üstün olduğunun belirtilmesi, geri kalanlardan daha 

üstün olmadığı anlamına gelmez der. Hem melek cinsi, insan cinsinden daha üstün 

olsa bile, bu durumun onların herbirinin, insanların herbirinden üstün olmasını gerek-

tirmediğini söyleyerek, bunu bir misalle anlatmaya çalıĢırlar: Buna göre, iki gruptan 

ilkinde hepsi aynı değere sahip on köle, diğerinde ise dokuzu ilk gruptan çok çok 

aĢağı bir değerde iken, geri kalan o tek köle ise, ilk gruptakinin ikisine bedel değerde 

olsun. Buna göre grup olarak bakıldığında ilk grup ikinciden daha değerlidir. Ama 

ferdi olarak bakıldığında ise ikinci gruptaki o tek bir köle, ilk gruptaki kölelerin her-

birinden  daha değerlidir. ĠĢte bu durum melek  ve insan grupları için de aynıdır.
462

 

Bu grup ayrıca buradaki üstünlüğün; Ģekil güzelliği, son derece temiz olmala-

rı, zeka, ilim ve kuvvet fazlalığı, yeme, içme ve cinsi münasebetten uzak olmaları 

açısından da olabileceğini ve kendilerinin de meleklerin bu hususta daha üstün oldu-

ğuna katıldıklarını söylerler. Fakat onlar, meleklerin bu hususlarının üstün olmasının, 

sevaplarının da insanın sevabından fazla olmasına sebep olmadığını belirtirler.
463
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Meleklerin daha üstün olduğunu savunan grup, "Halbuki sizin üzerinizde ha-

kiki bekçiler, çok Ģerefli katipler bulunmaktadır."
464

 âyetinde belirtildiği üzere me-

leklerin insanlar -ki peygamberler de bunun kapsamındadır- için yazıcı ve bekçi ola-

rak görevlendirildiğini söyler ve bunu da meleklerin insanlardan daha üstün olmasına 

delil sayarlar. Çünkü meleklerin insanı günahtan koruyabilmesi için kendilerinin 

mutlaka, günahtan daha uzak olması gerekir ki, bu da üstünlük sebebidir. Meleklerin 

insanın sevap ve günahlarını yazıyor olması da, onların sözünün yani Ģahitliğinin, in-

sanın sözünden daha kabule layık ve evla olduğunu gösterir. Diğer grup ise, koruya-

nın korunandan daha faziletli olması gerektiğini kabul etmez. Çünkü hükümdar, 

adamlarını kendi çocuklarını korumakla görevlendirir ki o adamlar, hükümdarın ço-

cuklarından kıymetli değildir der. Onlar ilk grubun Ģahitlikle ilgili sözleri için de, Ģa-

hit olanın, Ģahit olduğu kiĢiden daha aĢağıda olması da olağan birĢeydir diyerek ce-

vap verirler.
465

 

Ġlk grup bu kez de, “O gün rûh ve melekler saf halinde ayakta duracaklar."
466

 

âyetinde meleklerin (kıyamının) zikredilmesine dayanarak, onların daha üstün oldu-

ğu sonucuna varırlar. Diğer grup ise açıkladığımız üzere meleklerin kuvvet, güç ve 

kudret açısından insandan daha üstün bir durumda olduğunu kabul edeler, fakat bunu 

da Ģöyle bir örnekle açıklarlar. Birçok melik, hükümdarın tahtının etrafında, onun 

büyüklüğünü göstermek için, itaat ile boyun eğerek kıyamda dururlar. Ama bu, o me-

likleri hükümdarın çocuklarından daha kıymetli yapmaz diyerek, meleklerin kıyamda 

(ayakta) durmalarının da onları insandan daha üstün yapmayacağını söylerler.
467

 

Dikkat edersek, ilk grup meleklerin insandan daha üstün olduğuna inanıp bu 

yönde deliller getirirken, ikinci grup ise insanların üstünlüğünü savunmak yerine ilk 

grubun delillerini çürütecek deliller getirmiĢlerdir. Ġlk grubun delillerine baktığımız 

zaman gayet ikna edici deliller görülmekte iken, bunlara mukabil ikinci grubun delil-

lerine baktığımızda ilk grubun delillerini de öldürecek güçte olduğunu görmekteyiz. 

Aslında durumu Ģöyle de değerlendirebiliriz, ilk grup meleklerin üstünlüğünü savu-

nurken, ikinci grubun ise insanların üstünlüğünü savunduğunu söyleyemeyiz. Fakat 
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onların hedefi Ģudur ki bazı durumlarda melekler üstünken bazı durumlarda ise in-

sanların üstün olduğu yönündedir. Mesela melekler güç, kuvvet gibi vasıflarda üstün 

iken insanlar ise baĢka vasıflarda üstün olabilirler. Ama asıl üstünlük yani fazilet ve-

ya erdemlilik bunlar açısından değildir. Aksine fazilet açısından üstün olmak, seva-

bın çokluğuna göre değerlendirilmektedir. Sevabın çokluğunu ise niyetler belirle-

mektedir. ĠĢte burada alimimiz Râzî’nin de, üstünlüğün niyet ve sevapta olduğunu 

düĢündüğünü söyleyerek, genel olarak beĢer insan arasındaki üstünlük mevzusunu 

noktalayabiliriz. Çünkü bundan sonra meseleyi daha detaylı incelemeye geçeceğiz. 

Yani meleklerle peygamberler arasındaki efdaliyet meselesine geçecek ve burada da 

konuyu baĢta Hz. Âdem (a.s.), Hz. Yusuf (a.s.), Hz. Ġsa (a.s.) ve Hz. Muhammed 

(s.a.s.) olmak üzere ele alacak ve her biri ile melekler arasındaki kıyaslamalarla biti-

receğiz. 

b. a. Melek– Peygamber Arasında Efdaliyet 

Ġnsanların en faziletlisi olan peygamberlerle melekler arasındaki efdaliyet 

meselesi de alimlerimizi ayrıca meĢgul etmiĢtir. Öyle ise biz de alimlerin ve tabi ki 

Râzî’nin meseleye nasıl yaklaĢmıĢ olduğuna bakalım.  

Meleklerin peygamberlerden daha üstün olduğu görüĢüne sahip kimseler, me-

leklerin elçi, peygamberlerinse onların bir ümmeti olması durumuyla istidlal etmiĢ-

lerdir. Buradaki üstünlük noktası, resulün ümmetten daha üstün olmasına kıyasladır. 

Esasen bu durumla ilgili bir de örnek vermektedirler:  

Buna göre kral, halkına elçisini gönderdiğinde, bazen o elçinin onlara hakim 

olup haklarında hükmetmesi ve onlar hakkında tasarrufta bulunması için olur. Bazen 

de bu elçiyi sadece haber vermesi için gönderir. Bu duruma göre ilk gönderilen elçi 

halktan üstün olur ama ikinci olmaz. 

ĠĢte ilk kısımdaki elçinin halktan üstün olması gibi, resullerin de ümmetlerin-

den üstün olduklarını söylerler. Burada melekler resul, peygamberler ise ümmet ko-

numunda olduklarına göre, melekler peygamberlerden daha üstündür derler.  
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Râzî ise, onların bu örneklerine, meleklerin neden ikinci kiĢi gibi değerlendi-

rilmediğini ama birinci kiĢi gibi değerlendirildiğini sorarak karĢılık verir.
468

 Zaten 

Râzî’nin bu efdaliyet meselesine yaklaĢımında, varlıklar arasında fiziksel veya cins 

ayrılığı sebebiyle meydana gelen bir farklılığın olmasını normal gördüğünü anladık. 

Onun, kuvvet, ilim gibi Ģeylerin bir kimsede  daha çok olmasının ise, bir efdaliyet 

sebebi sayılamayacağını tekrar tekrar söylediğine Ģahit olduk. Ona göre efdaliyet se-

bebi ise, bir Ģeyin ihlasla yapılmasına bağlı olarak elde edilen sevabın bolluğudur. 

Meleklerin daha üstün olduğu görüĢündekiler, peygamberlerin önce kendileri, 

sonra baĢkaları için istiğfar ettiklerini söylemiĢlerdir. Hz. Nuh (a.s)’un, “Ya Rabbi, 

beni ana, babamı ve evime mü'min, olarak giren herkesi bağıĢla."
469

 Ģeklindeki istiğ-

farı ile, Hz.Ġbrahim (a.s.)’in "Ya Rabbi, beni ve ana, babamı bağıĢla." Ģeklindeki is-

tiğfarında olduğu gibi. Buna karĢılık melekler ise kendileri için istiğfar etmemekte 

ama mü’minler için etmektedirler. "Ġman edenler için bağıĢlanma dilerler: Tevbe 

eden ve senin  yoluna  tabi olanları  bağıĢla  ve  onları cehennemin azabından ko-

ru."
470

 ifadeleri ve yeri geldikçe örnek verdiğimiz âyetlerde olduğu gibi. Bu da me-

leklerin istiğfar etmeye muhtaç olmadıklarını, dolayısıyla insanlardan hatta peygam-

berlerden de üstün olduklarını gösterir. 

Râzî  buna cevaben, bu istiğfarın illaki insandaki bir hatadan dolayı yapılma-

sını gerektirmediğini söyler. Ayrıca bazı alimlerin, meleklerin bu istiğfarı, daha önce 

insanın hakkında bozgunculuk yapacağına dair söylemiĢ olduğu o zan sebebiyle, in-

sandan bir nevi özür dileme gayesiyle yaptıklarını söyleyenlerin fikirlerini hatırla-

tır.
471

 

Meleklerin daha üstün olduğunu söyleyenlerin ve onlara karĢı cevap verenle-

rin delilleri bu Ģekilde olup, peygamberlerin daha üstün olduğunu söyleyenler de bu 

düĢüncelerine birçok delil getirmiĢlerdir. 

"Muhakkak ki Allah Âdem’i, Nuh'u, Ġbrahim ailesini ve Ġmran'ın ailesini bü-

tün alemlere üstün kıldı."
472

,  "(Ey Muhammed) Seni, ancak alemlere rahmet olarak 
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gönderdik."
473

 ve "Ġsmail'i, Elyasa'yı, Yunus'u, Lut'u da hidâyete ilettik. Her birini, 

alemlere üstün kıldık."
474

 âyetleriyle istidlal edenler, peygamberlerin meleklerden üs-

tün olduğunu söylerler. Çünkü meleklerin de alemlere dahil olması sebebiyle pey-

gamberler meleklerden de üstün ve faziletli olmuĢ olurlar.
475

 

Râzi ise, peygamberlerin alemlere üstün olmasının ve ayrıca Hz. Muham-

med'in de alemlere rahmet ve üstün olmasının, onların meleklerden daha üstün olma-

sını gerektirmediği görüĢündedir.
476

 Çünkü,  peygamberlerin bir yönden ve melekle-

rin de baĢka bir yönden üstün olmaları imkansız olmadığı gibi, Hz. Muhammed 

(s.a.s.)'in bir yönden, meleklerin de bir baĢka yönden alemler için rahmet olmaları 

imkansız değildir.
477

 

Tüm bu karĢılıklı eleĢtiriler ve cevaplardan sonra Ģunu söyleyebiliriz ki, Râzî, 

insanın fıtratındaki olumsuz eğilimlere rağmen bunları aĢıp da Allah’a yöneldiklerine 

bakarak, bunu baĢaran insanların meleklerden üstün olduklarını düĢünmektedir.
478

 

Bu ise, bir grubun tamamen diğerinden üstün değil de, içlerinden bir kısmının bazı 

özellikler vesilesiyle diğerlerinden üstün, aynı Ģekilde diğer gruptan da bir kısmının 

yine bazı özellikler sebebiyle ilk gruptan üstün olmasına engel değildir. 

b. a. a. Melek– Hz. Âdem (a.s.) Arasında Efdaliyet 

Meleklerin Hz. Âdem (a.s.)’e secde etmekle emrolunmaları, eĢyaların isimle-

rini meleklerin bilemeyip Hz. Âdem (a.s.)’in ise bilmesi ve Ġblis’in Hz Âdem (a.s.)’i 

cennetten çıkarmak için meleklere kıyas yapması gibi meselelerden yola çıkarak, 

alimler arasında hangisinin daha üstün olduğuna yönelik tartıĢmalar çıkmıĢtır. 

Ġblis'in cennetten çıkarmak için kullandığı ifadeler, "Rabbiniz sizi bu ağaçtan, 

ancak iki melek veya ebedi yaĢayanlardan olacağınız için, men etti."
479

 sözleridir. 

Burada görüldüğü üzere Ġblis, onları melek olabilmelerinin mümkün olmasıyla al-

datmıĢtır. Yine Ġblis’in Allah adına yemin ederek aldattığı da söylenilir.
480

 Kimi 
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alimler Hz. Âdem (a.s.) ile Havva’nın Ġblis’in bu sözlerine kanmasından yola çıka-

rak, o ikisinin meleklerin kendilerinden daha üstün olduğunu bilip melek olmak iste-

dikleri için, yasak olan o ağaca yaklaĢtıklarını söylerler. 

Onların bu delillerine karĢı Râzî, Hz. Âdem (a.s.)’in kanması için, ya kendisi 

o zaman peygamber olup bu da onun için bir zelledir ya da daha peygamber olmayıp 

bir hata etmiĢtir der. Hem Hz. Âdem (a.s.) olay yaĢandığı sırada daha peygamber ol-

madığı için, o an melekler ondan üstün olabilir ama sonra peygamber olduğunda yine 

bu üstünlüğün devam etmesi gerekmez.
481

 

Hz. Âdem (a.s.)’in zellesi ile ilgili de Ģöyle bir izah getirilmiĢtir. O, yasakla-

nan ağacın belli bir ağaç olduğunu zannedip aynı cinsten olan diğer bir ağaca yaklaĢ-

tı. Dikkatsizliğinden dolayı da azarlandı.
482

 Hz. Âdem (a.s.)’in Ģeytanın yalan yere 

yapmıĢ olduğu yemine kandığı da
483

 zikredilen sebepler arasındadır.
484

 

Râzî’ye göre, melekler güç, kudret, güzellik, saflık vb. bakımlardan insanlar-

dan üstün olduğu için, belki de Hz. Âdem (a.s.) ve eĢi baĢka değil ama bu açılardan 

meleklere denk olmayı arzulamıĢtır. Fakat bu görüĢüne, aynı zamanda meleklerin se-

vap bakımından da Hz. Âdem (a.s.)’den üstün olmasını gerektirmediğini ekler. Veya 

belki de Ġblis’in Ģüphe vererek kandırma yolu; yasaklanan kiĢilerin Hz. Âdem (a.s.) 

ile eĢi olmayıp, onların dıĢındaki kimseler olduğu vehmini vermek olmuĢtur.
485

 

Hz. Âdem (a.s.)’in meleklere benzeme isteği olduğunun söylenilmesinin ak-

sine ise Allah, Hz. Âdem (a.s.)’in ilmini meleklere göstererek, onun üstünlüğünü 

göstermiĢtir denilebilir.
486

 Çünkü Hz. Âdem (a.s.), meleklerin bilmediklerini bilmek-

tedir. Ġlmi daha çok olan ise, "De ki, bilenlerle bilmeyenler bir olurlar mı?" 
487

 âyeti-

ne göre daha üstündür.
488

 

Hz. Âdem (a.s.)’in meleklerden daha üstün olduğunu düĢünenler ise, onun 
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Allah Teâlâ’nın halifesi olması ile istidlal etmiĢlerdir. Çünkü hilafetten maksat hük-

metmeyi üstlenmesidir. Bu tıpkı padiĢahın en üstün adamlarının, kendilerine tasarruf 

yetkisi verdiği adamları olması gibidir. ĠĢte Hz. Âdem (a.s)'in Allah’ın halifesi seçil-

mesi de, onu yaratılmıĢların en faziletlisi kılmıĢtır. Allah hem dünyayı hem de ahireti 

onun için yaratmıĢtır. ġeytanlar, ona karĢı kibirlenmesi sebebiyle kovulmuĢtur. Cin-

ler emrine girmiĢ ve melekler ona boyun eğmiĢtir. Melekler, onun ve neslinin bekçisi 

olmuĢ, rızkını indirmiĢ ve bağıĢlanmaları için de dua etmiĢtir. 

Râzî onların bu detaylıca izahlarına karĢı, Hz. Âdem (a.s.)’in yeryüzünün ha-

lifesi yapılmasının, onu sadece yeryüzündekilerden üstün kılabileceğini söyler. Ama 

bu, onu semadaki meleklerden de daha üstün yapmaz der.
489

 

Meleklerin Hz. Âdem (a.s.)’e secde etmekle emredilmeleri ile de ilgili bir çok 

mesele vardır. 

Alimler arasında, meleklerin bu secde ile emredilmeleri Hz. Âdem (a.s.) ve 

diğer insanların yaratılıĢından önce mi yoksa sonra mı olduğu hususunda görüĢ ayrı-

lıkları vardır. Secde emrinin Hz. Âdem (a.s.)’in yaratılıĢından önce olduğunu söyle-

yenler, “Ben topraktan bir beĢer yaratacağım; onu tamamlayıp, içine rûhumdan üfür-

düğüm zaman, onun için derhal secdeye kapanacaksınız.''
490

 âyetine dayanmıĢlardır. 

Emir önce olmakla beraber, âyetin zahirine bakıldığı zaman, Hz. Âdem 

(a.s.)’in diri iken meleklerin secdegâhı olduğugörülür. Çünkü secdenin yapılma za-

manı, Hz. Âdem yaratılıp ona Allah’ın rûhundan üfürmesinden sonra olarakbelirlen-

miĢtir.
491

 

"Celâlim hakkı için sizi yarattık, sonra size suret verdik, sonra da meleklere, 

"Âdem'e secde edin" dedik. Ġblis’ten baĢka bütün melekler secde ettiler. O secde 

edenlerden olmadı."
492

 

Âyetine baktığımız zaman da "sizi yarattık, sonra size suret verdik" ifadele-

rindeki muhatap, insanoğludur. Bunun peĢine de, "Sonra da meleklere, "Âdem'e sec-

de edin" dedik." buyruğu gelmiĢtir. Burada yer alan sonra edatına göre de âyetin za-
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hiri, Allah’ın insanoğlunu yaratıp Ģekil vermesinden sonra, meleklere secde emrini 

verdiğini gösterir. Fakat  olayın böyle olmadığını düĢünen Râzî, alimlerin bu hususta 

Ģu Ģekildeki ihtilaflarını bildirir: 

Buradaki "sizi yarattık" ifadesi, "Babanız Âdem'i yarattık" anlamında; "sonra 

size suret verdik" ifadesi de, "Âdem'e suret verdik" anlamında olup bunları müteaki-

ben, "sonra da meleklere, "Âdem'e secde edin" dedik" emri gelmiĢtir. Râzî  de, bugö-

rüĢü tercih edilebilir görmektedir. Çünkü meleklere, Hz. Âdem (a.s.)'e secde etmeleri 

ile ilgili emir, Hz. Âdem (a.s.)'in yaratılıp O'na Ģekil verilmesinden sonra, fakat insa-

noğlunun ise yaratılıp Ģekillenmesinden öncedir. 

"Sizi yarattık" ifadesi,"Âdem'i yarattık" anlamında; "sonra size suret verdik" 

ifadesi de, "Âdem'in zürriyetine Âdem'in belinde iken Ģekil verdik anlamındadır. Bu-

nun peĢine de meleklere "Âdem'e secde edin" dedik" emri gelmiĢtir. Buna göre Allah 

önce, Hz. Âdem (a.s.)'i yaratmıĢ, sonra onun sırtından zerreler halinde zürriyetini çı-

karmıĢ, sonra da meleklere, Hz. Âdem (a.s.)'e secde etmelerini emretmiĢ olmaktadır. 

Bununla ilgili bir baĢka izah da Ģöyledir: "Biz sizi yarattık, sonra size suret 

verdik; sonra da size haber veriyoruz ki, biz meleklere Hz. Âdem'e secde edin demiĢ-

tik."
493

 

Meseleye farklı bir bakıĢ açısı daha vardır ki Râzî, bunu diğerlerinden daha 

mantıklı bulmaktadır. Bu görüĢe göre, âyetteki “halk” kelimesi, "takdir etmek" ma-

nasında olup, Allah'ın yaratmasından gaye, O'nun hüküm ve dilemesidir. Suret ver-

mekten gaye ise Allah'ın, eĢyanın suretlerini tesbit etmesidir. Buna göre, "Sizi halk 

ettik" ifadesi, Allah'ın insanı bu âlemde var etme hüküm ve takdirine; "size suret 

verdik" ifadesi de, Allah’ın kıyamet kopuncaya kadar olacak olan her Ģeyin suretini 

tesbit ettiğine bir iĢarettir. Allah bu iki iĢten sonra, Hz. Âdem (a.s.)'i yaratmıĢ ve me-

leklere, O'na secde etmelerini emretmiĢtir.
494

  

Râzî, bu secdeden maksadın ne olduğu ile ilgili de üç görüĢ bulunduğunu söy-

lemiĢtir. O, kimi alimlerin, secdeden maksadın ibadet anlamında alnı yere koymak 

değil ama ta’zim, saygı veya tevazu için yapıldığını, kimi alimlerin de ibadet maksa-
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dıyla alnı yere koymak olmakla beraber secdenin Allah’a yapıldığını, Hz. Âdem 

(a.s.)’in ise burada kıble sayıldığını ve kimi alimlerin de yine  secdenin ibadet gaye-

siyle ama bu secdenin Hz. Âdem (a.s.) için yapıldığını söylediklerini hatırlatır.
495

 

Râzî, esasen meleklerin Hz. Âdem (a.s.)’e secde etmekle emrolunmalarından 

gayenin, ibadet olmadığında müslümanların ittifak ettiğini bildirmiĢtir.
496

 

Buradaki secdenin ise, inkiyad yani boyun eğme olduğu 
497

 görüĢünde olanlar 

vardır ki Râzî’de bu görüĢtedir. O bununla ilgili olarak Ģöyle bir ifadeye yer vermiĢ-

tir: “Orada tepelerin atların ayaklarına secde ettiğini görürsün." Bu sözden murat bu 

küçük dağların atın ayaklarına boyun eğmesi olduğu gibi, "Ot ve ağaç Allah'a secde 

ederler."
498

 âyetinin de bunun gibi olduğunu belirtir.
499

 

Bu secde ile ilgili diğer bir görüĢ de bunun bir selam mahiyetinde olduğudur. 

Çünkü geçmiĢ ümmetlerin selamlaĢması böyleydi. Secde Ģeklinde gerçekleĢen bu se-

lamlaĢma ile de, Hz. Âdem (a.s.)’e saygı gösterilmiĢtir. Râzî  de, Katade’nin Hz. Yu-

suf’a "Ve onun için secdelere kapandılar."
500

 âyetinde bildirildiği üzere, secde yapıl-

ması ile ilgili o zaman ki insanların birbirlerine selamının böyle olduğunu söylediği-

ne yer verir.
501

 

Sonuçta ister selam verme, ister boyun eğme, ister saygı veya tevazu için ya-

pılmıĢ olsun, bu secdeden muradın Hz. Âdem (a.s.)’i teĢrif etmek olduğu açıktır.
502

 

Ve bu gayelerle yapılan secdenin emredilmesi de mümkündür.    

Secdeden maksadın Hz. Âdem (a.s.)’e ibadet olduğu görüĢündekiler secdenin, 

Ģeriat örfünde, alnı yere koymaktan ibaret olduğunu, bu sebeple dilin özünde de öyle 

olması gerektiğini düĢünürler. Buradan baĢka mana çıkarmanın da uygun olmadığını 

belirtirler. Secde ibadet olduğuna göre, Allah’tan baĢkasına bu secde yoluyla ibadet 

edildiğini söylemek ise caiz değildir derler. 

Râzî  ise secdenin sırf ibadet olduğunu kabul etmez. Çünkü bazen bir davra-
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nıĢ, ona verilen mana itibariyle anlam kazanır. Mesela bir kiĢinin, bir diğer kiĢi için 

ayağa kalkmasının örfte manası saygıdır. Aynen bunun gibi, meleklerin de alnını ye-

re koyması, Hz. Âdem (a.s.)’in faziletinden dolayı ona saygının bir ifadesidir. Yoksa 

buradaki secde, Hz. Âdem (a.s.)’e bir ibadet değildir. Aksine, Allah’ın emrine uyula-

rak O’na kulluk etmek demektir.
503

 Yoksa Âdem (a.s.)’e ibadet anlamında secde ya-

pılsa, o da bir ilah kabul edilmiĢ olurdu. Bu ise Ģirk 
504

 veya küfürdür.
505

 

Kimi alimler de bu secde de Hz. Âdem (a.s.) sadece bir kıble olmuĢtur ve 

secde Allah için yapılmıĢtır derler. Fakat bu görüĢü de bazı alimler Ģu Ģekilde eleĢ-

tirmiĢtir. Onlar, "Kıble için namaz kıldım" denilemeyeceğini, tam aksine "Kıbleye 

(müteveccihen) namaz kıldım" denileceğini söylerler. Buna göre eğer Hz. Âdem 

(a.s.), bu secde de kıble olsaydı, “Âdem’e secde edin” denilirdi. Fakat emir böyle 

olmayıp, “Âdem için secde edin.”  Ģeklinde olunca, Hz. Âdem (a.s.)’in burada bir 

kıble olduğunu söyleyemeyiz. 

Râzî  ise onların bu istidlallerine karĢı aksine, iki kullanımın da caiz olduğu 

görüĢündedir. Buna da delili Kur’ân'dan getirir. “GüneĢin kaymasından gecenin ka-

ranlığına kadar namaz kıl.”
506

 ifadesine göre, namaz, güneĢin kayması için olmayıp 

Allah içindir. Aynen bunun gibi, secde de kıble için değil de Allah için olduğu halde, 

“Âdem için secde et.” denilmesi caiz olur. 

Yine Hz. Âdem’in kıble olduğuna karĢı çıkan grup, Ġblis’ten nakledilen Ģu 

sözle istidlal etmiĢlerdir. "Benden Ģerefli kıldığın bu mahlûk kim oluyormuĢ bana 

söyle."
507

 Bu söz, Hz. Âdem (a.s.)'in kendisine secde edenden daha yüksek mertebe-

de olduğunu gösterir. Ve yine onlar, Hz. Muhammed (s.a.s.)'in Kabe'ye karĢı namaz 

kılmıĢ olması, Kabe'yi Hz. Muhammed (s.a.s.)'den üstün yapmaz istidlaline dayana-

rak, Hz. Âdem (a.s.) de kıble olsaydı, o böyle yüksek mertebeye gelmezdi derler.
508

 

Râzî  buna da Ģu Ģekilde cevap verir: Ġblis, Allah'ın Hz. Âdem (a.s.)'i kendisinden üs-

tün tutmasına karĢı gelmiĢtir. Bu üstün tutma da, sadece kendisine secde edilmesi ile 

değildir. Hz. Âdem (a.s.)’in üstün tutulmasının baĢka sebepleri olması da mümkün-

                                                 
503

 Râzî, Mefatihu’l-Gayb, II, 337 
504

 Muammer ESEN, Kur’an’da Peygamberlik, AraĢtırma Yay., Ank. 2012, s. 108 
505

 Râzî, Mefatihu’l-Gayb, II, 335 
506

 Ġsra, 17/ 78 
507

 Ġsra, 17/ 62 
508

 Râzî, Mefatihu’l-Gayb, II, 335 



77 

 

dür.
509

 

Müellif, Hz. Âdem (a.s.)’in kıble olmasının mümkün olmadığını söyleyenle-

rin delillerinin temelsiz olduğuna yönelik itirazlar getirmekle beraber, o da bu secde-

de Hz. Âdem (a.s.)’in kıble olduğu görüĢünü zayıf bulur.
510

 Hz. Âdem (a.s.)’in Ģeref-

lendirilmiĢ olması için onun kıblegah sayılmasının yeterli olmayacağını söyleyenlere 

yönelik de zaten, onun baĢka Ģeylerle ĢereflendirilmiĢ olmasının mümkün olduğunu 

söyler. Ve bu Ģerefini belli etmek için de ona boyun eğme, saygı ve selam gibi sebep-

lerle secde edilmiĢ olmasını da en makul sebep olarak görür.
511

 

Râzî, iĢte buradaki secde bahsine dayanarak kimi alimlerin bunun, Hz. Âdem 

(a.s.)’in üstünlüğüne bir delil saydıklarını söyler. Kendisi ise, daha Ģerefli olanın, da-

ha aĢağıda olana secde yapılmasını caiz görür. Buna örnek olarak da hükümdarın, 

bütün kölelerinin kendisine olan itaatini görmek için daha büyük olan kölelerine on-

lardan daha küçük olanlara hizmet etmelerini emretmesini örnek verir. Ayrıca da Al-

lah’ın dilediğini yapacağını söyleyerek, daha üstün olana daha aĢağıda olan için sec-

de etmesinin emredebileceğini ve buna kimsenin itiraz edemeyeceğini ekler.
512

 

b. a. b. Hz. Yusuf (a.s.)’un Meleğe Benzetilmesi ve Efdaliyet 

Hz. Yusuf (a.s.) ile melekler arasında üstünlük meselesinin ele alınmasının 

temel sebebi onun meleklere benzetilmiĢ olmasıdır. Kimileri bu benzetmenin Ģekil 

güzelliği açısından olduğunu söylerken, kimileri de bunun huy açısından olduğunu 

söyler. Tabi burada bir benzeyen bir de benzetilen olunca, teĢbih sanatından yola çı-

karak üstünlük tartıĢması da kaçınılmaz bir durum olmuĢtur. Biz ilk önce benzetil-

menin yapıldığı ifadelere yer verelim, sonra farklı fikirlerle beraber Râzî’nin de gö-

rüĢlerini anlamaya çalıĢalım.  

(Yûsuf'a), "Çık karĢılarına" dedi. Kadınlar onu görünce, kendisini büyük gör-

düler. Hayranlıklarından ellerini kestiler ve dediler ki: "HâĢa! Bu, bir insan değildir. 

Ancak, Ģerefli bir melektir.’’ dediler.’’
513
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Alimlerin çoğunluğu Hz. Yusuf (a.s.)’un meleğe benzetilme sebep veya yö-

nünün, Ģekil güzelliği olduğu görüĢündedir. Râzî , onların neden bu açıdan benzettik-

lerini ise Ģöylece açıklamıĢtır. Onlara göre Hz. Yusuf (a.s.)’u gören kadınlar, onun 

aĢırı güzelliğinden ve  mükemmel yakıĢıklılığından  dolayı onu tazim etmiĢlerdir.
514

 

Onlardan da önce Aziz'in hanımının "ĠĢte beni kendisi sebebi ile kınadığınız (deli-

kanli)."
515

 sözünü, ahlak bakımından değil de güzellik bakımından söylemesi daha 

uygundur demiĢlerdir. Çünkü kadının aĢkının çok Ģiddetli olması ancak, Hz. Yusuf 

(a.s.)'un son derece güzel olması ile mazur görülebilir. Yoksa zühd ve takvasının 

çokluğu ile değil. Çünkü zühd ve takvası, kadının onu aĢırı sevmesine uygun değil-

dir.
516

 

Bu görüĢtekilerin bir istidlal yolu, Allah’ın insanların aklına Ģeytanın en çir-

kin, meleğin ise en güzel varlık olduğu fikrini yerleĢtirmesidir. Buna örnek olarak da, 

Allah’ın cehennemi, ''Ki tomurcukları Ģeytanların baĢlan gibidir."
517

 diyerek Ģeytana 

benzetmesini hatırlatırlar.  ĠĢte oradaki kadınların fikrinde de en güzel varlığın melek 

olduğu yer etmiĢ olunca kadınlar, Hz. Yusuf (a.s.)'u güzelliğinden dolayı meleğe 

benzetmiĢlerdir.
518

 

Râzî ise, bu benzetilme yönünün Ģekil değil de huy açısından olmasını daha 

uygun görür. Çünkü Hz.Yusuf (a.s)’u benzetirken, Ģerefli bir melek tabiri kullanıl-

mıĢtır. Meleğinse Ģerefli olması, sırf Ģeklinden dolayı değil de, asıl huyu sebebiyle 

olur. Buna göre benzetmeden maksadın, meleklerin sıfatı olan, Ģehvet ve haramlara 

karĢı sakınma yönüyle olması gerekir. Bu da, meleklerin bu yönüyle insanlardan da-

ha üstün bir derecede bulunduklarını gösterir.
519

 

Râzî, bir izah Ģekli daha getirir ki bunu diğerinden de daha doğru görür. Ka-

dınlar, Hz.Yusuf (a.s.)’la karĢılaĢınca onun tarafından hiçbir iltifat görmemiĢlerdir. 

Onlar da böylece Hz.Yusuf (a.s.)’ta peygamberlik nurunu ve krallık ihtiĢam ve aza-

metini görmüĢlerdir. Böylesi üstün güzellik, ihtiĢamla da birleĢince kadınlar, büyük 

bir ĢaĢkınlık içerisinde onda Ģehvete dair bir Ģey ve insanla alakalı bir durum görme-
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diklerini anlatmak için onu meleğe benzetmiĢlerdir. Aynı Ģekilde Aziz’in hanımı da, 

davetli kadınlara Hz. Yusuf (a.s.)’un meleklere yaraĢır tertemizlik vasfı vegüzelliği 

ile ona ulaĢamamanın üzüntüsünün kendisini sevmeye, hasrete, sıkıntıya ve uykusuz-

luğa düĢürdüğünü söylemiĢtir.
520

 

Benzetilme yönüyle ilgili izahlardan sonra da, bu benzetilmenin bir derece 

farkından dolayı olması gerekir fikri doğmuĢtur. Meleklerin daha üstün olduğunu dü-

Ģünenler, kadınların o sözleri Hz. Yusuf (a.s.)'u yüceltmek için söylediklerini belirtir-

ler. Yüceltmek için de onu insan olması vasfından çıkararak meleklere özgü vasıfları 

vermek istemiĢlerdir. Bu da meleklerin Hz. Ġsa (a.s.)’dan daha efdal olduklarını gös-

terir.  

Hz. Yusuf (a.s.)’un sırf dıĢ güzellik ile değil ama Ģehevî ve gadabî duygular-

dan uzak olması, maddî lezzetlere iltifat etmemesi, Allah'a kulluk etmeye yönelmesi, 

kalbiyle, rûhuyla kendini buna vermesi gibi hususlar ile meleğe benzetilmesini daha 

makul gören Râzî, bu sayılan yönler itibariyle de meleğin daha üstün olduğunu kabul 

eder.
521

 Kendisinin bunu kabul ettiğini belirttikten sonra da, karĢı tarafın meleklerin 

her yönden üstün olduğunu söylemesini eleĢtirir. Çünkü meleklerin malum olan bu 

Ģeylerde üstün olması, onların sevap bakımından da üstün olmalarını gerektirmez.
522

 

b. a. c. Melek– Hz. Ġsa ( a.s. ) Arasında Efdaliyet 

"Ne Mesih, ne de Allah'a en yakın melekler, Allah'a kul olmaktan asla ka-

çınmazlar." 
523

 âyetleri ile istidlal edenler, ikinci sırada kendisinden söz edilen me-

leklerin, ilk söz edileni yani Mesih (a.s.)’i tekid etmek için getirildiğini söylerler. 

Böyle bir tekid için de, muhakkak en üstün olanın zikredilmesi yani getirilmesi gere-

kir. Bunun böyle olduğunu söyleyenler Ģöyle bir örnekleme yaparlar: TaĢınacak bir 

yük için, ona on kiĢinin gücü yetmez; yüz kiĢinin de denilebileceğini ama, on kiĢi ta-

Ģıyamaz, bir kiĢi de denilemeyeceğini söylerler. Veya bunun gibi, alime hizmet et-

mekten vezir kaçınmaz, hükümdar bile denilebileceğini ama, vezir kaçınmaz, kapıcı-

lar bile denilmeyeceğini söylerler. Buradan da meleklerin Mesih'ten daha üstün ol-

duğu sonucuna varırlar. 

                                                 
520

 Râzî, Mefatihu’l-Gayb, XIII, 221, 222 
521

 Râzî, Mefatihu’l-Gayb, XIII, 223 
522

 Râzî, Mefatihu’l-Gayb, II, 356 
523

 Nisa, 4/ 172 



80 

 

Râzî  ise bu âyette herhangi bir üstünlük bulunmadığı görüĢündedir. Çünkü 

burada yer alan vav harfi, atıf vavı olup bu da farklı kelimeleri aynı hükme bağlamak 

için getirilir. Dolayısıyla âyete dayanılarakancak ne Mesih'in ne de meleklerin kul 

olmaktan geri durmadıklarına varılabilir, baĢka birĢeye değil. Râzî, onların melekle-

rin daha üstün olduğuna dair örnek getirmeleri hususu için de, külli ve umumi iddia-

ları isbat etmede bunun yeterli olmayacağını söyler.
524

 Hem onların misallerinin, 

baĢka bir misalle de çatıĢacağını belirtir. Bu misal, "Bu iĢte bana, ne Zeyd ne de Amr 

yardımcı olmadı!” ifadesi olup, buna dayanılarak Amr'ın Zeyd'den daha üstün olduğu 

söylenilemez. Ayrıca yükü bir kiĢinin de on kiĢinin de taĢıyamayacağı ifadesi zaten 

aklî olarak on kiĢinin bir kiĢiden daha kuvvetli olmasını gerektirir. Burada kullanılan 

“ne de on kiĢi" ifadesi ise mübalağa için getirilmiĢtir. Bu âyette meleklerin getirilme-

si ile mübalağa olabilmesi içinse, daha önce, meleklerin Mesih (a.s.)’ten efdal oldu-

ğunun bilinmesi gerekirdi. 

Ayrıca alimimiz, burada bir üstünlük olduğu kabul edilse bile, bu üstünlüğün 

bütün yönleriyle olmayacağını belirtir. ġöyle ki; alime hizmet etmekten, ne kadı ne 

de hükümdar kaçınmayacağı ifadesine bakıldığında, hükümdarın kadıdan güç, kud-

ret, saltanat gibi hususlarda üstün olduğu söylenilebilir. Ama aynı zamanda ilim, tak-

va gibi hususlar için de aynı Ģey söylenilemez. Tıpkı bunun gibi, daha önce de insan 

melek mukayesesinde söylediğine göre, melek kudret ve güç açısından, insandan da-

ha üstündür.  Ama bu, meleğin sevap bakımından da insandan üstün olmasını gerek-

tirmez. Zaten burada ihtilaf edilen üstünlük de sevabın çokluğu yönündendir. Seva-

bın çok olması ise, kulluğa yani son derece tevazu ve boyun eğmeye bağlıdır. Allah'a 

son derece boyun eğenin de, O'na kulluk etmekten geri durması uygun olmaz. ĠĢte 

buradaki üstünlüğün de, her yönden olduğunu söylemek, âyetin gayesinin dıĢına 

çıkmak olur. Çünkü Hristiyanlar, Hz. Ġsa (a.s.)'nın ölüleri diriltmesi, anadan doğma 

körleri ve alaca hastalarını iyileĢtirmesi sebebiyle onu kulluk vasfından uzaklaĢtırdı-

lar.
525

 Bundan dolayı da Allah Teâlâ, onların bu durumuna Ģöyle bir uyarı ile cevap 

vermiĢtir: "ġüphesiz Ġsa, bu kudretinden dolayı bana kulluktan kaçınmadığı gibi, on-

dan daha fazla güç ve kudrete sahip ve göklerle yerler alemine hükümran olan mu-
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karreb melekler de bana kulluktan kaçınmazlar."
526

 

ĠĢte âyetten çıkacak mana; meleğin bilindiği üzere kuvvet ve güç açısından, 

Hz. Ġsa’dan üstün olmasıdır ama bu sevap açısından da bir üstünlüğü kesinlikle ge-

rektirmez. 

Râzî âyeti baĢka bir açıdan daha değerlendirerek,Hristiyanların Hz. 

Ġsa(a.s.)’nın babasız meydana gelmesine dayanarak onun ilah olduğuna inandıklarını 

söyler. Allah ise onlara, meleklerin Hz. Ġsa (a.s.) gibi babasız meydana gelmesiyle 

beraber ayrıca, annesiz de meydana geldiğini ama onların bile, Allah'a kulluk etmek-

ten kaçınmadığını bildirmiĢtir. 

Eğer Allah’ın burada melekleri mukarreb diye vasfetmesi kulluk açısından bir 

üstünlüğe yani, onların derecelerinin Hz. Ġsa (a.s.)’dan yüksek olduğuna delalet eder 

denilirse; Râzî’nin buna cevabı da meleklerin mukarreb olarak vasfedilmesi Hz. Ġsa 

(a.s.)’nın böyle olmamasını gerektirmez Ģeklindedir.
527

 

b. a. d. Melek– Hz. Muhammed (s.a.s ) Arasında Efdaliyet   

Cebrail (a.s.)’in, Hz. Muhammed (s.a.s.)'den daha üstün olduğunu söyleyen-

ler, onun Tekvir Suresi’nin 19- 22. âyetlerinde altı kemal sıfatla vasfedilip, sonra Hz. 

Peygamber (s.a.s.) içinse sadece “Sizin arkadaĢınız (Muhammed) bir deli değildir." 

denilmesine dayanarak, aralarında mertebe bakımından bir denklik veya yakınlığın 

dahi olmadığını söylerler. Cebrail (a.s.)'in orada vasfedildiği sıfatlar ise Ģunlardı: Al-

lah'ın elçisi olup, O’nun nezdinde Ģerefli, güvenilir, kuvvetli, itibarlı olması ve gökler 

aleminde de kendisine itaat olunmasıydı. 

Râzî de, Allah burada bildirmese de baĢka yerlerde bildirdiği üzere, Hz. Mu-

hammed (s.a.s.)'in mecnun olmayıĢının dıĢında baĢka vasıfları da olduğunu ve onlar 

sebebi ile Cebrail (a.s.)'den daha faziletli olabileceğini söyler. Bununla ilgili olarak 

ise, Hz. Peygamber (s.a.s.)’in Ahzab Suresi’nde Ģu altı sıfatla vasfedildiğini hatırlatır: 

"Ey Peygamber, biz seni hakikaten bir Ģahit, bir müjdeleyici, bir korkutucu (uyarıcı); 

Allah’ın izni ile O’nun yoluna çağıran bir davetçi ve nur saçan (aydınlatıcı) bir kan-
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dil olarak gönderdik."
528

 Âyetlerde peĢpeĢe geldiği üzere bu sıfatlar; onun nebi, resul, 

Ģahid, müjdeleyici, korkutucu, Allah'a davet edici, kandil ve nur saçan olmasıdır. 

Râzî daha sonra da, iki Ģahıstan birisinin bazı vasıflarla zikredilmesinden, o vasıfların 

diğer Ģahısta olmadığı sonucuna varılamayacağını söyler.
529

 

      Meleğin daha üstün olduğuna inanan grup, "O (Kur’ân'ı) O'na (Hz.Peygamber'e) 

kuvvetleri Ģiddetli olan" öğretti."
530

 âyetine de dayanırlar. Burada yer alan ifadelere 

göre Cebrail (a.s.) öğreten, Hz. Muhammed (s.a.s.) ise öğrenen konumundadır. Öğre-

ten kiĢi de daha bilgili olduğuna göre; daha üstündür. Bu meseleyi daha da detaylı 

alan bu grup, ilimlerin öğrenilme yolu açısından iki kısım olduğunu söyler: 

Akıl ile ulaĢılan ilimler açısından, Allah'ın zatını ve sıfatlarını bilme husu-

sunda ikisinin de bilgileri aynıdır. Ama Allah'ın yarattıklarından mesela ArĢ ve Kür-

si’nin, cennet ve cehennemin hallerini  ise Cebrail (a.s.) daha iyi bilir. Çünkü Cebrail 

(a.s.)'in ömrü daha uzun olup ve bunları daha çok görmüĢtür. 

Vahiy ile ulaĢılan ilimler açısından, Hz Muhammed (s.a.s) ve diğer peygam-

berler, ancak Cebrail (a.s.) vasıtası ile öğrenebilir. Bu sebeple, bu ilimlerde de Hz. 

Cebrail (a.s.) daha üstün olur. Ġlmi üstünlük de onu Hz.Muhammed (s.a.s.)'den daha 

üstün yapar. Râzî  ise "Ey Âdem, o meleklere (o eĢyayı) isimleri ile bildir."
531

 âyetini 

hatırlatarak, burada da insanların daha bilgili olduğuna dikkat çeker. Ayrıca, melek-

lerin ilmi fazla olsa bile, bu onların sevaplarını da fazla kılmaz. Çünkü bidatci bir in-

san, çok ilme sahip olsa bile, bu ona hiç sevap kazandırmaz. Çünkü sevabın çoklu-

ğunu ihlas belirler. Meleklerin ihlasının mı yoksa peygamberlerin ihlasının mı daha 

çok olduğu ise bilinmez.
532

 

Melekler ve Hz. Muhammed (s.a.s.) arasındaki efdaliyet hususunda, Hz. Mu-

hammed (s.a.s.)’in âlemlere rahmet olarak gönderildiği
533

 dolayısıyla onun melekler-

den üstün olduğunu söyleyenler vardı. Buna mukabil, meleklerin müminlerin dolayı-

sıyla Hz. Muhammed (s.a.s.)’in affedilmesi için dua etmesini de
534

 meleklerden bir 
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rahmet olarak görenler vardır. Bunlar ayrıca, meleklerin Hz. Peygamber (s.a.s.)’e se-

lam etmelerinin
535

, peygamber için bir Ģeref olduğunu düĢünürler.
536

 Râzî ise 

mü’minlerin de, Hz. Peygamber (s.a.s.)'e salat ve selam etmekle emredildiklerini
537

 

hatırlatır. Nasıl ki mü’minler salat ettikleri için Hz. Muhammed (s.a.s.)’den üstün 

olmazsa, meleklerin de bu salat dolayısıyla üstün olduklarının söylenemeyeciğini be-

lirtir.
538

 

Biz bu hususla ilgili daha önce, Râzî’nin bir açıdan Hz. Muhammed (s.a.s.)’in 

rahmet ve üstün, bir açıdan da meleklerin rahmet ve üstün olduğunu düĢündüğünü 

söylemiĢtik.  

DüĢüncelerini detaylı bir Ģekilde ele aldığımız Râzî’nin efdaliyet meselesinde 

kesin olarak herhangi bir tarafın üstün olduğunu söylediğine Ģahit olmadık. Fakat iki 

taraftan birinin üstün olabileceğini ve bunu da belirleyen kriterin sevap olduğunu 

gördük. Biz de meseleyi buna göre değerlendirmek için, varlıkları hayır ve Ģer yönle-

rine göre gruplandırmak istedik. Buna göre melekler hayrın temsilcisi, Ģeytanlar bi-

raz sonra inceleyeceğimiz üzere Ģerrin temsilcisi iken, insan ise bu iki uc nokta ara-

sında gidip gelmektedir. Buna göre eğer insan, bütün engellere rağmen (ki onun ha-

yır ve Ģerrin orta noktasında bulunduğunu söyledik) Ģerden uzaklaĢır ve hayra gider-

se, iĢte o zaman meleklerden daha üstün olabilir.
539

 Zaten o üstün olduğu nokta da 

Allah’ın rızasını kazanıp neticesinde, bol sevap aldığı noktadır. Bunun baĢka bir ifa-

desi de nimetin külfete göre olduğudur.
540

 

E. ĠBLĠS’ĠN MELEKLERLE ĠLĠġKĠSĠ 

Biz bu çalıĢmamızda melek kavramını ele almamıza rağmen, konuyla yakın 

ilgisi olması sebebiyle Ġblis bahsine de değineceğiz. Onun konuyla yakınlığı ise her-

Ģeyden önce Ġblis’in melek olup olmadığı yönündendir. Bazı alimler, meleklere Hz. 

Âdem (a.s.) için secde etmeleri emredildiğinde içlerinde Ġblis de bulunduğu için, 

onun önceleri meleklerden olduğunu söylemektedirler. Bu alimlere göre, Ġblis melek-
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lerden olmuĢ olmalı ki, Allah onu istisna etmiĢtir. ġöyle ki bütün melekler secde etti 

ama onlardan olup, sadece Ġblis secde etmedi anlamında olur. Buna göre, Ġblis’in me-

leklerden olması gerekir.
541

 Hem secde emrinin kapsamına Ġblis de girmelidir ki, an-

cak böyle olduğu zaman, onun secde etmeyip direndiği, kibirlendiği ve böylece gü-

nahkar olduğu söylenebilir. Bu görüĢtekiler, Ġblis meleklerden olmadığı halde uzun 

zaman içlerinde bulunduğu için emir hitabının kapsamına onun da girebileceği dü-

Ģüncesini kabul etmediklerini de söylerler. Çünkü uzun süre bir arada olmak bunu 

gerektirmez. Bu alimlerin kabul etmediği bir husus da, Ġblis’e bu emrin ayrı bir za-

man da yapılmıĢ olabileceğidir. Redlerinin gerekçesi de, Allah meleklere secdeyi 

emrettiğinde, bunun peĢinden sadece Ġblis’in direttiğini söyler ki, bu emrin ona da 

aynı zamanda yapıldığını gösterir.
542

 

Yine bu alimler, bazılarının Ġblis’in melekler içinde tek bir cinnî varlık oldu-

ğu düĢüncesine karĢı da; çok olanın hükmünün az olana ancak o Ģey dikkate alınma-

dığı zaman  mümkün olduğunu söyleyerek cevap verirler. Fakat az olan Ģey, önem 

arzedip meselenin de büyük kısmını iĢgal ederse, o az olan Ģeyi umumun hükmüne 

dahil etmek uygun olmaz.  

Razi’nin de içinde bulunduğu alimlere göre ise, cinler ve Ģeytanlar aynı cins 

olup, cinlerin iyi olanları için mü’min denirken, kafir  ve kötü olanlarına
543

 da Ģeytan 

denilir.
544

 Bu görüĢtekiler düĢüncelerine delil olarak da, cin kelimesinin gizlenme an-

lamından
545

 yola çıkmıĢlardır. Bu açıdan Ģeytanlar da görünmezler ki zaten onlar cin-

lerdendir derler.
546

 

"Hani Biz meleklere, "Âdem'e secde edin" demiĢtik de, Ġblis'ten baĢkası he-

men secde etmiĢlerdi. O ise, cinden olduğu için, Rabbinin emrinden çıkmıĢtı. ġimdi 

siz, beni bırakıp da onu ve onun zürriyetini, sizin düĢmanlarınız oldukları halde, 
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dostlar mı ediniyorsunuz?"
547

 âyetlerine baktığımız zaman da Ġblis’in cinlerden oldu-

ğu söylenmektedir. Fakat bunu kabul etmeyenler, Ġblis’e tıpkı cinler gibi görünme-

dikleri için böyle denildiği yorumunu yaparlar. Hatta görülmemesinden dolayı ve 

lafzi olarak bütün meleklerin de cinler sınıfına girdiğini söylerler.
548

 Yani meleklerle 

cinlerin, ortak sınıfta toplanmalarının sebebi rûhilik vasıfları olmaktadır.
549

 

Fakat Râzî  ise, âyette Ġblis’in zürriyetinin olduğunun söylenmesi, meleklerin-

se zürriyetlerinin olmaması sebebiyle onun kesinlikle meleklerden olmadığını söyler. 

O, bilakis Ġblis’in ateĢten yaratılmıĢ olan cin Ģeytanlarından olduğunu ve onların da 

ilk atası olduğunu söyler.
550

  

Râzî’nin baĢkaca dayandığı delillere göre, Ġblis ateĢten, melekler ise ilgili 

yerde ele aldığımız üzere nurdan yaratılmıĢlardır. Bundan dolayı da Ġblis cinlerden 

olduğu halde, meleklerin ise cinlerden olması imkansızdır. Çünkü mahiyetleri farklı-

dır. Buna göre cinlerin ve meleklerin asılları farklı olduğu için kendilerinin de ayrı 

varlıklar olması gerekir.
551

 Ġblis kibirlenip isyan etmiĢ
552

 hatta kafir olmuĢ ve Al-

lah’ın rahmetinden kovularak uzaklaĢtırılmak
553

 anlamında Ģeytan adını almıĢtır. Me-

lekler ise günahlardan beri olup, kibirlenmez, isyan etmez ve ibadet etmekten de hiç 

yorulmazlar.
554

 Çünkü Ģeytanda hayırdan hiçbir eser yokken, melekte ise Ģerden hiç-

bir eser bulunmaz.
555

 Zaten  Ģeytanların baĢı olan
556

 Ġblis de hayırdan yoksun anlamı-

na gelmektedir.
557

 Ġblis’i meleklerden ayrıran bir sebep de, o insana düĢmanken,
558

 

melekler ise yardımcı birer dosttur.
559

 

Râzî  ayrıca, Hasan el-Basrî’nin de Ġblis’in meleklerden olmadığını beyan et-
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tiği istidlaline yer vermiĢtir.  Bu istidlalde meleklerin, Allah'ın elçisi olduğu halde, 

Ġblis’in olmadığı yer almaktadır. Yine onun, isyan edene kadar mü'min olduğu ve-

göklerde ibadet ettiği söylenmiĢtir. Ġsyan ettikten sonra ise yere indirilmiĢtir.
560 

Allah “Cehennemi, bütün cinlerden ve insanlardan muhakkak dolduraca-

ğım."
561

 âyetlerinde genel olarak ve ayrıca Ġblis'e de "Cehennemi muhakkak seninle 

ve sana tabî olanlarla dolduracağım."
562

 buyurarak Ġblis’in cehenneme gireceğini bil-

dirmiĢtir. Buna mukabil melekler ise, oraya girmekten münezzehtir ki Râzî’ye göre, 

bu da Ġblis’in meleklerden olmadığını gösteren baĢka bir delildir.
563

 

Tüm bu izahlardan sonra Ġblis ve meleğin, yapı itibariyle latif olma (görün-

meme) gibi  ortak özellikleri olsa da; meleğin ürememe, günahsız olma gibi vasıflar 

açısından Ġblis’le zıt özelliklere sahip olduğu ve her ikisinin de farklı cins varlıklar 

olduğu söylenilir. 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

FAHREDDĠN RÂZÎ’NĠN FARKLI MELEK ANLAYIġLARINI TENKĠDĠ 

A. FAHREDDĠN RAZĠ’NĠN FELSEFECĠLERĠN MELEK ANLAYIġI-

NI TENKĠDĠ 

Râzî, felsefecilerin melekler ile ilgili düĢüncelerini değerlendirmiĢtir. Tabi 

bunu yaparken, öncelikle onların delillerine yer vermekte, sonra ise bunları eleĢtire-

rek kendi delilleri ile karĢılık vermektedir. 

Alimimiz öncelikle, meleklerin varlığı ile ilgili aklî deliller hususunda, felse-

fecilerin ittifak ettiklerini söyler.
564

 

O’nun verdiği bilgilere göre, felsefeciler, meleklerin nefisleriyle kaim cevher-

ler olduğunu ve yer tutmadığını düĢünürler. Yine felsefeciler, meleklerin  kendi ara-

sında efdaliyetlerinin olduğunu söylerler. Onların, kendi aralarındaki efdaliyet görüĢ-

lerine baktığımız zaman da, bu hususta Râzî ile aynı değerlendirmeleri yaptıklarını 

görmekteyiz. Onlara göre bir kısım melekler vardır ki, bu melekler ulvi alemdeki arĢ, 

kürsi gibi yüce cisimlerle ilgili olup, bu grup süfli alemdeki cisimlerle ilgilenen me-

leklerden üstündür. Fakat meleklerin en üstünü ise, ulvi alemdeki cisimlerle de ilgili 

olmayıp, marifetullaha dalmıĢ olanlardır ki bunlar, Allah'a yakınlaĢtırılmıĢ (mukar-

reb) meleklerdir.
565

 

Felsefecilerin, meleklerin kendi arasında var olduğunu söyledikleri efdaliyet, 

melek insan arasında da olup, melekler insanlara kıyasla daha üstündürler. Râzî  ay-

rıca onların bu konuda ittifak halinde oldukları bilgisini de ekler. 

ġimdi biz felsefecilerin bu konudaki düĢüncelerine, aklî delillerine ve 

Râzî’nin de bu düĢüncelere olan eleĢtirilerine geçelim.
566

 

Felsefeciler, meleklerin yapılarının basit (birleĢik olmayan), insanların ise ne-

fis (rûh) ve bedenden oluĢması sebebiyle mürekkeb olmasıyla istidlal etmiĢlerdir. 

Onlara göre, basit varlıklar, mürekkeb varlıklardan daha hayırlıdır. Bunun gerekçesi 

de, mürekkeb varlığın, yokluk sebepleri, basit varlığın yokluk sebeplerinden daha 
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çok olmasıdır. ĠĢte bu sebepten ötürü, Hakk'ın tek oluĢu, O'nun celal ve kibriya sıfat-

larındandır. Râzî ise, basit varlığın mürekkeb varlıktan daha kıymetli olduğunu kabul 

etmez. Onun itiraz yönü de, melekler için tek bir Ģeyin varlığı söz konusu iken, insan 

için ise hem rûh hem cisim olmak üzere iki Ģeyin söz konusu olmasıdır. Ki bu da in-

sanın, bir rûha sahip olması sebebiyle rûhanî ve nurani alemden olmasını gerekli kı-

larken; bir bedene sahip olması sebebiyle de maddî alemden olmasını gerekli kılar. 

Ġnsanın, rûh ve cismi bir arada bulundurduğu için de, sadece rûhanî veya sadece cis-

mani varlıklardan daha üstün olması gerekir.
567

 

Felsefecilerin bir delili de, meleklerin kan akıtma gibi Ģehvetten uzak olmala-

rıdır. Ġnsanlar ise böyle değildir. ġer iĢlemekten uzak olanın ise,  Ģer vasıtasıyla imti-

han edilenden daha Ģerefli olması gerekir derler. Râzî’nin bu istidlale olan cevabına 

baktığımızda ise, onların aksini savunduğunu görmekteyiz. Ona göre, engellere rağ-

men itaatten ayrılmamak, bir engel olmadan itaatte bulunmaktan daha Ģerefli olmayı 

gerektirir. Hem melekler, Allah’a itaat ettiklerinde Ģeytanlar kahrolmazken, insanlar 

itaat ettiklerindeyse bu Ģer kuvvetleri kahrolmaktadır.
568

 Bu da  insanların itaatlerinin 

daha mükemmel olduğunu gösterir. 

Râzî, bu hususta ayrıca, meleklerin “bizim, senin bize öğrettiğinden baĢka 

hiçbir bilgimiz yok" dedikleri zamanki derecelerinin, "Orada fesat çıkaracak kimseler 

mi yaratacaksın?"
569

 dedikleri zamanki derecelerinden daha üstün olduğunu söyler. 

Ki onların bu hali, hata yaptıkları için üzülmeleri halidir.  Hata yaptıktan sonra üzül-

me hali ise, insanda daha ileri bir boyuttadır.
570

 

Felsefecilerin ilginç bir iddiası da, meleklerin kuvve (düĢünce, tasarı, niyet ) 

sıfatından uzak olup, onlarda herĢeyin fiil haline geldiği iddiasıdır. Onlar, meleklerin 

böyle olduğunu söylerken, peygamberlerde ise durumun böyle olmadığını söylerler. 

Buna da Allah’ın, Hz. Peygamber (s.a.s.)’e hitaben, "Sen daha önce kitap nedir, iman 

nedir " bilmezdin." 
571

 ifadelerini delil olarak getirmiĢlerdir. Kendilerince böyle bir 

değerlendirme yaptıktan sonra da, tam bir fiil ile olanın kuvve halinde olandan daha 
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Ģerefli olduğunu belirtirler. Râzî ise meleklerin, tam fiil ile olduğunu kabul etmez. 

Onların bazı iĢlerde kuvve halinde oldıklarını düĢünür. Ve buna örnek olarak da, me-

leklerin, felekleri hareket ettirme düĢüncelerinin,kuvve halinden bir fiile geçmeleri 

Ģeklinde olduğunu söyler.
572

 

Felsefeciler, melekler ve insanların yaratılıĢ mahiyetleri ile de istidlal yapa-

rak, meleklerin daha üstün olduğu sonucuna varmıĢlardır. Onlar meleklerin, nurani, 

ulvi ve latif varlıklar; insanların ise zulmani, süfli ve kesif (yoğun) varlıklar olduğu-

nu belirttikten sonra, latif varlıkların kesif varlıklardan daha üstün olması gerektiğini 

söylemiĢlerdir. Râzî, onların bu istidlalinin, Ġblis’in kendisinin insandan daha üstün 

olduğunu söylerkenki istidlali gibi olduğunu söyler. Çünkü Ġblis de, yaratılıĢ madde-

sinin daha üstün olmasına dayanarak kendisinin daha üstün olduğunu söylemiĢti. Biz 

bu mesele de Râzî’nin düĢüncelerini de zaten uzun uzadıya açıklamıĢtık. Ki Râzî  bu-

rada felsefecilere cevaben, Allah’ın da zaten Ġblis’e gerekli cevabı verdiğini söy-

ler.
573

 

 Felsefeciler, meleklerin ilim, amel ve kuvvetlerinin daha çok olması sebebiy-

le, insanlardan daha üstün olduklarını söylerler.
574

 Biz Râzî’nin, efdaliyet meselesin-

de melekler ile insanları tüm bu yönleriyle nasıl ele aldığını detaylı bir Ģekilde ele 

almıĢtık. Bu sebeple, onlara burada tekrar yer vermeyeceğiz. Onun yerine Râzî’nin 

bu konuda dikkat çektiği bir inceliğe yer vereceğiz. O, sürekli güzel yiyecekler yiyen 

birinin, günlerce aç kalmıĢ olan kimsenin bu yiyecekleri yediğinde duyduğu bir lez-

zet gibi, lezzet alamayacağını söyler. ĠĢte bunun gibi melekler de, kendileri sürekli 

yüksek derecelerde bulundukları için; aç bırakılan o kimse gibi, engellenip, buna 

rağmen bu engelleri aĢan insanların duyduğu tadı duyamazlar. Böyle bir üstünlük ise 

sadece insanda vardır.
575

 

Felseficiler, meleklerin iradelerinin Ģer ve fesaddan beri ama insanların irade-

lerinin Ģer ve hayrın iki ucu arasında tereddüt halinde olduğunu söylerler. Bu tered-

düt halindeki insanın, hayra meyli ise ancak, meleklerin yardımıyla olur derler. Râzî 

ise, onların bu istidlallerinden yola çıkarak, söylenilen durumun, meleklerin taatle-
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rinde mecbur olduklarını, insanların ise hayır ve Ģer arasında mütereddit olduklarını 

gösterdiğini söyler. Buna göre insanların mütereddit olmaları, iradelerinin tamlığını 

gösterirken, meleklerin ise hep hayra yönelmeleri sebebiyle bir çeĢit mecburiyetleri-

nin olduğunu gösterir. Bu da insanın iradesinin, meleklerin iradesinden üstün olduğu 

neticesine varır. Ġradesi üstün olanın ise daha faziletli olması gerekir. Ġnsanların hay-

ra yönelmelerinin, meleklerin yardımı ile olduğunun söylenilmesine karĢı da, insan 

bir tercih yaptıktan sonra, meleklerin onların kuvveden fiile geçecek olan fiillerinde 

vasıta olduklarını söyler.
576

 

Bu konuda yani efdaliyet hakkında, daha önce de söylediğimiz gibi alimimi-

zin genel düĢüncesinin üstünlüğün sevaba bağlı olduğu yönündeki düĢüncesini de ha-

tırlatarak meseleyi sonlandıralım.  

B. FAHREDDĠN RAZĠ’NĠN YAHUDĠLERĠN MELEK ANLAYIġINI 

TENKĠDĠ 

Yahudilikte meleklerin varlığına inanılmakla
577

 birlikte birtakım yanlıĢ inanç-

lar vardır. 

Râzî, Yahudilerin Hz. Cebrail (a.s.)'e açıkça düĢman olduklarını bundan do-

layı da onların, meleklere iman hususunu ihlâl ettiklerini söyler.
578

 O, bu hususla ilgi-

li olarak Allah’ın "De ki: Kim Cebrail'e düĢman olursa (kahrından gebersin). Çünkü 

kendinden evvelki (kitapları) tasdik edici ve mü'minler için hidâyet vesilesi ve müjde 

olan (Kur’ân)'ı Allah'ın izni ile senin kalbine o indirmiĢtir. Kim Allah'a, meleklerine, 

peygamberlerine, Cebrail'e ve Mikâil'e düĢman olursa Ģüphesiz Allah da o kâfirlerin 

düĢmanıdır."
579

 âyetleri ile de kesinlikleYahudileri kastettiğini düĢünür. Ona göre, 

eğer Yahudilerin, böyle bir düĢüncesi olmasaydı, Allah peygamberine böyle hitap 

etmezdi.
580

 

Meselenin daha iyi anlaĢılabilmesi için, âyetlerin indiriliĢ sebeplerine bakmak 

gerekir. ĠĢte Râzî de öncelikle bu rivâyetlere yer vermiĢ, sonra kendisine göre en ma-

kul olanı gerekçesi ile birlikte açıklamıĢtır. ġimdi biz de, âyetlerin indiriliĢ sebebi ile 
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ilgili o rivâyetlere yer verelim: 

Bunların ilki, Hz. Peygamber (s.a.s.) ile bir Yahudi alimi arasında gerçekleĢen 

bir konuĢma ile ilgilidir. Bu rivâyete göre Yahudi alim,
581

 Hz. Muhammed (s.a.s.)’e 

birkaç soru sorar. Peygamberimiz (s.a.s.) de o soruları cevaplayınca, o Yahudi ve ya-

nındaki diğer Yahudiler, onun bu cevaplarını desteklerler. Ve tek bir soru daha sorup, 

buna göre iman edeceklerini söylerler. Yahudi aliminin yönelttiği soru ise, Hz. Mu-

hammed (s.a.s.)’e hangi meleğin vahiy getirdiğidir. Hz.Peygamber (s.a.s) bu soruya, 

"Cebrail" cevabını verince, o Yahudi Cebrail (a.s.)’in kendilerinin düĢmanı olduğunu 

söyler. Çünkü onlara göre, Cebrail (a.s.) savaĢ ve Ģiddet ile ilgili Ģeyler indirmiĢtir. 

Fakat buna mukabil Mîkâil (a.s.) ise, müjde ve bolluk getirmiĢtir. Sözü edilen o Ya-

hudi, eğer Hz. Muhammed (s.a.s.)’e gelen Mikail (a.s.) olsaydı iman edeceklerini 

söyler. Ve sözlerine, Mikâil'in de Cebrail'in düĢmanı olduğunu ekleyince, Hz. Ömer 

(r.a.), Cebrail (a.s.)'e düĢman olanın, Mikâil(a.s.)'e de düĢman olduğunu söyleyerek 

karĢılık verir. Bu olay üzerine de bu âyetler iner. 

Bir baĢka rivâyete göre ise, bir gün Hz.Ömer (r.a), Yahudilere Cebrail (a.s)'i 

sorar. Onlar, Cebrail (a.s.)’in kendilerinin düĢmanı olduğunu, çünkü Hz. Muhammed 

(s.a.s.)'e kendi sırlarını götürdüğünü
582

 ve onun, azab ve zelzelelerin sahibi olduğunu 

söylerler. Buna mukabil, Mikâil (a.s)’in iseyağmuru yağdırıp, bolluk ve barıĢ getirdi-

ğini belirtirler. Bu cevaptan sonra Hz. Ömer, bu iki meleğin Allah nezdindeki mevki-

lerini sorunca da, onlar, ikisinin de Allah'a çok yakın makamda olduğunu ve Mikâil 

(a.s.)’in Cebrail (a.s.)'in düĢmanı olduğunu söylerler. Hz. Ömer de, bu iki meleğin 

birbirine düĢman olmayacağını ama onlardan birine düĢman olanın diğerine de düĢ-

man olacağını söyler. ĠĢte bu olay üzerine bu âyetler iner.
583

 

Yine bir rivâyete göre, Cebrail (a.s.), Allah’ın kendilerine getirmesini emret-

tiği vahyi, baĢkasına götürmüĢtür ki bundan dolayı düĢman olmuĢlardır. 

ĠĢte anlatılan bu rivâyetlerden Râzî’ye göre, bu düĢmanlığın en makul görülen 

sebebi, Cebrail (a.s.)’in Kur’ân’ı Hz. Muhammed (s.a.s)'e indirmiĢ olmasıdır. Çünkü 

Allah Teâlâ, "Kim Cebrail'e düĢman olursa (kahrından gebersin). Çünkü o, Kur’ân'ı 
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Allah'ın izniyle senin kalbine indirmiĢtir." buyurmuĢtur. Oysa ki, Cebrail (a.s.) bunu 

Allah'ın emri ile yapmıĢtır. Dolayısıyla bunun düĢmanlığa sebeb olmaması gerekirdi. 

Fakat onlar düĢmanlıklarını açıkça söylemiĢlerdir. ĠĢte bunun sebebi ile ilgili olarak 

da, onların inkar için bu sözü bir çıkıĢ yolu olarak buldukları söylenir.
584

 

Yine, Cebrail (a.s), Kur’ân'dan indirdiği haberlerde, itaat edenleri sevapla 

müjdelemiĢ, isyan edenleri azapla korkutmuĢ ve savaĢla ilgili emirler getirmiĢtir. 

Bunları getirirken de  kendi iradesi ile değil, Allah’ın emriyle yapmıĢtır. Bu sebeple 

onlar, Cebrail (a.s.)’e düĢman olurlarsa Allah’a da düĢman olmuĢ olurlar. Bu ise kü-

für demektir. 

Râzî’nin dikkat çektiği bir husus da, Allah’ın Yahudilerin arzuladığı gibi, 

Mikâil (a.s)'e bu gibi kitapları indirmeyi emretmiĢ olması ile ilgilidir. Halbuki eğer 

öyle olsaydı, o zaman Mikail (a.s.), ya Allah’ın emrine karĢı gelerek indirmemiĢ 

olurdu ki, bu masum olan melekleri isyan ile suçlamak olurdu. Ya da Mikâil (a.s), 

vahyi Allah'ın emrine uygun olarak indirmiĢ olurdu. Durum böyle olunca da, onlar 

Cebrail (a.s.)’e söyledikleri Ģeyi ona da söylerlerdi. Öyle ise sadece Cebrâil (a.s)'e 

düĢman olmalarının anlamı nedir? 

Râzî’nin, Yahudilerin iddialarının yanlıĢlığını ortaya koymada yaptığı bir di-

ğer istidlali de, nasıl ki Kur’ân Hz. Muhammed (s.a.s)'e indiği için, bu Yahudilerin 

zoruna gitti,  aynı Ģekilde Tevrat'ın da Hz. Musâ (a.s)'ya indirilmesi diğer kavimlere 

zor gelmeliydi Ģeklindedir. 

ĠĢte alimimizin bu Ģekilde izah ettiği istidlal ve değerlendirmelerine bakıldığı 

zaman, Yahudilerin ortaya attıkları iddialarının da yanlıĢlığı apaçık anlaĢılmıĢ olur. 

Onların Mikail’i dost saydıklarını söylemiĢtik ki; Tevrat’ta beĢ yerde geçiyor 

olup, bunların üçünde Ġsrailoğullarına düĢmanlarına karĢı yardım eden, onları kurta-

ran büyük bir reis olarak geçmektedr. Yine Yahudilerin bazı kitaplarında, Mikail 

(a.s.)’in tanrı ve insanlar arasında barıĢ elçisi olarak geçtiği söylenir.
585

 

Râzî, Yahûdilerden bir grubun, ne kendilerinin ne de atalarının Cebrail 

(a.s.)’le ilgili böyle bir Ģeyi söylemediklerine yönelik haberleri ise bâtıl olarak değer-
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lendirmektedir. Çünkü o, bu hususta âyet olduğunu ve onların da Hz.Musâ (a.s.)'dan 

kendileri için ilâhlar yapmasını isteyecek
586

 kadar cahil olduklarını belirtmiĢtir.
587

 

C. FAHREDDĠN RAZĠ’NĠN MÜġRĠKLERĠN MELEK ANLAYIġINI 

TENKĠDĠ 

Tevhit ve Ģirk iki zıt kavram olup, bütün peygamberler tebliğlerinde hep tev-

hidi esas almıĢlar, Ģirke karĢı ise insanları uyarmıĢlardır.
588

 ġirk, Allah’ın ilahlığının 

bazı özelliklerini, O’nun dıĢında bazı varlıklara vermek demektir.
589

 Böylece yaratanı 

ve yaratılanı bir tutup, Allah’ın yarattığına tapmaktır ki bu, aklını kullanan bir insa-

nın yapacağı bir Ģey değildir. MüĢriklerin Allah’a ortak koĢtukları Ģeyler ise, çeĢit 

çeĢit olduğu için kendileri de çeĢitli sınıflara ayrılırlar. Râzî, onların sözünü ettiğimiz 

sınıflarını Ģu Ģekilde ele almıĢtır: 

MüĢriklerden bir kısmının, Allah’a ortak koĢtuğu Ģey ya cisimdir ya da değil-

dir.
590

 Allah'a cisimleri ortak koĢanların, koĢtukları bu cisimler ya dünyevîdir ya da 

semavîdir. Dünyevi ve semavi olan bu cisimler de kendi içinde çeĢitli sınıflara ayrı-

lırlar. 

Aynı Ģekilde, Allah'a cisim olmayan ortaklar koĢanlar da sınıf sınıftır. Bu sı-

nıflardan bir grup vardır ki, onlar Ģöyle diyenlerdir: Alemdeki her bölgeyi idare eden 

belirli bir rûh vardır. Bu rûhlar semavi olup meleklerdir. Râzî, iĢte bunları söyleyen-

lerin, Allah ile birlikte meleklere tapan grup olduğunu ve onların meleklere bazı Ģe-

killer vererek ibadet ettiklerini söyler.
591

 O, bundan sonra da, bu müĢrik grupların Al-

lah’a her neyi ortak ederlerse etsinler, taptıkları o Ģeyleri yaratanın da Allah olduğu-

nu kabul ettiklerini belirtir. Çünkü onların hepsinin, Allah’ın herĢeyin yaratıcısı ol-

duğunu itiraf ettiklerini söyler.
592

 Bu da müĢrik kiĢinin zihninde bir sapma olduğunu 

gösterir. Çünkü kiĢi Allah’a ulaĢayım derken uydurduğu tanrılar ile O’ndan uzaklaĢ-

maktadır. 
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a. MüĢriklerin Melekleri Tanrıça Sayması 

Allah Teâlâ çok yerde, bir kısım müĢriklerin, meleklerin Allah’ın kızları ol-

duklarını, onları böylece tanrıça saydıklarını belirttikten sonra, bu iddiaların cahilane, 

mantıksız ve temelsiz olduğunu farklı farklı delillerle ortaya koyarak, onları kınamıĢ-

tır. ĠĢte Allah’ın, onların bu iddialarından birini ve bunun tutarsızlığını beyan ettiği 

ifadelerinden birisi Ģu Ģekildedir: "Bir de onlar, Allah'a kızlar isnat ederler. HaĢa, O 

münezzehtir. Kendilerinin candan isteyegeldikleri (oğlan çocuğuna gelince), bu ise 

onlarındır. Onlardan birine kız müjdesi verilince, kendisi pek öfkeli olarak, yüzü 

mosmor kesilir. Verilen müjdenin tesiriyle toplumdan gizlenir. Onu hor hakir olarak 

yanında mı tutacak, yoksa toprağa mı gömecek? Bak, ne kötü hüküm veriyorlar!"
593

 

Bu Ģekilde, yani meleklerin Allah’ın kızları olduğunu iddia edenler ise Araplardan 

Huza'a ve Kinâne adındaki kabilelerdir.
594

 

Fakat Allah Teâlâ’nın, açık açık belirttiği gibi, araplar, kız çocuklarını değer-

siz, aciz, kusurlu ve utanılacak bir varlık sayıyorlardı. Kızları olduğu zaman hem onu 

öldürüyor hem de annelerine eziyet yapıyorlardı.
595

 Buna mukabil oğlanları ise Ģeref 

vesilesi sayıyorlardı. Buna rağmen değersiz saydıklarını, en yüce olan Allah’a, de-

ğerli saydıklarını da aciz ve noksan olduklarını bildikleri halde kendilerine nisbet 

ediyorlardı.
596

 Râzî, Allah’ın bunu belirterek, kendisine çocuk isnat edenlerin cahil-

liklerine dikkat çektiğini belirtir.
597

 O, müĢriklerin yanlıĢ inançlarına, daha birçok 

yönden deliller bulunduğuna da dikkat çekerek, Ģu Ģekilde değerlendirmeler yapmıĢ-

tır: 

Ġlâh olan varlığın vâcibu'l- vücûd olması gerekirken, O’nun dıĢındakilerin ise 

mümkinu'l- vücûd olması gerekir. O zaman Allah’a isnat edilen çocuğun da, mümkin 

olması gerekir. O çocuk mümkin olunca da,bu onun sonradan yaratıldığını gösterir. 

Sonradan yaratıldığı için de Vacibu'l- Vücûd'un mahlûku olur. Mahluku olması yö-

nüyle de, çocuğu değil kulu olur. 

Râzî, ilahın varsayılan çocuğunun, vâcibu'l- vücûd varsayılmasına göre de bir 
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mantık yürütmüĢtür. Ona göre, çocuk vâcibu'l- vücûd olursa, kimseye muhtaç olmaz 

ki, bu durumda varlığının da kendisinden olması gerekir. Böyle olunca da onun bir 

babasının olmaması gerekir. 

Çocuğa, baba hayattayken yardıma muhtaç olması veya baba yok olduktan, 

öldükten sonra, onun yerini tutması için ihtiyaç duyulur. Bu durumda babanın aciz, 

noksan ve muhtaç olduğunu gösterir. Bütün bunlar fani olanlar için geçerli olup, Al-

lah ise bundan münezzeh olunca O’nun çocuğunun olması düĢünülemez.
598

 Ki me-

lekler de Allah’ın ister çocuğu olarak ister baĢka bir Ģekilde yardımcıları değil, itaat 

eden kullarıdır.
599

 

Çocuğun, babadan bir cüz olması gerekir.
600

 Bu da babanın, mürekkeb ve 

cüzlerine ayrılabilen olmasını gerektirir. Bu ise, bir ve vâcibu'l- vücûd olan için dü-

Ģünülemez. Fakat onlar, Allah’ın çocuğu olduğunu söylediğine göre bu, onların 

ilâhın hakikatinin ne olduğunu bilmediklerini gösterir. Bu sebeple Allah, "Bundan 

baĢka bilmeden O'nun oğulları ve kızları olduğunu da uydurup söylediler. O'nun zâtı 

ise, vasfedegeldiklerinden münezzehtir, çok yücedir." 
601

 diyerek bu iddiada bulunan-

ların cahilliğini ortaya koymuĢ olur.
602

 

Razi, Enbiya Suresi’nde
603

 de, Allah’ın meleklerin bazı özelliklerinden bah-

sederek, meleklerin kendisinin çocuğu değil kulu olduklarını beyan ettiğini söyler. 

Meleklerin belirtilen bu özellikleri; Allah’a itaatlerinin tam olup, O’nun emri olma-

dan bir Ģey yapamamaları, O’ndan korkmaları, O’nun izni olmadan Ģefaat edememe-

leri, Allah’ın onların sırlarını bilmesi ama onların Allah’ın sırlarını bilememesi ve 

va'd ve va'ide muhatap olarak mükellefler olmalarıdır. ĠĢte durumu böyle olan bir 

varlık ilah değil, ancak kul olabilir.
604

 

Râzî, iĢte bunun gibi Allah’ın kendisine çocuk nisbet edenlerin düĢüncelerini, 

''Dediler ki: Rahman bir evlât edindi.'' Andolsun ki siz pek çirkin bir Ģey söylediniz. 

Onlar O Rahman'a bir evlat iddia ettiler diye bu sözden neredeyse gökler parçalana-
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cak, yer yarılacak ve dağlar parçalanıp çökecekti. Halbuki O Rahman'a bir evlât 

edinme asla yakıĢmaz."
605

 diyerek açıkça reddettiğini söyler.
606

 

MüĢriklerin bazıları, Allah’a Ģirk koĢtuğu o Ģeye doğrudan ilah olduğunu dü-

Ģünerek taparken, bazıları da o Ģeriklerin kendilerini Allah’a götüreceğine inanarak 

taparlardı.
607

 

Râzî  de, müĢriklerin meleklere tapma sebepleri ile ilgili Ģunları söylemekte-

dir: Onlara göre esasen Allah, gökleri, yeri ve bunların içindekileri yaratmıĢtır. Me-

lekler göktekiler grubundan olup, onları kendisine yakın kılmıĢtır. Kendileri ise yer-

dekiler grubundan olup, onların doğrudan Allah’a ibadet etme liyakatları yoktur. 

Onun için melekler Allah’a ibadet eder, müĢrikler de dereceleri aĢağı olduğu için on-

lara ibadet ederler. Veya baĢka bir ifadeyle, Allah en büyük ilah olduğu için, insanın 

kendisine ibadet etmesinden münezzehtir. Ġnsan da Allah’a ibadet edemeyip, O’nun 

yarattıklarından en büyüklerine ibadet eder. Böylece, o ibadet edilen meleklerin de 

onları Allah’a yaklaĢtıracağına inanırlar. ĠĢte bu hususu Allah, birçok kez beyan ve 

reddetmiĢtir.
608

 Görüldüğü üzere müĢrikler, Allah’ı ilahların ilahı olarak görmüĢler-

dir. Maddi varlık olan putların kendilerini rûhanî varlık olan meleklere yaklaĢtıraca-

ğını düĢünüyorlar ve meleklerin de nihai olarak en büyük ilah olan Allah’a yaklaĢtı-

rılmaları için vasıta olacağına inanıyorlardı. Halbuki ilah tek olup O da Allah’tır. Öy-

le ise, O’nun dıĢında canlı cansız hiçbir varlığa tapılmaması gerekir.
609

 

MüĢriklerin, günlük hayatta meleklerin yardımını ummak için onlara ibadet 

ettikleri de söylenmektedir. Mesela yağmur yağdırmaları, rüzgârı hareket ettirmeleri 

veya onlar tarafından korunmaları gibi. Böylece dünya ile ilgilerinin daha çok bulun-

duğunu düĢündükleri melekleri araya yerleĢtirerek, herĢeyin yaratıcısı olarak kabul 

ettikleri Allah’ı kendilerinden uzaklaĢtırmıĢ olmaktadırlar. 

MüĢrikler bu Ģekilde Allah’a ortak koĢtuklarında, Allah’ın yaratıcılığını değil 

ama ma’budiyetini bu suretlere vermiĢ olmaktadırlar.
610

 

                                                 
605

 Meryem, 19/ 88- 93 
606

 Râzî, Mefatihu’l-Gayb, III, 389 
607

 ECE, a.g.e.,s. 631 
608

 Zümer, 39/ 3- 4; Râzî, Mefatihu’l-Gayb, XIV, 512; XIX, 133; XX, 395 
609

 H. Necati DEMĠRTAġ, Kur’an’da Allah, 1. Baskı, Boğaziçi Yay., Ġst. 2002, s. 6, 7 
610

 Suad YILDIRIM, Kur’an’da Ulyhiyyet, Kayhan Yay., Ġst. 1997, s. 341 



97 

 

MüĢriklere göre melekler mücerret varlıklar değildir.
611

 Bunun için meleklere 

taptıklarını söyledikten sonra, hayallerine göre meleklerin heykellerini yaptılar. Son-

ra da Allah’a ve meleklere ibadet ettiklerini söyleyerek bu heykellere ibadet ettiler ve 

onlardan Ģefaat beklediler.
612

 Râzî, onların bunu yapmalarının sebebi olarak da, bu 

putlar ile hem görünür hem de görünmez alemi hatırlamak istediklerini söyler.
613

 

MüĢrikler, rûhanî olan Ģeylerin kendi heykellerine, maddi olanlara göre daha da fazla 

taalluk edeceğine inanıyorlardı. Yani müĢrikler bu heykellere ibadet ettiği zaman, 

meleklerin kendi suretleriyle bir ilgi kurduğuna inanıyorlardı. Bu ilgiden dolayı da, 

onların Ģefaatlerinin kabul olacağına inanıyorlardı.
614

 

MüĢrikler, meleklerin heykeli olarak yaptıkları bu putlara; Lat, Menat ve Uz-

za isimlerini vermiĢlerdir ki onların, Kabe’yi tavaf ederken Ģu beyitleri okudukları 

söylenir: 

Lat hakkı için, Uzza hakkı için! 

Onlar yüksek turnalardır, 

Onların Ģefaatlerine ümit bağlanabilir! 

Üçüncüleri Menat hakkı için!
615

 

Onlar, bu melekler yerine koydukları heykellerden Ģefaat bekledikleri için de, 

onları yükseklerde uçan turnalara benzetip bu Ģekilde hitap etmiĢlerdir.
616

 

Bu putların isimlerinin Allah’ın isimlerinden müennes Ģekline çevirerek
617

 tü-

retildiği düĢüncesi de yaygındır. ġöyle ki müĢrikler, Allah isminden Lat, El- Aziz 

isminden Uzza, el- Mennan isminden de Menat isimlerini üretip, bunları putlarına 

isim olarak takmıĢlardır.
618

 Ġsimlerin müennese çevrilme sebebi ise bu putların, diĢi 

saydıkları melekleri temsil etmesidir. 

O melekler veya onların yapılmıĢ sembol ve heykelleri ise, kendilerine tapan 
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kiĢilerden hiçbir zararı uzaklaĢtıramaz ve onlara bir fayda da veremezler. O kiĢilerin 

bekledikleri bu Ģefaat de gerçekleĢmez.
619

 

MüĢrikler putlarının kendi ihtiyaçlarını gidersin diye beklerken, onlardan asla 

bir karĢılık bulamazlar.
 620

 Böylece Allah’tan uzaklaĢan müĢrik ne yapacağını bile-

mez halde, desteksiz ve çaresiz kalır.
621

 

MüĢrikler, kendilerine göre meleklerin heykellerini yaptılar demiĢtik ki, bun-

lardan Allah Teâlâ Ģu Ģekilde bahseder:  

"Lâtı, Uzzâ'yı ve bunların üçüncüsü olan o diğer Menât’ı (bize) haber verin 

bakalım. Erkek sizin de, diĢi O'nun mu?" 
622

  "Ahirete iman etmeyenler, meleklere 

diĢi adları takarlar." 
623

 "Onlar ancak sizin ve atalarınızın (ilah edindiğiniz Ģeylere) 

taktığınız isimlerdir. Allah onlar hakkında hiç bir delil indirmemiĢtir. Onlar (putpe-

restler) zanna ve nefislerinin arzusuna tâbi oluyorlar."
624

 denilerek de o putların, diĢi 

oluĢlarının sadece bir isimlendirme olduğu  belirtilmiĢtir.Öyle ise onlar, meleklerin 

diĢi olduklarını düĢündükleri için o putları bu Ģekilde isimlendirdiler. Ve onları diĢi 

oluĢları yönüyle de, Allah’ın kızları saydılar da onlara böylece ibadet ettiler. 

Bu anlatılanlar cahiliyye dönemine ait inanç yapısı iken, maalesef günümüzde 

de Müslümanlar tarafından, meleklerin kızlar olarak hayal ve tasavvur edildiğine Ģa-

hit olmaktayız. Bu ise itikat açısından problem arz eden bir durumdur.
625

 

Aslında müĢriklerin,  gerçek anlamda bir ilah bulduğu veya gerçek anlamda 

ona ibadet ettiği söylenemez. Onların bu durumu için ancak ya zanna uydukları ya da 

bu Ģekilde avundukları söylenebilir.
626

 

Allah Teâlâ, hep meleklere ibadet eden müĢriklerin hallerinden bahsetti ki, 

biz de bunları ele aldık. Meleklerin durumuna baktığımız zaman ise onların, kendile-

rine ibadet edilmesinden rahatsız oldukları görülecektir.
627

 Bunun için, Allah’ın, me-
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leklere olan hitabına bakmak gerekir. 

"Gün gelecek, (Allah) onların hepsini mahĢerde toplayacak, sonra meleklere: 

"Bunlar mı, size tapıyorlardı?" diyecek. (Melekler de), "Seni, Ģerikten tenzih deriz, 

bizim dostumuz onlar değil sensin. Daha doğrusu onlar cinlere tapıyorlardı,iman edi-

yorlardı" diyecekler."
628

 

ĠĢte Râzî, meleklerin, "Bizim dostumuz onlar değil, sensin" demelerinde çok 

ince bir mana bulunduğunu söyler. Bu ince mana, yüce olan Allah’a hizmet ve kulluk 

etmemenin ve bununla beraber O’nun dostluğunu terkedip, kendilerinden aĢağı olan-

lar tarafından ibadet edilmenin ve onların dostluğunu tercih etmenin akıllı kiĢinin ya-

pacağı bir Ģey olmayıĢıdır.
629

 

b. MüĢriklerin Melekleri Görmek Ġstemeleri 

Hz. Muhammed (s.a.s.)’in peygamberliğini inkar eden müĢrikler, onu birçok 

yönden tenkit ederek inanmayıĢlarının gerekçelerini sunmuĢlardır. Allah da birçok 

defa onların bu iddialarına ve onlara verdiği cevaplara yer vermiĢtir. Bu eleĢtiriler 

içerisinde müĢriklerin inanmayıĢlarına gerekçe olarak, Hz. Muhammed (s.a.s.)’in 

peygamberliğini ispatlamak için gelmesini istedikleri o meleklerin gelmemiĢ olması 

da yer almaktadır. Allah’ın ifadelerine baktığımız zaman, müĢriklerin meleklerin ge-

tirilmesini açık açık dile getirdiklerini görmekteyiz. ĠĢte biz de, onların bu açık be-

yanları ile ne demek istediklerine yer verecek ve Razi’nin bu husustaki düĢüncelerini 

inceleyeceğiz. 

Kafirler, Hz. Muhammed (s.a.s.)’den peygamberliğini ispatlasın diye bir ta-

kım mucizeler istemiĢlerdir. Bu istekler, Mekke dağlarını düz bir araziye çevirmesi 

ve ondan pınarlar fıĢkırtması, O’nun hazinelerinin, aralarından nehirler fıĢkırttığı bağ 

bahçelerinin olmasıdır. Hz. Muhammed (s.a.s.), bunları yapamayacağını söylediğin-

de, bu kez müĢrikler, bunları yapamıyorsa peygamberliğine Ģahitlik etmesi için me-

lekler getirmesini istemiĢlerdir.  Hz. Muhammed (s.a.s.) onların bu isteklerine karĢı, 

buna da gücünün yetmeyeceğini söylemiĢtir.
630

 Bunun üzerine müĢrik kavmi, iyi 

olanı yapamıyorsa Ģerri yapmasını, yani iddia ettiği gibi o gökyüzünü üzerlerine bir 
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azap olarak, parça parça indirmesini istemiĢler. Sonra da, gökyüzüne çıkabileceği bir 

merdiven yapıp oraya çıksa, istedikleri gibi dört meleği peygamberliğine Ģahit olsun-

lar diye getirse dahi, yine de O’na inanmayacaklarını
631

 söylemiĢlerdir.
632

 

Ġnkarcılar, Hz. Muhammed (s.a.s.)’in peygamberliğini onda bazı vasıfların 

bulunması gerektiğini ama, bunların onda bulunmadığını iddia ederek de yalanladı-

lar. Onun da kendileri gibi yemek yediğini, çarĢılarda yürüdüğünü dolayısıyla kendi-

lerinden üstün bir yanının olmadığını söylediler. Eğer onda kendilerinden üstün bir 

vasıf yoksa, o zaman ona, peygamberliğini tasdik eden,bu hususta Ģahit olan, muha-

lefet edenleri ise uyaran bir meleğin indirilmesini
633

 beklediler ki, böylece peygam-

berliği kesinleĢsin.
634

 Onların bu isteklerine karĢı da Allah Teâlâ, melekleri hak yani 

azapla indireceğini ve onlara mühlet verilmeyeceğini söylerek karĢılık verir.
635

 

Görüldüğü üzere inkarcılar, Hz. Muhammed (s.a.s.)’in peygamberliğini doğ-

rulaması için, melekler indirilmesi gerektiğini söylemiĢler hatta iyice küstahlaĢarak 

Allah Teâlâ’nın da gelmesini
636

  istemiĢlerdir.
637

 Râzî, onların neden bunu istediği ile 

ilgili Ģöyle bir yorum yapmaktadır: Bir kimsenin önünde ulaĢmak istediği yer için, iki 

yol bulunsa; birisi kesin gitmesi gereken yere götüren, diğeri götürüp götürmeyeceği 

Ģüpheli ise, hikmetli kiĢinin ilk yolu tercih etmesi gerekir. ĠĢte müĢrikler de, melekle-

rin indirilmesinin, o, peygamberlik iddiasında doğru ise bunu kesinlikle ispatlayacak 

olan yani, onu hedefine götürecek olan ilk yol gibi olduğunu söylerler.
638

 Hatta bu-

nun için, Hz. Muhammed (s.a.s.)’in yanında melekler olmasını istemelerinden daha-

da fazlasını yani, kendilerine gelen peygamberin meleklerden olmasını istemiĢlerdir. 

Çünkü öyle olursa, onların ilim ve güçleri daha fazla ve heybetleri de daha büyük 

olacağı için, nübüvvetlerinin ispatı da daha güçlü olurdu.
639

 Allah, eğer Hz. Mu-

hammed (s.a.s.)’in iddiasını doğrulayan melekler indirseydi, onun iddiası yani pey-

gamberliği kesinleĢirdi. Fakat Allah istedikleri melekleri indirmemiĢtir. Çünkü O, 
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onun peygamberliğini doğrulamak istememiĢtir. Bu da gösterir ki, o bir peygamber 

değildir.
640

 

Râzî, bunun cevabı ile ilgili olarak Allah’ın, melekleri ancak hak ile yani bir 

fayda olması durumunda indireceğine yönelik cevabını hatırlatır.Bu gerçekleĢmedi-

ğine göre, bunda bir fayda olmadığını söyler. Çünkü Allah bilir ki, melekler indirilse 

bile, kafirler inkarlarına devam edecektir. Zaten onların bu Ģeyleri isterken gerçekle-

Ģeceğine inanmayarak ve küstahça istedikleri söylenmektedir.
641

 Bundan dolayı da O, 

melekleri indirmemiĢtir. Esasen kafirlerin, bunun gibi çok kere Hz. Muhammed 

(s.a.s.)’in peygamberlik iddiasına Ģahitlik edecek melekler bekledikleri zikredilmiĢtir. 

Onlardan biri de Allah’ın Ģu beyanlarıdır: "(Kâfirler) kendilerine o meleklerin gelme-

sinden yahut Rabbinin emrinin gelip çatmasından baĢka bir Ģey mi beklerler? Onlar-

dan evvelkiler de böyle yaptı. Onlara Allah zulmetmedi. Fakat kendi kendilerine 

zulmettiler onlar. Böylece yaptıklarının cezası onları çarptı ve alay ettikleri (azap) 

onları çepeçevre kuĢattı."
642

 ĠĢte Râzî, burada geçen, melekler ve emirden kastın, 

köklerini kazıyacak olan azap olduğunu söyler ki, buna göre Allah Teâlâ, kafirlerin 

bu azap gelmedikçe inkarlarından vazgeçmeyeceklerini bildirmiĢtir.
643

 

Tüm bunlardan sonra, meleklerin indirilmesinden kastın, azabın indirilmesi 

olduğunu anlayabiliriz. Allah onların üzerine azabı indirmiĢ olmamak için melekleri 

indirmemiĢtir. Zaten kafirlerin melekleri istemelerinin bir diğer sebebi, Hz. Peygam-

ber (s.a.s.)’in daha önce inanmayanların baĢına gelen azabın onların da baĢlarına 

gelmesiyle korkutmasıydı. Kafirler de, o sözünde doğru ise azabı getirecek olan me-

leklerin getirilmesini istiyorlardı. Allah da meleklerin ancak hak ile yani kökten imha 

azabıyla indirileceğini söylemiĢti. Fakat Allah, onlara bir mühlet vermek istediği için 

melekleri indirmemiĢtir.
644

 

"Ona bir melek gönderilmeli değil miydi?" dediler. Eğer biz, bir melek gön-

derseydik, elbet iĢ bitirilmiĢ olur, sonra kendilerine göz bile açtırılmazdı. Eğer onu 

bir melek yapsaydık, onu da herhalde bir adam suretinde gösterir ve herhalde onları, 
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düĢmekte oldukları Ģüpheye düĢürürdük."
645

 ĠĢte Allah da, iĢin bitirilmiĢ olmaması 

yani, onların yok olmamaları içinne  peygamberle melekleri göndermiĢ ne de pey-

gamber olarak melek göndermiĢtir. Çünkü müĢrikler böyle apaçık bir mucizeye bile 

inanmazlar, bunun neticesinde de yok edilmeleri gerekirdi. Helak olmalarının gerek-

liliği ise meleklerin azap vaadiyle gelmiĢ olmaları ya da zaten o insanlar melekleri 

asli suretleriyle görünce buna dayanamamalarıdır.
646

 

c. MüĢriklerin Peygamberin Meleklerden Olmasını Ġstemeleri 

Kendilerine gelen peygamberleri inkar edenlerin bir iddialarının da, peygam-

berin insanlardan değil, meleklerden olması gerektiği iddiasıydı. Onlar bu iddialarına 

dayanarak insanlardan birinin peygamber olmasını kabul etmediler. Bu müĢriklerin 

en belirgin itirazlarından biridir.
647

 Bu, sadece Hz. Muhammed (s.a.s.)’in peygamber-

liğini inkar eden müĢriklerin değil, ondan öceki peygamberleri inkar edenlerin de iti-

raz gerekçelerindendir.
648

 Oysa ki Allah Teâlâ, insanlara hiç meleklerden peygamber 

göndermemiĢtir.
649

 Peki onlar neye dayanarak bunun böyle olmasını istemiĢlerdir ve 

Allah Teâlâ’nın onlara cevabı nasıldır Ģimdi bunlara bakalım. 

Râzî, o kafirlerin, peygamberin insanlardan olmasını kabul etmemelerinin se-

beplerinden birinin, Allah’ın peygamberi insanlar içinden seçmiĢ olmaktan yüce ve 

münezzeh olduğunu düĢünmeleridir der. Onlara göre, eğer Allah, kendilerine bir 

peygamber gönderseydi o muhakkak meleklerden olurdu.
650

 Bu sebeple inkarcılar, 

Allah'ın insanlara insanların içinden bir peygamber göndermesini akıldan uzak görü-

yorlardı. Eğer Allah, insanlara bir peygamber gönderirse de onu, melekler içinden 

seçip göndereceğine inanıyorlardı.
651

 Ayrıca vahyin kendisinin harika bir olay oldu-

ğu düĢüncesinden hareketle, bu harika iĢin yani vahyin kendileri gibi bir insana değil 

insan üstü bir varlık olan  meleklere inmesini daha mantıklı buluyorlardı.
652

  

Gönderilen peygamberin meleklerden olmasını istemelerinin bir diğer sebebi, 
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onların gönderilmiĢ olmalarının peygamberliğe inanmaya daha fazla sevkedici olma-

sıdır.
653

 Çünkü o melekler, “Bu, sizin gibi bir beĢerden baĢkası değildir. Sizin yedik-

lerinizden yiyor, içtiklerinizden de içiyor. Eğer kendimiz gibi bir insana boyun eğer-

seniz andolsun ki, bu takdirde siz, mutlaka hüsrana uğrayanlar olursunuz."
654

 âyetle-

rinde yer aldığı üzere, insanlar gibi olmayacağı için onlara inanmak daha kolay olur-

du. Böylece onlar Allah’ın, insanlara doğruyu ancak meleklerden bir peygamber 

göndererek göstereceğine inanıyorlardı. Çünkü meleklerin gönderilmesi ile insanlar, 

onların peygamberliğinde Ģüphelenmezdi. Durum böyle olmayınca demek ki Allah, 

peygamber göndermemiĢtir derler.
655

 Fakat Allah, "Senden evvel kendilerine vahye-

der olduğumuz erkeklerden baĢkasını, biz peygamber göndermedik. Eğer bilmiyor-

sanız, bilenlere sorun."
656

 ifadeleriyle onların bu sözlerini reddetmektedir. Çünkü O, 

burada insanlara, insanlardan baĢkasını (melekleri) peygamber olarak göndermediği-

ni söyleyerek onlara cevap vermiĢtir. Bununla birlikte Allah melekleri, diğer melek-

lere elçi olarak gönderdiğini
657

 de beyan etmiĢtir.
658

  

Allah insanlara peygamberi meleklerden göndermediğini söylemiĢtir. Zaten 

eğer peygamber meleklerden olsaydı, insanlar onu görünce korkudan dehĢete kapılır-

lardı. Çünkü insanın meleği görecek bir gücü bulunmamaktadır.
659

 

Râzî, Allah’ın insanlara neden meleklerden bir peygamber göndermediği ile 

ilgili de Ģöyle açıklamalar yapmıĢtır: Ona göre eğer, peygamber insanlardan değil de 

meleklerden gönderilseydi, bu durum Ģüpheye yer bırakmayan apaçık bir mucize 

olurdu ki; bu da iradeyi ortadan kaldırırdı. Allah insanlara kendi cinsinden peygam-

ber göndermiĢtir ki, aynı cinsten olan varlıklar birbirlerine daha fazla meyillidirler. 

Bu durum Allah’ın ifadelerinde kendisini en güzel Ģekilde bulur. “Eğer yeryüzünde, 

sakin sakin yürüyen melekler olsaydı, biz elbette onlara gökten melek bir peygamber 

gönderirdik."
660

 ĠĢte açık bir Ģekilde belirtildiği gibi,yeryüzünde yaĢayanlar insan ol-
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dukları için, onlara gönderilecek peygamberlerin de insan olması gerekmiĢtir.
661

 Bir 

diğer sebep de,daha önce de ele aldığımız gibi meleklerin ibadetleri daha çok olduğu 

için, insanların ibadetlerini az görürlerdi. Melekler günahtan beri olup insanlar öyle 

olmayınca, melekler insanların günaha yönelmelerini mazur görmezlerdi. Alimimiz, 

insanların melekleri göremeyiĢini de bir diğer sebep olarak belirtmiĢtir. Ayrıca pey-

gamberlik, Allah'ın bir lütfu olup, O bunu, melek veya insan dilediği kuluna verebi-

lir.
662

 

Aslında insanların, insan olan bir peygamberle kolay iletiĢim kurabiliyor ol-

ması inkarın değil ama imanın bir sebebi olmalıdır.
663

 

"Ġnsanların, kendilerine hidâyet geldiği zaman iman etmelerini, "Allah bir in-

sanı mı peygamber gönderdi?" demelerinden baĢka birĢey men etmedi."
664

 Râzî’ye 

göre, Allah’ın bu ifadelerinde geçen, hidâyetin gelmesinden kasıt mucizenin gelme-

sidir. O halde bu mucizenin, bir meleğin veya insanın elinde meydana gelmesi far-

ketmemeli ve onun bir peygamber olduğuna inanılmalıdır. Fakat biz, kafirlerin muci-

zeye rağmen inanmadıklarını ve hala meleklerden bir peygamber beklediklerini gö-

rüyoruz. Bu da onların inançlarının boĢ bir inattan ibaret olduğunu
665

 ve inanma ni-

yeti taĢımadıklarını gösterir.
666
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SONUÇ 

Fahreddin Râzî’nin melek anlayıĢını incelememiz neticesinde çıkardığımız 

sonuçları Ģu Ģekilde özetleyebiliriz. Melekler, gaybi varlıklar olması sebebiyle müĢa-

hede edilemediği için, onlarla ilgili bazı yanlıĢ inanç ve tutumlar olmuĢtur. Bu inanç 

ve tutumlar öncelikle onların varlığı hakkında Ģüpheye düĢülmesi veya varlığınının 

kesin bir Ģekilde inkar edilmesidir. Halbuki âyet ve hadislerde iman unsurlarından bi-

ri olarak belirlenmesi ve görülemeyen herĢeyin inkar edilmemesi gerektiği için onla-

rın varlığına inanılmalıdır. Varlığını kabul edenler arasında ise meleklerle ilgili bi-

linçli veya bilinçsiz bazı yanlıĢ, inanç, düĢünce, anlatım veya tasvirler bulunmakta-

dır. Bilinçli olması bakımından bu, direkt tekfir meselesi olurken bilinçsiz olması ba-

kımından ise riskli bir durumdur. Bilinçlice ortaya konulan yanlıĢ inanç ve tutumları, 

çalıĢmamızda ele aldığımız üzere Yahudiler ve bazı müĢrik gruplarında görmekteyiz. 

Bilinçsizce rastladığımız yanlıĢ tasvir ve tutumları ise, maalesef Müslümanlar içeri-

sinde görmekteyiz. Çünkü kimileri meleklere onlarda olmayan vasıflar yükleyip ya 

bulunduğu konumdan daha aĢağı bir konuma ya da daha yukarı bir konuma yerleĢ-

tirmiĢlerdir. Bu ise meleklere inanmak bir yana onları inkar etmek demektir. Çünkü 

onların düĢüncelerine göre oluĢturdukları melek tasviri, hayaldan öte bir Ģey değildir 

ve bilinçli olunulduğu durumda kiĢinin tekfir sebebidir. 

Allah’ın meleklerinin sayıları biz bilemesek de çok ve görevleri oldukça faz-

ladır. Onların süfli alemle ilgili görevleri olduğu gibi, bunun dıĢında da görevleri 

vardır. Nurdan yaratılmıĢ olan melekler, görevlerini yerine getirirken asla yorulmaz 

ve isyan etmezler. Ġsyanı ile bilinen Ġblis ise, melek olmayıp onlardan birçok yönüyle 

ayrılmaktadır.  

Meleklerin kendi aralarında derece farklılıkları olduğu gibi, melekler ile in-

sanlar arasında da böyle bir derecelendirme vardır. Buradaki üstünlüğün sebebi sa-

mimiyet, takva ve buna bağlı olarak sevabın bolluğudur. Yoksa meleklerle insanların 

yapı  maddelerine dayanılarak bir derecelendirme yapamayız. Çünkü bu Ġblis’in kı-

yas yöntemi olup, o bu kıyasında zaten yanılmıĢ, sonra bunda ısrar etmiĢ ve lanet-

lenmiĢtir. Hatta ilim, ibadet ve kuvvet gibi vasıfların da bir üstünlük sebebi olmadığı 

anlaĢılmıĢtır.  
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 Ġlimleri çok geniĢ olan melekler bunda sınırlı olup, Allah’ın dilediği ve onlara 

verdiği kadarını bilebilirler. Râzî, meleklerin insanların taatlarını ayrıntılı bir Ģekilde 

bildiğini ama günahlarını tafsilatıyla bilmediklerini söylemiĢtir. Fakat onun bu dü-

Ģüncesi müĢkil arzetmektedir. Çünkü mahĢerde insan, hiçbir hâli saklı kalmayarak 

hepsinden hesaba çekilecektir. Bu durumda melekler insanın taatlarını ayrıntılı bildi-

ği gibi günahlarını da bilmelidir ki bunları yazılı bir Ģekilde sunabilmelidir. Onların 

ilimleri gibi kuvvetleri de fazla olmakla beraber o da sınırlıdır. Cinsiyetleri olmayan 

meleklerin kızlara benzetilerek resmedilmeleri çok yanlıĢtır. Aynı Ģekilde kanatları-

nın varlığından söz edilse bile bunun mecazi veya gerçek manada olabileceği ve ger-

çek de olsa mahiyeti bilinemeyeceği için onları kanatlı varlıklar olarak çizmek sakın-

calıdır. 

 Meleklerin insandan önce yaratıldığını bilmekle birlikte onların tam olarak ne 

zaman yaratıldığını bilememekteyiz. Fakat Ģunu bilmekteyiz ki, insan daha yaratıl-

madan meleklerle iliĢkisi baĢlamıĢ ve ölümünden sonra da devam edecektir. Tüm 

canlılar ölümü tadacağı için melekler de öleceklerdir. Ama ölümle birlikte sorumlu-

lukları son bulmayacaktır. Tabi onlar akıllı varlıklardır ki bir sorumluluk üstlenebil-

miĢlerdir. 

 ÇalıĢmamız sonucunda Râzî’nin tespit etmiĢ olduğumuz düĢünceleri bu Ģe-

kilde olup, inancımızda meleklerin doğru bir yere konumlandırılabilmesi için faydası 

olacağını ummaktayız. Aslında onun meseleleri ele alma yöntemi hayli detaylı, bizim 

ise çalıĢmamız bir yüksek lisans tezi sınırlamasında olduğu için, baĢka çalıĢmalarda 

bizim burada yer vermiĢ olduğumuz bazı meselelerin daha detaylı çalıĢılabileceğini 

düĢünmekteyiz. Bunun da, bazı inanç gruplarının melek anlayıĢına Râzî’nin yaklaĢı-

mı olabileceği gibi, ayrıyeten müĢriklerin melek anlayıĢına Râzî’nin yaklaĢımı Ģek-

linde de olabileceği kanaatindeyiz.  
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